

## **Rendiconto - Uscite**

### **Spese - Analisi della spesa**

La parte entrata, in precedenza esaminata, evidenzia come l'ente locale, nel rispetto dei vincoli che disciplinano la materia, acquisisce risorse ordinarie e straordinarie da destinare al finanziamento della gestione corrente, degli investimenti e del rimborso dei prestiti. Nella parte seguente si intende procedere, con una logica descrittiva del tutto analoga a quella vista per le entrate, ad una analisi delle spese. Nei successivi punti si evidenziano le modalità in base alle quali la Giunta ha destinato le varie entrate al conseguimento degli indirizzi programmatici definiti in fase di insediamento e, successivamente, ricalibrati nel D.u.p. Per tale ragione l'esposizione proporrà, in sequenza, l'analisi degli aspetti contabili riguardanti la suddivisione delle spese in Titoli, per poi passare alla loro scomposizione in Missioni, Programmi e Livelli.

(Stampa da Halley: Vai al 31.12. dell'anno di rendicontazione; Funzione 3/5/1 "Statistiche sui Bilanci"; Statistica Halley; Uscite; Codice di bilancio parziale; Stampa solo voci movimentate; qui metti Titolo da 1 a 9; e poi secondo livello da 1 a 99 (e niente altro; in questo modo verrà fuori la stampa dei capitoli col totale per Titoli, suddivisi per macroaggregati (ex Interventi); Aggiunta campo: qui adesso metti Impegnato competenza (codice 22); metti 5 volte questa statistica; poi esci con la freccetta rossa in alto a destra; adesso fai decremento con le freccette nella voce Incremento e decremento anno ed in tal modo escono le statistiche degli impegni per Titoli e per capitoli degli ultimi 5 anni)

### **Analisi della spesa per Titoli**

La prima classificazione proposta, utile al fine di comprendere la manovra complessiva di spesa posta in essere nell'esercizio, è quella che vede la distinzione in Titoli. Le stampe del Conto del Bilancio mostrano gli importi impegnati per ciascun macroaggregato. L'analisi condotta per titoli permette di ottenere delle prime indicazioni sulle scelte dell'amministrazione, ma non è sufficiente per una valutazione complessiva della manovra finanziaria posta in essere dalla stessa. A tal fine l'analisi successiva favorisce una conoscenza molto più analitica del contenuto dei titoli, avendo riguardo dei valori classificati secondo criteri diversi rispetto alla natura economica, in modo da far meglio comprendere il risultato delle scelte e degli indirizzi strategici posti in essere. A tal fine procederemo all'analisi della spesa corrente e di quella per investimenti avendo riguardo alla destinazione funzionale della stessa.

Titolo 1: Spese correnti

Titolo 2: Spese in conto capitale

Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie

Titolo 4: Rimborso prestiti

Titolo 5: Chiusura di anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro

### **Analisi della spesa corrente per Missioni**

La spesa corrente trova iscrizione nel Titolo 1 e ricomprende gli oneri previsti per l'ordinaria attività dell'ente e dei vari servizi pubblici attivati. Per una lettura più precisa delle risultanze di bilancio si propone dapprima una sua distinzione per Missioni. Nelle previsioni di legge la spesa corrente è ordinata secondo le "Missioni" svolte dall'ente. Proprio queste ultime costituiscono il primo livello di disaggregazione del valore complessivo del Titolo 1. In particolare, l'analisi condotta confrontando l'assorbimento di ciascuna di esse rispetto al totale complessivo del titolo dimostra l'attenzione di una amministrazione verso alcune problematiche piuttosto che verso altre. Tale impostazione evidenzia gli eventuali scostamenti tra le spese infrannuali destinate alla medesima funzione, in modo da meglio cogliere gli effetti delle scelte precedentemente effettuate e l'assetto delle stesse per il prossimo esercizio ed evidenziando, quindi, l'orientamento dell'amministrazione nella soddisfazione di taluni bisogni della collettività piuttosto che altri. Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione degli impegni del Titolo I della spesa, suddivisi per Funzioni e il trend storico degli ultimi esercizi:

Passiamo adesso all'esame delle principali voci delle Missioni, e corrispondenti Programmi, che compongono la parte spesa del bilancio corrente:

**Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione:** i Programmi di questa Missione sono i seguenti:

- 1) Organi istituzionali;
- 2) Segreteria generale;
- 3) Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato;
- 4) Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali;

- 5) Gestione dei beni demaniali e patrimoniali;
- 6) Ufficio tecnico;
- 7) Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe, stato civile;
- 8) Statistica e sistemi informativi;
- 9) Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali;
- 10) Risorse umane;
- 11) Altri servizi generali;
- 12) politica regionale unitaria

#### 1) Organi istituzionali:

Amministratori: tra gli organi istituzionali si evidenziano le indennità di carica degli amministratori comunali (capitoli 113, 113/2, 113/3, 117) euro 80.000,00, gli oneri riflessi per il Sindaco in aspettativa (0,00), l'indennità di fine mandato del Sindaco euro 2.500,00 (capitolo 113/10). Tra gli amministratori sono in carica il Sindaco, il vice-Sindaco, n. 3 assessori (di cui n. 2 sono lavoratori dipendenti, dunque con indennità dimezzata), n. 3 consiglieri di maggioranza e n. 3 consiglieri di opposizione. Per la specifica di tutte le voci si rimanda alla determina del Servizio Finanziario del 2018; Revisore dei Conti: il revisore unico è nominato con delibera di Consiglio. Il compenso ad oggi stabilito è di circa 7.900,00 annui (capitolo 113/6).

Nucleo di valutazione: il costo per il Nucleo di valutazione, per la valutazione dei risultati conseguiti, è di euro 2.500,00.

2) Segreteria generale: in questo programma si evidenziano le spese sostenute per il segretario a scavalco (121/3), i diritti di segreteria dovuti al segretario, il costo per il personale di segreteria (121; 121/1; 127); informatizzazione archivio comunale (183/10); abbonamenti a quotidiani e riviste (183/15);

3) Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato: comprende la retribuzione del personale del Servizio Finanziario (131; 131/1; 131/2; 137); le spese per servizi Ufficio Finanziario (133);

Obiettivo assegnato al servizio finanziario per il 2019, e per il triennio, è la messa a regime dei nuovi principi di contabilità armonizzata di cui al decreto legislativo 118/2011 e il riordino della contabilità dell'Ente mediante la gestione dei numerosi residui attivi e passivi esistenti anche al fine di una migliore valutazione della consistenza dell'avanzo di amministrazione utilizzabile, in base anche ai nuovi principi di accantonamento del FCDE. Altro obiettivo fondamentale, stante le ferree restrizioni poste dalla legge finanziaria, riguarda il rispetto dei parametri per il perseguimento del pareggio di bilancio (ex Patto di Stabilità Interno), al fine di non dover incorrere nelle pesanti restrizioni imposte dalla legge in caso di mancato raggiungimento degli stessi. Altri obiettivi del Servizio Finanziario del 2019 e del prossimo pluriennale sono: la gestione del nuovo sistema di interscambio Siope +; la messa a norma e gestione del sito Istituzionale e della sezione trasparenza; la gestione del software gestionale Halley contenente la banca dati dell'ultimo trentennio, da sempre affidata al Servizio Finanziario; l'attivazione e gestione dei sistemi di pagamento a mezzo pago pa.

Al servizio è affidato il coordinamento e la gestione dell'attività finanziaria. Il Responsabile Finanziario è preposto alla verifica di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale ed alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese. Spettano inoltre al Responsabile Finanziario le segnalazioni obbligatorie dei fatti e delle valutazioni al legale rappresentante dell'ente, al Consiglio dell'ente nella persona del suo presidente, al Segretario ed all'organo di revisione ove si rilevi che la gestione delle entrate o delle spese correnti evidenzia il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio. In ogni caso la segnalazione è effettuata entro sette giorni dalla conoscenza dei fatti. Il Consiglio provvede al riequilibrio a norma dell'articolo 193 del testo Unico, entro trenta giorni dal ricevimento della segnalazione, anche su proposta della Giunta. Il funzionigramma comunale prevede i seguenti servizi all'interno dell'Area Finanziaria: 1) servizi finanziari; 2) servizi tributari; 3) gestione del personale; servizio U.r.p.; servizi informatici. Il servizio in parola si occupa inoltre anche della gestione e della liquidazione delle bollette di tutte le utenze comunali.

4) Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali: comprende gli stanziamenti per retribuzione personale Ufficio Tributi (141; 141/1; 147); compenso al concessionario per riscossione coattiva (143/3); servizi tributari (143/10); servizi riscossione Tari (143/12); sgravi e rimborsi di quote indebite o inesigibili (148).

L'ufficio tributi è impegnato nelle attività di accertamento Imu e Tari, svolte direttamente dall'ufficio senza ausilio di ditte esterne. E' stata accertata una consistente somma di accertamenti fiscali ai capitoli di entrata 111/1 (accertamenti Imu) e 120/2 (accertamenti Tari). Un ulteriore obiettivo ha riguardato l'alimentazione ed il popolamento della banca dati Imu, specie delle aree edificabili.

Per la gestione della riscossione coattiva, fino al 2014 affidata al concessionario Soget, con delibera di Consiglio Comunale di dicembre 2018 si è aderito alla convenzione con Agenzia riscossione. In questo servizio opera un istruttore direttivo contabile a 25 ore (assunto da ottobre 2018) e un esecutore amministrativo, categoria B1 a 15 ore.

5) Gestione dei beni demaniali e patrimoniali: comprende gli stanziamenti per la retribuzione del personale servizio patrimonio (151; 151/1; 157); manutenzioni stabili comunali (152; 153); assicurazioni per responsabilità civile (153/4; 158); interessi passivi per mutui Cassa DD.PP.;

6) Ufficio tecnico: comprende gli stanziamenti per: retribuzione personale ufficio tecnico (161; 161/1; 161/2; 161/3; 167); spese ufficio tecnico (162; 162/1; 163; 163/2; 163/10); spese per perizie, collaudi, sopralluoghi (163/1);

7) Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe, stato civile: comprende gli stanziamenti per: retribuzione personale ufficio demografici (171; 171/1; 177); spese uffici demografici (172; 173/2; 173/7); costi per le elezioni e referendum (121/8; 121/12; 121/13; 127/8; 127/9; 172/8; 173/8)

8) Statistica e sistemi informativi; wi-fi per connettività e videosorveglianza (183/12);

9) Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali:

10) Risorse umane: in questo programma trovano stanziamento i costi per le integrazioni salariali degli Lsu (121/10); i contratti di somministrazione lavoro, utilizzati per sopperire alle momentanee necessità in caso di carenze di personale (123/8); gli assegni per il nucleo familiare (121/11); spese per commissioni concorso e visite mediche (123); fondo aggiornamento professionale dipendenti (123/1); fondo buoni pasto (123/2); rimborsi spesa personale dipendente (123/3); prestazioni occasionali (123/9); tirocini formativi (123/19); fondo produttività personale dipendente (181; 181/1; 187). Il fondo si suddivide tra la parte fissa e quella variabile, per complessivi 89.000,00 euro oltre oneri riflessi ed Irap. La parte fissa ammonta a circa 57.000,00 ed è destinata al finanziamento delle progressioni orizzontali in godimento del personale dipendente che sono contabilmente ripartite nei vari servizi di competenza del personale che ne ha beneficiato, e dell'indennità di comparto. La parte variabile, di 32.000,00, è stanziata al capitolo 181, ed è ripartita in base alla contrattazione che avviene in delegazione trattante. Le voci che compongono la parte variabile del fondo produttività sono le seguenti: indennità di rischio, indennità di disagio, indennità di reperibilità, indennità maneggio valori, indennità di turnazione, indennità di procedimento, lavoro straordinario.

11) Altri servizi generali: fondo rischi procedure legali (128/3); compenso servizio di tesoreria (133/2); imposte e tasse su conti correnti (137/2); acquisto beni economato (182); spese per la sicurezza sul lavoro (182/1; 183); spese informatiche uffici comunali (182/2); spese telefoniche uffici comunali (183/1); spese telefonia mobile (183/20); nuovo sistema telefonia (183/21); spese riscaldamento uffici comunali (183/2); manutenzione uffici comunali (183/4); spese legali (183/5); spese postali e affrancatrice (183/6); noleggio fotocopiatrici (183/7); software gestionale Halley (183/8); servizi informatici (183/9); pulizia uffici comunali (183/11); servizi connettività (183/13); sito Internet istituzionale (183/14); servizi per la privacy (183/17); Il software operativo di cui si avvalgono gli uffici comunali è fornito dalla Halley informatica di Matelica con qualificata assistenza tecnica ed operativa. Il costo del software è di circa 25.000,00 euro annui, comprensivi del noleggio del nuovo server. In questo programma è anche allocato lo stanziamento per il riversamento dell'Iva a debito (1157/1);

12) Politica regionale unitaria

**Missione 2 - Giustizia:** i programmi di questa Missione sono:

- 1) Uffici giudiziari;
- 2) Casa circondariale e altri servizi;
- 3) .... (solo per Regioni)

1) Uffici giudiziari: retribuzione personale addetto uffici giudiziari (211; 211/1; 217); manutenzioni uffici giudiziari (capitolo 213); spese telefoniche, riscaldamento, consumo acqua.

2) Casa circondariale e altri servizi: manutenzioni della caserma (capitolo 223);

3) .... (solo per Regioni)

**Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza:** include i seguenti programmi:

- 1) Polizia municipale e amministrativa;
- 2) Sistema integrato di sicurezza urbana.

1) Polizia municipale e amministrativa: retribuzione personale polizia municipale (311; 311/1; 311/2; 317); spese generali di funzionamento (312; 312/2); spese per automezzi p.m. (312/1); spese per la segnaletica stradale (312/3 e 313/3); servizio autovelox (capitolo 313/13); servizio videosorveglianza (313/14);

2) sistema integrato di sicurezza urbana:

**Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio:** include i seguenti programmi:

- 1) istruzione prescolastica (materna);
- 2) altri ordini di istruzione (elementare, media);
- 4) istruzione universitaria;
- 5) istruzione tecnica superiore;
- 6) Servizi ausiliari all'istruzione;
- 7) diritto allo studio.

1) istruzione prescolastica (materna): manutenzioni scuole materne (capitolo 413); riscaldamento materne (413/2); consumo acqua scuole materne (413/3); progetti infanzia (413/5); interessi passivi mutui Cassa (416/2); rimborso libri di testo scuola dell'obbligo finanziati dai trasferimenti statali stanziati anche tra le entrate (452/1).

2) altri ordini di istruzione (elementare, media): spese generali per scuole elementari (422); manutenzioni scuole elementari (423); riscaldamento scuole elementari (423/2); consumo acqua (423/3); sanificazione e servizi scuole (423/7); manutenzioni scuole medie (433); riscaldamento scuole medie (433/2); consumo acqua scuole medie (433/3); contributi alle scuole (435); verifiche sismiche edifici comunali (453/11);

4) istruzione universitaria:

5) istruzione tecnica superiore:

6) Servizi ausiliari all'istruzione: retribuzione personale refezione (451/2; 451/3); spese per la refezione scolastica (452/2), in parte finanziate dalle entrate dei proventi della refezione scolastica (316); servizio complementare refezione scolastica (453/5); servizi colonie estive (453/1); servizio complementare di refezione scolastica (453/5); servizio complementare mensa asilo nido (453/7); servizio trasporto scolastico, esternalizzato, comprensivo di tutto (carburanti, manutenzioni, assicurazioni e bolli, ecc..) (453/20); servizio pre-scuola (453/21); rimborso libri di testo scuola dell'obbligo (455/1);

7) diritto allo studio:

**Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali:** i programmi di questa Missione sono:

- 1) valorizzazione beni di interesse storico;
- 2) attività culturali e interventi diversi nel settore culturale.

1) valorizzazione beni di interesse storico;

2) attività culturali e interventi diversi nel settore culturale: manifestazioni varie (522, 523, 524/1), parte di cui finanziate con specifici contributi; contributi vari ad associazioni (525).

**Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero:** i programmi di questa Missione sono:

- 1) Sport e tempo libero;
- 3) Giovani.

1) Sport e tempo libero: servizio piscina (613); spese per automezzi ed impianti sportivi (622); manutenzione impianti sportivi (623); manutenzione automezzi centri sportivi (623/1); riscaldamento impianti sportivi (623/2); consumo acqua (623/3); interessi passivi mutui Cassa (626); contributi alle società sportive (635); contributi nel settore ricreativo (635/4);

3) Giovani.

**Missione 7: Turismo:** i programmi di questa Missione e le principali relative spese sono:

- 1) Sviluppo e valorizzazione del turismo
- 2) .... (solo per Regioni)

**Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa:** i programmi di questa Missione sono:

- 1) Urbanistica e assetto del territorio;
- 2) Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
- 3) .... (solo per Regioni)

1) Urbanistica e assetto del territorio: retribuzione personale urbanistica (911; 911/1; 911/2; 911/3; 911/5; 911/10; 917); spese generali ufficio urbanistica (912/1); gettoni di presenza membri commissioni urbanistiche ed edilizie (913); spese tecniche variante Prg (913/8); incarico di supporto al Rup (913/21); rimborso quote concessioni edilizie richieste (918),  
2) Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare: istruttoria pratiche condoni edilizi (913/6);  
3) .... (solo per Regioni)

**Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente:** i programmi di questa Missione sono:

- 1) Difesa del suolo:
- 2) Tutela, valorizzazione e recupero ambientale: retribuzione personale tutela del territorio (811; 811/1);
- 3) Rifiuti: retribuzione personale servizio rifiuti (951; 951/1; 957); costi per raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti (953); smaltimento rifiuti indifferenziati (953/2); smaltimento rifiuti organici (953/3); smaltimento (953/4); trattamento e smaltimento rifiuti speciali (953/5); canone di locazione della vecchia discarica (654). In questo servizio operano n. 3 dipendenti addetti alla pulizia delle strade e del paese. Le risorse strumentali in dotazione per il servizio di smaltimento rifiuti sono state cedute al Cirsu nell'anno 2001; pertanto l'ente non dispone di veicoli.
- 4) Servizio idrico integrato: in questo servizio fino al 2014 era stanziata la somma di 2.050,00 quale quota associativa Ato (945), adesso non più dovuta.
- 5) Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione: retribuzione personale servizi ambientali (961; 961/1; 967); gestione parchi e giardini (962); manutenzione parchi e giardini (963); servizi ambientali (derattizzazione ed altre) (963/2); lavori parchi (963/6).
- 6) Tutela e valorizzazione delle risorse idriche: nulla
- 7) Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni: nulla
- 8) Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento: nulla
- 9) Politica Regionale .... (solo per le Regioni): nulla

**Missione 10 / Trasporto e diritto alla mobilità:** i programmi di questa Missione sono:

- 1) Trasporto ferroviario: nulla
- 2) Trasporto pubblico locale: nulla
- 3) Trasporto per vie d'acqua: nulla
- 4) Altre modalità di trasporto: nulla
- 5) Viabilità e infrastrutture stradali: materiale per manutenzione viabilità (812/2); carburanti automezzi viabilità (812/5); forniture per circolazione e segnaletica stradale (812/6); manutenzione automezzi viabilità (813); servizi per viabilità e segnaletica (813/1); manutenzione circolazione e segnaletica (813/2); assicurazioni e bolli automezzi viabilità (813/5); interessi passivi per mutui Cassa (816/1 e 826); particolari risorse richiede il servizio di pubblica illuminazione, esternalizzato in outsourcing a seguito di gara europea col progetto della Provincia (823/5);
- 6) .... (solo per Regioni)

**Missione 11 - Soccorso civile:** i Programmi di questa Missione sono:

- 1) Sistema di protezione civile: contributi per protezione civile (935); spese per ricovero dei cani randagi nei canili (1113);
- 2) Interventi a seguito di calamità naturali: eventi calamitosi (933/11); spese calamità naturali (938);
- 3) .... (solo Regione)

**Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia:** i programmi di questa missione sono:

- 1) interventi per l'infanzia, i minori e gli asili nido: rette ricovero minori in istituti (1013/1); refezione asilo nido (1013/3); servizio educativo minori (1013/20); arredamenti asilo nido (1014); contributi asilo nido (1015/1); riscaldamento asilo nido (1201/3);
- 2) Interventi per la disabilità: servizio trasporto disabili (1023/24); contributi a disabili (1045/3), 1.000,00;
- 3) Interventi per gli anziani: rette ricovero anziani (1043/2); soggiorni termali anziani (1043/4);
- 4) Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale: prestazioni sociali (1023); contributi ai bisognosi (1045/5), 5.000,00;

5) Interventi per le famiglie: retribuzione personale servizi sociali (1041; 1041/1; 1041/2; 1047); interventi generali nel settore sociale (1043/3); Piano di Zona servizi sociali (1043/7); nei servizi sociali era allocato, nei precedenti esercizi, lo stanziamento per la Notaresco Sociale S.r.l., che è oramai in liquidazione.

6) interventi per il diritto alla casa;

7) programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

8) cooperazione e associazionismo: nulla

9) servizio necroscopico e cimiteriale: gestione e manutenzione cimiteri, affidati a ditta esterna (1053); spese trasporto salme (1053/1); tumulazioni ed estumulazioni (1053/7); Prg cimiteriale (1053/8);

10) politica regionale... (solo per Regioni)

**Missione 13 - Tutela della salute**: i programmi di questa missione sono:

**Missione 14 - Sviluppo economico e competitività**: i programmi di questa Missione sono:

1) Industria, PMI e Artigianato;

2) Commercio, reti distributive, tutela dei consumatori: retribuzione personale servizio commercio (1151; 1151/1; 1157);

3) Ricerca e innovazione;

4) Reti e altri servizi di pubblica utilità;

5) Politica Regionale .... (solo per le Regioni)

**Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale**: i programmi di questa Missione sono:

**Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca**

**Missione 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche**: i programmi di questa Missione sono:

1) Fonti energetiche: controllo contratto gestione rete metano (1213);

**Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali**: i programmi di questa Missione sono:

**Missione 19 - Relazioni internazionali**: i programmi di questa Missione sono:

**Missione 20 - Fondi e accantonamenti**: i programmi di questa Missione sono:

1) Fondo di riserva: la disciplina del fondo di riserva (189) è indicata dagli articoli 166 e 176 del Tuel, d.lgs 267/2000. Articolo 166:

2) Fondo crediti dubbia esigibilità: il FCDE (188/3), è stanziato nel rispetto delle disposizioni di legge; non è impegnato a fine esercizio andando così a confluire nell'avanzo di amministrazione vincolato;

3) Altri fondi

**Missione 50 - Debito pubblico**: in questa Missione è compreso il programma debito pubblico, in cui è sostanzialmente stanziata, al capitolo 3133, la quota capitale di rimborso dei mutui in ammortamento, che si evince dalle allegate stampe dei mutui;

**Missione 60 - Anticipazioni finanziarie**: questi sono i Programmi della Missione:

1) Restituzione anticipazione di tesoreria: con delibera di Giunta annualmente è fatta richiesta al Tesoriere di utilizzo di somme di anticipazioni di cassa. Per il 2018 si richiama la delibera di Giunta n.79 del 14.12.2017. Gli oneri per il rimborso di tali somme sono allocati ai capitoli

**Missione 99 - Servizi per conto terzi**: i Servizi per conto terzi sono stati impegnati ed accertati

### **Analisi della spesa corrente per singolo macroaggregato (ex Interventi del d.lgs. 267/2000)**

Un ulteriore livello di indagine può essere realizzato analizzando la spesa corrente non più nell'ottica delle Missioni e dei Programmi, quanto piuttosto cercando di comprendere la natura economica della spesa. A riguardo, può essere interessante conoscere quali siano stati i fattori produttivi acquistati nell'esercizio. In altri termini, la domanda a cui si vuole rispondere in questo paragrafo è la seguente: per che cosa sono state effettuate le spese? Le tabelle che seguono propongono la classificazione della spesa per livello (gli ex Interventi della precedente contabilità) facilitando, in tal modo, la succitata lettura, ed anche il trend storico delle stesse.

(Stampe da Halley: si fanno due stampe, una per il precedente triennio e assestato di competenza; l'altra per il pluriennale di competenza. Pertanto vai al 31.12. dell'anno di rendicontazione; Funzione 3/5/1 "Statistiche sui Bilanci"; Statistica Halley; Uscite; Estrazione per: Codice di bilancio parziale; Stampa solo voci movimentate; qui metti Titolo da 1 a 1; livello 2: da 1 a 99; così facendo viene fuori la stampa di tutti gli Interventi da 1 a 10 delle spese correnti; Aggiunta campo: qui adesso metti:

- per la prima stampa (quella dell'impegnato dei precedenti esercizi), metti la voce: "Impegnato competenza"; inserisci 3 volte questa voce (ad oggi è la n. 22); e poi la voce "Stanziamento assestato a competenza", che invece rappresenta l'assestato dell'esercizio in corso. Adesso esci con la freccetta rossa in alto a destra, e fai decremento con le freccette nella voce "Incremento e decremento anno" ed in tal modo escono le statistiche degli impegni per Interventi correnti e per capitoli degli ultimi 3 anni, e la statistica dell'assestato a competenza;

- per la seconda stampa, cioè quella delle previsioni del pluriennale che ci interessa, fai una nuova statistica, collocandoti intanto inizialmente sopra sull'anno dell'inizio pluriennale. Cioè se siamo al 2018, dobbiamo stampare il pluriennale 2019-2021, occorre indicare data lavoro 2019. Fai aggiunta campo e metti le seguenti voci, che attualmente corrispondono alla 62, 63, 64, 65, cioè: "Previsione iniziale di cassa" (62); Prev. 1° anno plur. (63); Prev. 2° anno plur. (64); Prev. 3° anno plur. (65). Così escono le statistiche degli impegni per Interventi correnti e per capitoli dei prossimi 3 anni, come risultano ad oggi assestati.

Stessa procedura può essere riproposta per tutti gli altri Titoli di spesa, per avere il dettaglio di ciascun Intervento)

<b>Spesa corrente impegnata per livelli</b>						
Livello		2016	2017	2018	Previsione 2019	2019
1	Redditi da lavoro dipendente	1.034.404,80	940.066,86	1.017.437,82	1.032.802,39	988.397,41
2	Imposte e tasse a carico Ente	91.515,49	87.322,52	72.028,88	70.532,33	68.869,15
3	Acquisto di beni e servizi	2.456.210,76	2.976.717,74	3.036.145,73	3.074.042,26	3.262.338,11
4	Trasferimenti correnti	255.330,98	283.353,35	348.405,16	68.800,00	70.248,91
7	Interessi passivi	362.301,33	355.543,02	349.210,83	343.557,68	342.558,40
9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	38.254,01	43.343,99	21.430,28	26.000,00	26.211,53
10	Altre spese correnti	116.596,60	86.078,44	79.755,62	400.770,00	81.813,94
	<b>Totale spese correnti</b>	<b>4.354.613,97</b>	<b>4.772.425,92</b>	<b>4.924.414,32</b>	<b>5.016.504,66</b>	<b>4.840.437,45</b>

### **Analisi dei principali livelli di spesa del Titolo 1**

**1) Redditi da lavoro dipendente:** la spesa di personale sostenuta nell'anno 2019, di 988.397,41 rientra nei limiti di legge come dimostrato con determina del Servizio Finanziario registro generale n. 339 del 24.06.2020, a cui si fa riferimento e rinvio. Con delibera di Giunta del 27.03.2019 è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno del personale dove si prevede sostanzialmente la sostituzione del personale cessato con nuove assunzioni.

Altre spese per il personale iscritte all'Intervento 3 del bilancio, sono il fondo buoni pasto e il fondo aggiornamento professionale.

**2) Imposte e tasse a carico Ente:** questo macroaggregato è prevalentemente riferito all'Irap versata dall'Ente sulle retribuzioni del personale e degli amministratori. Ci sono inoltre imputate le imposte e tasse sui conti correnti, al capitolo 137/2 e al 157/2 imposte e tasse e contributi sui beni patrimoniali;

**3) Acquisto di beni e servizi:** questa l'analisi delle principali voci di questo livello:

Spese legali (capitolo 183/5): lo storico di questo intervento è di circa 40.000,00 annui;

Spese di manutenzione (codice statistico halley: 5):



Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019
152	Spese per manutenzioni stabili comunali	2.541,41	5.000,00	10.141,37	5.356,28
153	Manutenzione patrimonio comunale	17.131,32	27.000,00	15.500,00	77.000,00
163	Spese per manutenzioni ufficio tecnico	2.000,00	3.000,00	3.000,00	
173	Spese per manutenzioni attrezzature anagrafe	15,24	15,24		
183/ 4	Manutenzioni uffici comunali	600,00	4.899,40	3.820,81	1.603,08
183/ 23	Manutenzione gruppo di continuità energetico	500,00	500,00		
223	Manutenzioni varie caserma carabinieri	3.148,50	7.000,00	5.000,00	6.872,41
313	Spese per manutenzioni automezzi P.M.	303,78	984,00	1.000,00	
413	Manutenzioni scuole materne	7.758,60	5.000,00	16.992,25	2.000,00
423	Manutenzioni scuole elementari	6.000,00	6.000,00	8.489,86	
433	Manutenzioni scuole medie	2.982,79	1.000,00	1.000,00	5.000,00
623	Manutenzioni impianti sportivi	14.400,00	14.400,00	16.848,20	40.000,00
623/ 1	Manutenzioni automezzi centri sportivi	1.843,19	2.000,00	1.892,62	2.000,00
812/ 2	Materiale per manutenzione viabilità	25.000,00	24.802,80	29.811,78	24.595,07
813	Manutenzioni automezzi viabilità	14.887,78	15.000,00	11.395,00	14.000,00
813/ 1	Servizi per viabilità e segnaletica	3.000,00	3.000,00	1.220,00	11.609,34
823/ 4	Manutenzioni impianti illuminazione pubblica	42.757,24	15.776,00		
963	Manutenzione parchi e giardini	17.000,00	52.000,00	12.019,76	13.000,00
963/ 6	Parchi lavori	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00
1053	Gestioni cimiteri	43.760,90	43.800,00	43.260,90	43.800,00
1053/ 6	Manutenzioni cimiteri		100,00	100,00	500,00
2151	Manutenzione straordinaria patrimonio comunale			38.997,42	
2151/ 3	Manutenzioni straordinarie patrimonio comunale	7.991,00	5.000,00		
2421/ 2	Manutenzioni straordinarie scuole primarie (Area L.P.)	17.204,40	9.999,99	10.000,00	
2421/ 3	Manutenzioni straordinarie scuole primarie (Area G.T.)	16.000,00	5.000,00		
2990/ 1	Manutenzione straordinaria cimiteri	2.430,24	5.000,00	5.000,00	
<b>Statistico:5 SPESE MANUTENZIONI</b>		<b>255.756,39</b>	<b>262.777,43</b>	<b>241.989,97</b>	<b>253.836,18</b>
<b>GENERALE</b>		<b>255.756,39</b>	<b>262.777,43</b>	<b>241.989,97</b>	<b>253.836,18</b>

Capitolo	Articolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	2019
		<b>Spese telefoniche e Internet codice statistico 6</b>				
183	1	Spese telefoniche uffici comunali	5.500,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
183	20	Spese telefonia mobile	3.000,00	1.800,00	1.500,00	2.000,00
183	21	Progetto nuovo sistema telefonia	11.500,00	7.500,00	7.423,04	7.500,00
183	22	Camone assistenza tecnica telefonia	1.500	1.500	1.500	1.586,80
213	1	Spese telefoniche uffici giudiziari	0	0	0	0
413	1	Telefoniche scuole materne	0	0	0	0
423	1	Telefoniche scuole elementari	0	0	0	0
433	1	Spese telefoniche scuole medie	0	0	0	200
513	1	Spese telefoniche Biblioteca	720	720	720	0
963	4	Telefoniche uffici centro comunale	0	0	0	0
0	0	<b>Statistico:6 SPESE TELEFONICHE</b>	<b>22.220</b>	<b>16.520</b>	<b>16.143,04</b>	<b>16.286,80</b>

Capitolo	Articolo	<u>Spese riscaldamento: codice statistico</u> <u>1</u>	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Prev. 1^ anno plur. 2019
113	8	Spese riscaldamento sala consiliare	1.500,00	700	700	0
183	2	Spese per riscaldamento uffici comunali	9.999,33	9.202,00	9.000,00	9.000,00
213	2	Riscaldamento uffici giudiziari e Pretura	249,9	0	0	0
413	2	Spese per riscaldamento scuole materne	8.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00
423	2	Spese per riscaldamento scuole elementari	15.000,00	14.200,00	14.200,00	14.200,00
433	2	Spese per riscaldamento scuole medie	12.000,00	12.700,00	12.700,00	12.700,00
513	2	Spese per riscaldamento Biblioteca	3.976,97	2.100,00	500	0
623	2	Spese riscaldamento impianti sportivi	6.181,96	6.200,00	6.200,00	6.200,00
963	5	Riscaldamento Centro comunale ambientale	70,61	300	3.000,00	3.000,00
0	0	Statistico:1 Spese metano	56.978,77	51.402,00	52.300,00	51.100,00

Spese consumo acqua (codice statistico 8): .

**4) Trasferimenti correnti:**

**5) Trasferimenti di tributi:**

**6) Fondi perequativi:**

**7) Interessi passivi:** gli interessi passivi comprendono: a) la quota degli interessi dei mutui in ammortamento con la Cassa Depositi e Prestiti; La quota interessi tende a ridursi nel corso degli anni mentre aumenta la quota capitale b) gli interessi passivi tesoreria (capitolo 136); c) gli interessi per fondi di preammortamento per mutui, al capitolo 186/1.

**8) Altre spese per redditi da capitale:** voce non movimentata.

**9) Rimborsi e altre poste correttive delle entrate:** riguardano prevalentemente i rimborsi per personale in convenzione o rimborsi di somme incassate ma da restituire.

**10) Altre spese correnti:** il Piano dei conti integrato (Allegato n. 6/1 al D.L.gs 118/2011), prevede, in questa voce del livello 2, le seguenti voci di spesa:

- il fondo di riserva (1.10.01.01.001): è stanziato un fondo di riserva, a norma di legge, di euro 25.000,00;
- Fondo di riserva di cassa: non è stanziato;
- il fondo contenziosi (1.10.01.99.999): questa voce è stata classificata quale altro accantonamento (altri fondi di accantonamento) e a fine anno non deve essere impegnata e, al pari del FCDE, deve essere svincolata e andare a confluire nell'avanzo di amministrazione quale fondo vincolato contenziosi. In caso di necessità poi di utilizzo verrebbe utilizzato mediante apposita variazione di bilancio che determini l'iscrizione dell'avanzo in entrata e la contestuale creazione dell'apposito capitolo di uscita; Accantonamento del fondo rischi spese legali: non è effettuato alcun accantonamento bensì sono stanziati gli importi necessari per le cause in corso

- premi per assicurazioni di beni mobili (1.10.04.01.001): all'interno di questa voce del piano dei conti sono iscritte le spese per le assicurazioni degli automezzi e motomezzi dei vari servizi. Sono così previste assicurazioni e bolli per automezzi di segreteria (123/4), del comando di polizia municipale (313/4); assicurazioni e bolli automezzi viabilità (813/5);

- premi per assicurazioni su beni immobili (1.10.04.01.002);
- le assicurazioni per incendi, furti e responsabilità civile verso terzi (1.10.04.01.003), sono impegnate al capitolo 153/4; ulteriori somme sono poi impegnate al capitolo 158, quali quota variabile collegata al meccanismo della franchigia, che viene denominata "sinistri non coperti da polizza assicurativa e stime peritali".

- spese amministrative varie e per sanzioni (1.10.05.01.001):

- Versamenti Iva a debito per le gestioni commerciali (1.10.03.01.001): in questa voce è stanziata l'Iva a debito per le operazioni di carattere commerciale.

Fondo crediti dubbia esigibilità: è stanziato a norma di legge

Ammortamenti: non sono stanziati fondi per ammortamenti;

## **Titolo 2 - Analisi della spesa in conto capitale**

Conclusa l'analisi della spesa corrente, intendiamo approfondire la spesa per investimenti o in conto capitale. Con il termine "spesa in conto capitale" generalmente si fa riferimento a tutti quegli oneri necessari per l'acquisizione di beni a fecondità ripetuta indispensabili per l'esercizio delle funzioni di competenza dell'ente. La spesa in conto capitale impegnata nel Titolo II riassume, quindi, l'entità delle somme finalizzate all'acquisizione di beni diretti ad incrementare il patrimonio dell'ente. Anche per questa parte della spesa possono essere sviluppate le stesse analisi in precedenza effettuate per la parte corrente. L'analisi per Missioni e Programmi costituisce il primo livello di esame disaggregato del valore complessivo del Titolo II. Abbiamo già segnalato, trattando del Titolo I della spesa, che l'analisi condotta confrontando l'entità di spesa per funzione, rispetto al totale complessivo del titolo, evidenzia l'orientamento dell'amministrazione nella soddisfazione di taluni bisogni della collettività piuttosto che verso altri. Nelle stampe che seguono viene presentata la composizione degli impegni del Titolo II anche per macroaggregati, e confrontati con quelli degli esercizi precedenti. Si specificano nella presente relazione le principali voci del Titolo II delle spese.

E' opportuno a tal riguardo segnalare come la destinazione delle spese per investimento verso talune finalità rispetto ad altre evidenzia l'effetto delle scelte strutturali poste dall'amministrazione e della loro incidenza sulla composizione quantitativa e qualitativa del patrimonio: in presenza di scarse risorse, infatti, è opportuno revisionare il patrimonio dell'ente anche in funzione della destinazione di ogni singolo cespite che lo compone, provvedendo anche alla eventuale alienazione di quelli che, per localizzazione o per natura, non sono direttamente utilizzabili per l'erogazione dei servizi (si pensi a tal riguardo alla alienazione degli eventuali relitti stradali o degli eventuali immobili sdemanializzati).

Tali spese possono essere così finanziate:

- con mezzi propri: avanzo di amministrazione; avanzo di bilancio corrente; alienazione di beni; proventi da alienazioni cappelle; altre risorse;
- con mezzi di terzi: mutui; prestiti obbligazionari; contributi comunitari, statali, regionali, provinciali o di altri Enti pubblici (Bim); proventi da concessioni edilizie per investimenti; proventi da accordi di programma e da piani di edilizia; proventi da coltivazione cave; finanziamenti da privati (Fondazione Tercas ecc); altri mezzi di terzi.

L'analisi dettagliata dell'utilizzo delle risorse in entrata, destinata al finanziamento delle spese di investimento, è stata effettuata nelle relative sezioni delle entrate. In questa fase è importante solo specificare che sono utilizzati euro 0,00 dalla gestione corrente dell'entrata, sotto forma di avanzo economico.

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

Capitolo uscita	Descrizione investimento	Importo	Capitolo entrata	Note
2151/3	Manutenzione straordinaria patrimonio comunale	158.342,94	421/1	Trasferimenti statali c/capitale
2421/3	Manutenzioni straordinarie scuole primarie	7.000,00		
2432	Por/Fesr efficientamento scuola media	88.788,51	431	Trasferimenti regionali c/capitale
2521	Contenitore culturale V.Clemente	7.000,00		
2811	Manutenzione straordinaria rete viaria	14.000,00	442	Contributo Bim in c/capitale
2990/1	Manutenzione straordinaria cimiteri	5.000,00	459/1	Entrate da concessioni cimiteri
2990/3	Ampliamento cimiteri Notaresco e G.Vomano	53.000,00	459/1	Entrate da concessioni cimiteri
2990/3	Loculi Padiglione N	10.000,00	459/1	Entrate da concessioni cimiteri
		343.131,45		

e sono stati finanziati con

ND	Fonti di finanziamento	2019	
		IMPORTO	INCIDENZA %
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	18.234,00	6%
2	Avanzi di bilancio	-	0%
3	Alienazioni di beni e diritti patrimoniali	-	0%
4	Riscossioni di crediti	-	0%
5	Proventi concessioni edilizie	25.000,00	8%
6	Proventi concessioni cimiteriali	80.000,00	25%
7	Trasferimenti in conto capitale	199.000,00	62%
8	Avanzo di amministrazione	-	0%
9	Fondo pluriennale vincolato		#DIV/0!
<b>TOTALE MEZZI PROPRI</b>		322.234,00	100%
9	Mutui passivi	-	#DIV/0!
10	Prestiti obbligazionari	-	#DIV/0!
11	Altre forme di indebitamento	-	#DIV/0!
<b>TOTALE INDEBITAMENTO</b>		-	#DIV/0!
<b>TOTALE</b>		322.234,00	

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia una *buona* capacità dell'ente di autofinanziare gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno.

Interessante è rilevare l'andamento storico degli ultimi quattro anni, mettendo a confronto gli investimenti attivati, le relative fonti di finanziamento nonché il residuo debito mutui alla fine di ogni esercizio.

	Anno _____	Anno _____	Anno _____	Anno _____
Impegni spese in c/capitale				
Finanziamento con mezzi propri				
Ricorso all'indebitamento				
Residuo debito mutuo al 31/12				
<b>TOTALE</b>	-	-	-	-

### **Titolo 3 – Spese per incrementi di attività finanziarie**

#### **Titolo 4 - Analisi della spesa per rimborso di prestiti**

Il Titolo 4 della spesa presenta gli oneri sostenuti nel corso dell'anno per il rimborso delle quote capitale riferiti a prestiti contratti. L'analisi di questa voce si sviluppa esclusivamente per interventi e permette di comprendere la composizione dello stock di indebitamento, differenziando dapprima le fonti a breve e medio da quelle a lungo termine e, tra queste ultime, quelle riferibili a mutui da quelle per rimborso di prestiti obbligazionari. La spesa per quota capitale è crescente, al contrario di quella per interessi. L'analisi e l'evoluzione dell'indebitamento sono approfonditamente descritti nell'apposita sezione. Anche per il 2018 non è stata prevista la contrazione di alcun mutuo.

#### **Titolo 5 – Spese per rimborso anticipazioni**

Con deliberazione di Giunta l'Ente ha richiesto alla Tesoreria l'utilizzazione dell'anticipazione di cassa nel limite dei 3/12 dei primi tre titoli delle entrate accertate riferite al penultimo bilancio precedente quello cui si riferisce la richiesta, ai sensi dell'art. 222 del d.lgs. 267/2000.

#### **Titolo 7 - Chiusure per conto terzi e partite di giro**

Vedasi quanto indicato tra le entrate.

#### **Contributi agli investimenti**

I contributi agli investimenti sono erogazioni effettuate da un soggetto a favore di terzi, destinate al finanziamento di spese di investimento, in assenza di controprestazione, cioè in assenza di un corrispettivo reso dal beneficiario, a favore di chi ha erogato il contributo.

L'assenza del corrispettivo comporta che, a seguito dell'erogazione del contributo, il patrimonio del soggetto erogante si riduce mentre il patrimonio del beneficiario, o degli ulteriori successivi beneficiari, si incrementa.

Il rispetto del vincolo di destinazione del contributo (o del trasferimento) non costituisce "controprestazione".

In assenza di uno specifico vincolo di destinazione del contributo ad uno specifico investimento, i contributi agli investimenti sono genericamente destinati al finanziamento degli investimenti.

Nell'allegato al bilancio e al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione è data evidenza della quota costituita da entrate genericamente "destinate" al finanziamento degli investimenti e della quota vincolata al finanziamento di specifici investimenti.

#### **Il fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa**

In fase di previsione il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;

le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

L'esigenza di rappresentare nel bilancio di previsione le scelte operate, compresi i tempi di previsto impiego delle risorse acquisite per gli interventi sopra illustrati, è fondamentale nella programmazione della spesa pubblica locale (si pensi alla indispensabilità di tale previsione nel caso di indebitamento o di utilizzo di trasferimenti da altri livelli di governo). Ciò premesso, si ritiene possibile stanziare, nel primo esercizio in cui si prevede l'avvio dell'investimento, il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa.

In tali casi, il fondo è imputato nella spesa dell'esercizio in cui si prevede di realizzare l'investimento in corso di definizione, alla missione ed al programma cui si riferisce la spesa e nel PEG (per gli enti locali), è "intestato" alla specifica spesa che si è programmato di realizzare, anche se non risultano determinati i tempi e le modalità.

Nel corso dell'esercizio, a seguito della definizione del cronoprogramma (previsione dei SAL) della spesa, si apportano le necessarie variazioni a ciascun esercizio considerati nel bilancio di previsione per stanziare la spesa ed il fondo pluriennale negli esercizi di competenza e, quando l'obbligazione giuridica è sorta, si provvede ad impegnare l'intera spesa con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile.

#### **Entrate e spese non ricorrenti**

Si analizza altresì l'articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. Al riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l'acquisizione dell'entrata sia prevista a regime, ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi.

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni condoni; gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria; entrate per eventi calamitosi; alienazione di immobilizzazioni; le accensioni di prestiti; i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione, sono totalmente destinati al finanziamento della spesa d'investimento.

Tra le spese non ricorrenti occorre inoltre segnalare: le spese per il recupero dell'evasione tributaria e molte altre spese che, per loro natura, sono non indispensabili e comunque rinunciabili

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti I comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezzo di deliberazione consiliare garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad investimenti e per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità montane di cui fanno parte che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350.

La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore della società di capitali, costituite ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1. In tali casi i comuni, le province e le città metropolitane rilasciano la fideiussione limitatamente alle rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura non superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società.

La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale, purché siano sussistenti le seguenti condizioni:

il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario che regoli la possibilità di utilizzo delle strutture in funzione delle esigenze della collettività locale;

la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione;

la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o ristrutturazione dell'opera.

Risultato di amministrazione ed elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'Ente.

Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, l'elenco analitico riguardante le quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente e i relativi utilizzi è costituito dalla tabella più sotto riportata.

Al riguardo si ricorda che l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione è sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio applicato 9.2, anche nelle more dell'approvazione del rendiconto della gestione, mentre l'utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a seguito dell'approvazione del rendiconto o sulla base dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo.

Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalla legge statali e regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla legge statale nei confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che si configurano come vincoli derivanti da trasferimenti.

Esemplificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria 9.2.

Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada, nella colonna b) è indicato il totale degli accertamenti delle entrate da sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia esigibilità/fondo svalutazione crediti riguardante tale entrate e gli impegni assunti per il compenso al concessionario.

Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa.

E' necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di spese, quali la spesa sanitaria o la spesa UE. La natura vincolata dei trasferimenti UE si estende alle risorse destinate al cofinanziamento nazionale.

Pertanto, tali risorse devono essere considerate come "vincolate da trasferimenti" ancorché derivanti da entrate proprie dell'ente.

Per gli enti locali, la natura vincolata di tali risorse non rileva ai fini della disciplina dei vincoli cassa.”;

Fermo restando l'obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le cd. risorse destinate.

Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall'ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti, salvo i mutui contratti dalle regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato;

Per vincoli formalmente attribuiti dall'ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da "entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.

E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi quelli ai sensi dell'articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell'anno in corso e nei due anni precedenti l'assenza dell'equilibrio generale di bilancio)”).

**Uscite per soli Titoli**



## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00								
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO <sup>(1)</sup>	CP	0,00								
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.403.331,61	PR	1.403.471,61	R	-111.918,38			EP	887.941,62
		CP	5.778.607,67	PC	3.065.802,68	I	4.840.437,45	ECP	938.170,22	EC	1.774.634,77
		CS	7.396.763,31	TP	4.469.274,29	FPV	0,00			TR	2.662.576,39
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	591.315,09	PR	81.584,53	R	0,00			EP	509.730,56
		CP	2.753.327,90	PC	170.987,17	I	343.131,45	ECP	2.031.000,00	EC	172.144,28
		CS	3.311.583,48	TP	252.571,70	FPV	379.196,45			TR	681.874,84
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	2.000,00	PR	0,00	R	0,00			EP	2.000,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	2.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	2.000,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,60	PR	0,00	R	0,00			EP	0,60
		CP	143.498,77	PC	143.498,14	I	143.498,14	ECP	0,63	EC	0,00
		CS	143.499,37	TP	143.498,14	FPV	0,00			TR	0,60
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.100.000,00	PC	418.429,58	I	418.429,58	ECP	681.570,42	EC	0,00
		CS	1.100.000,00	TP	418.429,58	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	222.426,19	PR	140.169,67	R	0,00			EP	82.256,52
		CP	5.384.900,00	PC	1.865.926,82	I	1.963.816,23	ECP	3.421.083,77	EC	97.889,41
		CS	5.607.326,19	TP	2.006.096,49	FPV	0,00			TR	180.145,93
	TOTALE DEI TITOLI	RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-111.918,38			EP	1.481.929,30
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85	ECP	7.071.825,04	EC	2.044.668,46
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45			TR	3.526.597,76
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-111.918,38			EP	1.481.929,30
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85	ECP	7.071.825,04	EC	2.044.668,46
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45			TR	3.526.597,76

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO <sup>(4)</sup>		CP	0,00								
MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 - 1	Programma 1	Organi istituzionali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	11.598,94	PR	3.596,28	R	-1.700,02		EP	6.302,64	
		CP	91.200,00	PC	77.772,22	I	83.959,34	ECP	7.240,66	EC	6.187,12
		CS	102.798,94	TP	81.368,50	FPV	0,00			TR	12.489,76
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	3.000,00	PR	0,00	R	0,00		EP	3.000,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	3.000,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Organi istituzionali	RS	14.598,94	PR	3.596,28	R	-1.700,02		EP	9.302,64	
		CP	91.200,00	PC	77.772,22	I	83.959,34	ECP	7.240,66	EC	6.187,12
		CS	105.798,94	TP	81.368,50	FPV	0,00			TR	15.489,76
1 - 2	Programma 2	Segreteria generale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	27.781,76	PR	7.759,66	R	-2.517,19		EP	17.504,91	
		CP	63.977,21	PC	54.769,92	I	61.200,52	ECP	2.776,69	EC	6.430,60
		CS	89.122,77	TP	62.529,58	FPV	0,00			TR	23.935,51
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>2 Segreteria generale</b>	RS	27.781,76	PR	7.759,66	R	-2.517,19	EP	17.504,91
		CP	63.977,21	PC	54.769,92	I	61.200,52	ECP	6.430,60
		CS	89.122,77	TP	62.529,58	FPV	0,00	TR	23.935,51
<b>1 - 3</b>	<b>Programma 3</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>							
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	25.113,00	PR	22.583,17	R	0,00	EP	2.529,83
		CP	139.797,08	PC	126.407,45	I	138.753,88	ECP	12.346,43
		CS	164.910,08	TP	148.990,62	FPV	0,00	TR	14.876,26
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	RS	25.113,00	PR	22.583,17	R	0,00	EP	2.529,83
		CP	139.797,08	PC	126.407,45	I	138.753,88	ECP	12.346,43
		CS	164.910,08	TP	148.990,62	FPV	0,00	TR	14.876,26
<b>1 - 4</b>	<b>Programma 4</b>	<b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>							
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	94.764,08	PR	16.921,54	R	-16.574,74	EP	61.267,80
		CP	80.447,11	PC	44.213,76	I	61.210,98	ECP	16.997,22
		CS	175.211,19	TP	61.135,30	FPV	0,00	TR	78.265,02
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
<b>Totale programma</b>	<b>4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>	RS	94.764,08	PR	16.921,54	R	-16.574,74		EP
		CP	80.447,11	PC	44.213,76	I	61.210,98	ECP	19.236,13
		CS	175.211,19	TP	61.135,30	FPV	0,00		TR
<b>1 - 5</b>	<b>Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>								
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	60.054,25	PR	11.671,44	R	-10.000,00		EP
		CP	183.503,87	PC	96.410,27	I	183.416,74	ECP	87,13
		CS	199.410,22	TP	108.081,71	FPV	0,00		TR
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	5.121,87	PR	275,96	R	0,00		EP
		CP	1.689.342,94	PC	22.403,10	I	158.342,94	ECP	1.531.000,00
		CS	1.694.464,81	TP	22.679,06	FPV	0,00		TR
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
<b>Totale programma</b>	<b>5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	RS	65.176,12	PR	11.947,40	R	-10.000,00		EP
		CP	1.872.846,81	PC	118.813,37	I	341.759,68	ECP	1.531.087,13
		CS	1.893.875,03	TP	130.760,77	FPV	0,00		TR
<b>1 - 6</b>	<b>Programma 6 Ufficio tecnico</b>								

COMUNE DI NOTARESCO (TE)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	97.777,51	PR	27.219,08	R	0,00	ECP	8.000,00	EP	70.558,43
		CP	95.054,09	PC	59.349,18	I	87.054,09			EC	27.704,91
		CS	192.831,60	TP	86.568,26	FPV	0,00			TR	98.263,34
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	6 Ufficio tecnico	RS	97.777,51	PR	27.219,08	R	0,00	ECP	8.000,00	EP	70.558,43
		CP	95.054,09	PC	59.349,18	I	87.054,09			EC	27.704,91
		CS	192.831,60	TP	86.568,26	FPV	0,00			TR	98.263,34
1 - 7	Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	26.718,66	PR	10.419,78	R	-3.207,71	ECP	47.198,94	EP	13.091,17
		CP	136.548,42	PC	72.805,41	I	89.349,48			EC	16.544,07
		CS	146.748,99	TP	83.225,19	FPV	0,00			TR	29.635,24
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
<b>Totale programma</b>	<b>7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>	RS	26.718,66	PR	10.419,78	R	-3.207,71		EP	13.091,17	
		CP	136.548,42	PC	72.805,41	I	89.349,48	ECP	EC	16.544,07	
		CS	146.748,99	TP	83.225,19	FPV	0,00		TR	29.635,24	
<b>1 - 8</b>	<b>Programma 8 Statistica e sistemi informativi</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	12.464,00	PR	2.135,00	R	0,00		EP	10.329,00	
		CP	7.081,00	PC	1.281,00	I	7.081,00	ECP	EC	5.800,00	
		CS	16.314,00	TP	3.416,00	FPV	0,00		TR	16.129,00	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>Totale programma</b>	<b>8 Statistica e sistemi informativi</b>	RS	12.464,00	PR	2.135,00	R	0,00		EP	10.329,00	
		CP	7.081,00	PC	1.281,00	I	7.081,00	ECP	EC	5.800,00	
		CS	16.314,00	TP	3.416,00	FPV	0,00		TR	16.129,00	
<b>1 - 9</b>	<b>Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	400,00	PR	0,00	R	0,00		EP	400,00	
		CP	1.660,75	PC	1.660,75	I	1.660,75	ECP	EC	0,00	
		CS	2.060,75	TP	1.660,75	FPV	0,00		TR	400,00	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	RS	400,00	PR	0,00	R	0,00			EP	400,00
		CP	1.660,75	PC	1.660,75	I	1.660,75	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	2.060,75	TP	1.660,75	FPV	0,00			TR	400,00
1 - 10	Programma 10	Risorse umane									
Titolo 1	Spese correnti	RS	76.157,48	PR	45.588,00	R	-1.567,75			EP	29.001,73
		CP	90.991,14	PC	32.754,75	I	90.877,91	ECP	113,23	EC	58.123,16
		CS	167.148,62	TP	78.342,75	FPV	0,00			TR	87.124,89
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	10 Risorse umane	RS	76.157,48	PR	45.588,00	R	-1.567,75			EP	29.001,73
		CP	90.991,14	PC	32.754,75	I	90.877,91	ECP	113,23	EC	58.123,16
		CS	167.148,62	TP	78.342,75	FPV	0,00			TR	87.124,89
1 - 11	Programma 11	Altri servizi generali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	292.138,38	PR	158.764,08	R	-15,00			EP	133.359,30
		CP	351.738,28	PC	215.007,46	I	339.959,55	ECP	11.778,73	EC	124.952,09
		CS	721.493,43	TP	373.771,54	FPV	0,00			TR	258.311,39
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	11.719,13	PR	0,00	R	0,00			EP	11.719,13
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	25.719,13	TP	0,00	FPV	0,00			TR	11.719,13

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	11 Altri servizi generali	RS	303.857,51	PR	158.764,08	R	-15,00			EP	145.078,43
		CP	351.738,28	PC	215.007,46	I	339.959,55	ECP	11.778,73	EC	124.952,09
		CS	747.212,56	TP	373.771,54	FPV	0,00			TR	270.030,52
TOTALE MISSIONE 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	744.809,06	PR	306.933,99	R	-35.582,41			EP	402.292,66
		CP	2.931.341,89	PC	804.835,27	I	1.302.867,18	ECP	1.628.474,71	EC	498.031,91
		CS	3.701.234,53	TP	1.111.769,26	FPV	0,00			TR	900.324,57
MISSIONE	2 Giustizia										
2 - 1	Programma 1 Uffici giudiziari										
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.831,70	PR	428,48	R	0,00			EP	1.403,22
		CP	55.790,17	PC	55.029,81	I	55.790,17	ECP	0,00	EC	760,36
		CS	57.621,87	TP	55.458,29	FPV	0,00			TR	2.163,58
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Uffici giudiziari	RS	1.831,70	PR	428,48	R	0,00			EP	1.403,22
		CP	55.790,17	PC	55.029,81	I	55.790,17	ECP	0,00	EC	760,36
		CS	57.621,87	TP	55.458,29	FPV	0,00			TR	2.163,58



## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
2 - 2	Programma 2	Casa circondariale e altri servizi									
Titolo 1	Spese correnti	RS	5.065,18	PR	4.078,41	R	0,00	ECP	0,00	EP	986,77
		CP	13.174,11	PC	12.760,23	I	13.174,11			EC	413,88
		CS	18.239,29	TP	16.838,64	FPV	0,00			TR	1.400,65
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	2 Casa circondariale e altri servizi	RS	5.065,18	PR	4.078,41	R	0,00	ECP	0,00	EP	986,77
		CP	13.174,11	PC	12.760,23	I	13.174,11			EC	413,88
		CS	18.239,29	TP	16.838,64	FPV	0,00			TR	1.400,65
TOTALE MISSIONE 2	Giustizia	RS	6.896,88	PR	4.506,89	R	0,00	ECP	0,00	EP	2.389,99
		CP	68.964,28	PC	67.790,04	I	68.964,28			EC	1.174,24
		CS	75.861,16	TP	72.296,93	FPV	0,00			TR	3.564,23
MISSIONE	3	Ordine pubblico e sicurezza									
3 - 1	Programma 1	Polizia locale e amministrativa									
Titolo 1	Spese correnti	RS	92.376,07	PR	51.930,57	R	-1.287,91	ECP	9.459,07	EP	39.157,59
		CP	255.532,58	PC	208.567,48	I	246.073,51			EC	37.506,03
		CS	325.619,46	TP	260.498,05	FPV	0,00			TR	76.663,62
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	14.100,00	PR	8.540,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	5.560,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	8.600,00	TP	8.540,00	FPV	0,00			TR	5.560,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Polizia locale e amministrativa	RS	106.476,07	PR	60.470,57	R	-1.287,91			EP	44.717,59
		CP	255.532,58	PC	208.567,48	I	246.073,51	ECP	9.459,07	EC	37.506,03
		CS	334.219,46	TP	269.038,05	FPV	0,00			TR	82.223,62
3 - 2	Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	2 Sistema integrato di sicurezza urbana	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 3	Ordine pubblico e sicurezza	RS	106.476,07	PR	60.470,57	R	-1.287,91			EP	44.717,59
		CP	255.532,58	PC	208.567,48	I	246.073,51	ECP	9.459,07	EC	37.506,03
		CS	334.219,46	TP	269.038,05	FPV	0,00			TR	82.223,62
MISSIONE	4 Istruzione e diritto allo studio										
4 - 1	Programma 1 Istruzione prescolastica										

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 1	Spese correnti	RS	38.087,02	PR	24.002,70	R	0,00	ECP	0,00	EP	14.084,32
		CP	73.525,58	PC	59.778,78	I	73.525,58			EC	13.746,80
		CS	111.612,60	TP	83.781,48	FPV	0,00			TR	27.831,12
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	46.911,63	PR	3.275,46	R	0,00	ECP	0,00	EP	43.636,17
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	15.352,12	TP	3.275,46	FPV	0,00			TR	43.636,17
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Istruzione prescolastica	RS	84.998,65	PR	27.278,16	R	0,00	ECP	0,00	EP	57.720,49
		CP	73.525,58	PC	59.778,78	I	73.525,58			EC	13.746,80
		CS	126.964,72	TP	87.056,94	FPV	0,00			TR	71.467,29
4 - 2	Programma 2 Altri ordini di istruzione										
Titolo 1	Spese correnti	RS	52.733,19	PR	24.165,41	R	-5.835,81	ECP	1.100,00	EP	22.731,97
		CP	40.654,10	PC	20.019,70	I	39.554,10			EC	19.534,40
		CS	81.778,49	TP	44.185,11	FPV	0,00			TR	42.266,37
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	47.353,47	PR	16.130,75	R	0,00	ECP	0,00	EP	31.222,72
		CP	95.788,51	PC	84.236,56	I	95.788,51			EC	11.551,95
		CS	143.141,98	TP	100.367,31	FPV	0,00			TR	42.774,67
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
<b>Totale programma</b>	<b>2 Altri ordini di istruzione</b>	RS	100.086,66	PR	40.296,16	R	-5.835,81		EP	53.954,69	
		CP	136.442,61	PC	104.256,26	I	135.342,61	ECP	EC	31.086,35	
		CS	224.920,47	TP	144.552,42	FPV	0,00		TR	85.041,04	
<b>4 - 4</b>	<b>Programma 4 Istruzione universitaria</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>Totale programma</b>	<b>4 Istruzione universitaria</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>4 - 5</b>	<b>Programma 5 Istruzione tecnica superiore</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	5 Istruzione tecnica superiore	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
4 - 6	Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione										
Titolo 1	Spese correnti	RS	177.154,39	PR	131.196,62	R	-295,36			EP	45.662,41
		CP	455.121,44	PC	314.320,01	I	447.019,70	ECP	8.101,74	EC	132.699,69
		CS	566.116,40	TP	445.516,63	FPV	0,00			TR	178.362,10
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	6 Servizi ausiliari all'istruzione	RS	177.154,39	PR	131.196,62	R	-295,36			EP	45.662,41
		CP	455.121,44	PC	314.320,01	I	447.019,70	ECP	8.101,74	EC	132.699,69
		CS	566.116,40	TP	445.516,63	FPV	0,00			TR	178.362,10
4 - 7	Programma 7 Diritto allo studio										
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.737,04	PR	0,00	R	-1.737,04			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	1.737,04	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	7 Diritto allo studio	RS	1.737,04	PR	0,00	R	-1.737,04			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	1.737,04	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 4	Istruzione e diritto allo studio	RS	363.976,74	PR	198.770,94	R	-7.868,21			EP	157.337,59
		CP	665.089,63	PC	478.355,05	I	655.887,89	ECP	9.201,74	EC	177.532,84
		CS	919.738,63	TP	677.125,99	FPV	0,00			TR	334.870,43
MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
5 - 1	Programma 1	Valorizzazione dei beni di interesse storico									
Titolo 1	Spese correnti	RS	7.000,00	PR	0,00	R	0,00			EP	7.000,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	7.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	7.000,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	RS	7.000,00	PR	0,00	R	0,00			EP	7.000,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	7.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	7.000,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
5 - 2	Programma 2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	39.849,16	PR	32.907,78	R	0,00	ECP	133,90	EP	6.941,38
		CP	53.538,82	PC	22.715,12	I	53.404,92			EC	30.689,80
		CS	88.197,38	TP	55.622,90	FPV	0,00			TR	37.631,18
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	29.406,61	PR	10.620,89	R	0,00	ECP	0,00	EP	18.785,72
		CP	7.000,00	PC	0,00	I	7.000,00			EC	7.000,00
		CS	36.406,61	TP	10.620,89	FPV	0,00			TR	25.785,72
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	69.255,77	PR	43.528,67	R	0,00	ECP	133,90	EP	25.727,10
		CP	60.538,82	PC	22.715,12	I	60.404,92			EC	37.689,80
		CS	124.603,99	TP	66.243,79	FPV	0,00			TR	63.416,90
TOTALE MISSIONE 5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	76.255,77	PR	43.528,67	R	0,00	ECP	133,90	EP	32.727,10
		CP	60.538,82	PC	22.715,12	I	60.404,92			EC	37.689,80
		CS	131.603,99	TP	66.243,79	FPV	0,00			TR	70.416,90
MISSIONE	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero									
6 - 1	Programma 1	Sport e tempo libero									
Titolo 1	Spese correnti	RS	16.665,77	PR	14.749,55	R	0,00	ECP	100,00	EP	1.916,22
		CP	108.375,05	PC	99.836,92	I	108.275,05			EC	8.438,13
		CS	123.540,82	TP	114.586,47	FPV	0,00			TR	10.354,35
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	16.005,00	PR	15.699,88	R	0,00	ECP	0,00	EP	305,12
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	16.005,00	TP	15.699,88	FPV	0,00			TR	305,12
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Sport e tempo libero	RS	32.670,77	PR	30.449,43	R	0,00			EP	2.221,34
		CP	108.375,05	PC	99.836,92	I	108.275,05	ECP	100,00	EC	8.438,13
		CS	139.545,82	TP	130.286,35	FPV	0,00			TR	10.659,47
6 - 2	Programma 2	Giovani									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	2 Giovani	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	32.670,77	PR	30.449,43	R	0,00			EP	2.221,34
		CP	108.375,05	PC	99.836,92	I	108.275,05	ECP	100,00	EC	8.438,13
		CS	139.545,82	TP	130.286,35	FPV	0,00			TR	10.659,47
MISSIONE 7 Turismo											
7 - 1	Programma 1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo									



## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	3.660,00	PR	3.000,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	660,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	3.660,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	660,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma 1</b>	<b>Sviluppo e la valorizzazione del turismo</b>	RS	3.660,00	PR	3.000,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	660,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	3.660,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	660,00
<b>TOTALE MISSIONE 7</b>	<b>Turismo</b>	RS	3.660,00	PR	3.000,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	660,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	3.660,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	660,00
<b>MISSIONE 8</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>										
<b>8 - 1</b>	<b>Programma 1</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>									
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	34.541,21	PR	15.090,45	R	-15,47	ECP	241,55	EP	19.435,29
		CP	114.212,09	PC	101.875,92	I	113.970,54			EC	12.094,62
		CS	148.753,30	TP	116.966,37	FPV	0,00			TR	31.529,91
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	2.000,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	2.000,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	2.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	2.000,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	1 Urbanistica e assetto del territorio	RS	36.541,21	PR	15.090,45	R	-15,47		EP	21.435,29	
		CP	114.212,09	PC	101.875,92	I	113.970,54	ECP	241,55	12.094,62	
		CS	150.753,30	TP	116.966,37	FPV	0,00		TR	33.529,91	
8 - 2	Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare										
Titolo 1	Spese correnti	RS	11.000,00	PR	10.993,44	R	0,00		EP	6,56	
		CP	5.932,76	PC	5.932,76	I	5.932,76	ECP	0,00	0,00	
		CS	16.926,20	TP	16.926,20	FPV	0,00		TR	6,56	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	RS	11.000,00	PR	10.993,44	R	0,00		EP	6,56	
		CP	5.932,76	PC	5.932,76	I	5.932,76	ECP	0,00	0,00	
		CS	16.926,20	TP	16.926,20	FPV	0,00		TR	6,56	
TOTALE MISSIONE 8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	47.541,21	PR	26.083,89	R	-15,47		EP	21.441,85	
		CP	120.144,85	PC	107.808,68	I	119.903,30	ECP	241,55	12.094,62	
		CS	167.679,50	TP	133.892,57	FPV	0,00		TR	33.536,47	
MISSIONE	9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
9 - 1	Programma 1 Difesa del suolo										

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	3.920,01	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	3.920,01
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	3.920,01	TP	0,00	FPV	0,00		TR	3.920,01	
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>Totale programma</b>	<b>1 Difesa del suolo</b>	RS	3.920,01	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	3.920,01
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	3.920,01	TP	0,00	FPV	0,00		TR	3.920,01	
<b>9 - 2</b>	<b>Programma 2</b>	<b>Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>									
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	399,95	PR	363,91	R	0,00	ECP	0,00	EP	36,04
		CP	28.755,04	PC	28.192,18	I	28.755,04		EC	562,86	
		CS	29.154,99	TP	28.556,09	FPV	0,00		TR	598,90	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>Totale programma</b>	<b>2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>	RS	399,95	PR	363,91	R	0,00			EP	36,04

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CP	28.755,04	PC	28.192,18	I	28.755,04	ECP	0,00	EC	562,86
		CS	29.154,99	TP	28.556,09	FPV	0,00			TR	598,90
9 - 3	Programma 3 Rifiuti										
Titolo 1	Spese correnti	RS	425.152,69	PR	353.052,62	R	-476,48	ECP	200,00	EP	71.623,59
		CP	932.266,64	PC	380.686,50	I	932.066,64			EC	551.380,14
		CS	1.357.419,33	TP	733.739,12	FPV	0,00			TR	623.003,73
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	118.052,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	118.052,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	118.052,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	118.052,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	3 Rifiuti	RS	543.204,69	PR	353.052,62	R	-476,48	ECP	200,00	EP	189.675,59
		CP	932.266,64	PC	380.686,50	I	932.066,64			EC	551.380,14
		CS	1.475.471,33	TP	733.739,12	FPV	0,00			TR	741.055,73
9 - 4	Programma 4 Servizio idrico integrato										
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.301,58	PR	49,93	R	0,00	ECP	100,00	EP	8.251,65
		CP	30.054,77	PC	29.874,82	I	29.954,77			EC	79,95
		CS	38.356,35	TP	29.924,75	FPV	0,00			TR	8.331,60
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>4 Servizio idrico integrato</b>	RS	8.301,58	PR	49,93	R	0,00	ECP	100,00	EP	8.251,65
		CP	30.054,77	PC	29.874,82	I	29.954,77			EC	79,95
		CS	38.356,35	TP	29.924,75	FPV	0,00			TR	8.331,60
<b>9 - 5</b>	<b>Programma 5</b>	<b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>									
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	9.852,48	PR	7.435,46	R	0,00	ECP	0,00	EP	2.417,02
		CP	139.654,66	PC	136.465,41	I	139.654,66			EC	3.189,25
		CS	149.507,14	TP	143.900,87	FPV	0,00			TR	5.606,27
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	9.894,00	PR	9.894,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	9.894,00	TP	9.894,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>	RS	19.746,48	PR	17.329,46	R	0,00	ECP	0,00	EP	2.417,02
		CP	139.654,66	PC	136.465,41	I	139.654,66			EC	3.189,25
		CS	159.401,14	TP	153.794,87	FPV	0,00			TR	5.606,27
<b>9 - 6</b>	<b>Programma 6</b>	<b>Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</b>									
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>9 - 7</b>	<b>Programma</b>	<b>7</b>	<b>Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>9 - 8</b>	<b>Programma</b>	<b>8</b>	<b>Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	575.572,71	PR	370.795,92	R	-476,48	ECP	300,00	EP	204.300,31
		CP	1.130.731,11	PC	575.218,91	I	1.130.431,11			EC	555.212,20
		CS	1.706.303,82	TP	946.014,83	FPV	0,00			TR	759.512,51
MISSIONE	10 Trasporti e diritto alla mobilità										
10 - 1	Programma 1 Trasporto ferroviario										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
Totale programma	1	Trasporto ferroviario		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
10 - 2	Programma	2	Trasporto pubblico locale									
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4		Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	2	Trasporto pubblico locale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
10 - 3	Programma	3	Trasporto per vie d'acqua									
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00		0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00



## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	3 Trasporto per vie d'acqua	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 4	Programma	4	Altre modalità di trasporto								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	4 Altre modalità di trasporto	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 5	Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali								
Titolo 1	Spese correnti	RS	52.423,86	PR	26.028,75	R	0,00	ECP	1.061,18	EP	26.395,11
		CP	457.803,37	PC	218.524,21	I	456.742,19			EC	238.217,98
		CS	510.226,41	TP	244.552,96	FPV	0,00			TR	264.613,09
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	76.559,72	PR	5.318,88	R	0,00			EP	71.240,84

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CP	393.196,45	PC	14.000,00	I	14.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	469.756,17	TP	19.318,88	FPV	379.196,45			TR	71.240,84
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	5 Viabilità e infrastrutture stradali	RS	128.983,58	PR	31.347,63	R	0,00			EP	97.635,95
		CP	850.999,82	PC	232.524,21	I	470.742,19	ECP	1.061,18	EC	238.217,98
		CS	979.982,58	TP	263.871,84	FPV	379.196,45			TR	335.853,93
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	128.983,58	PR	31.347,63	R	0,00			EP	97.635,95
		CP	850.999,82	PC	232.524,21	I	470.742,19	ECP	1.061,18	EC	238.217,98
		CS	979.982,58	TP	263.871,84	FPV	379.196,45			TR	335.853,93
MISSIONE 11	Soccorso civile										
11 - 1	Programma 1 Sistema di protezione civile										
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.867,00	PR	2.867,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	46.500,00	PC	29.996,75	I	46.500,00	ECP	0,00	EC	16.503,25
		CS	49.367,00	TP	32.863,75	FPV	0,00			TR	16.503,25
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	123.556,00	PR	4.543,81	R	0,00			EP	119.012,19
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	123.556,00	TP	4.543,81	FPV	0,00			TR	119.012,19
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Sistema di protezione civile	RS	126.423,00	PR	7.410,81	R	0,00			EP	119.012,19

COMUNE DI NOTARESCO (TE)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CP	46.500,00	PC	29.996,75	I	46.500,00	ECP	0,00	EC	16.503,25	
		CS	172.923,00	TP	37.407,56	FPV	0,00			TR	135.515,44	
11 - 2	Programma 2	Interventi a seguito di calamità naturali										
	Titolo 1	Spese correnti	RS	115.184,41	PR	109.847,28	R	0,00		EP	5.337,13	
			CP	611.000,00	PC	297.309,56	I	369.045,82	ECP	241.954,18	EC	71.736,26
			CS	726.184,41	TP	407.156,84	FPV	0,00		TR	77.073,39	
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
	Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
	Totale programma	2 Interventi a seguito di calamità naturali	RS	115.184,41	PR	109.847,28	R	0,00		EP	5.337,13	
			CP	611.000,00	PC	297.309,56	I	369.045,82	ECP	241.954,18	EC	71.736,26
			CS	726.184,41	TP	407.156,84	FPV	0,00		TR	77.073,39	
	TOTALE MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	241.607,41	PR	117.258,09	R	0,00		EP	124.349,32	
			CP	657.500,00	PC	327.306,31	I	415.545,82	ECP	241.954,18	EC	88.239,51
			CS	899.107,41	TP	444.564,40	FPV	0,00		TR	212.588,83	
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia												
12 - 1	Programma 1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido										
	Titolo 1	Spese correnti	RS	33.559,22	PR	22.639,03	R	-3.000,00		EP	7.920,19	
			CP	12.876,39	PC	8.019,88	I	11.876,39	ECP	1.000,00	EC	3.856,51
			CS	39.385,61	TP	30.658,91	FPV	0,00		TR	11.776,70	
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	3.336,52	PR	0,00	R	0,00		EP	3.336,52	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	3.336,52	TP	0,00	FPV	0,00		TR	3.336,52	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	RS	36.895,74	PR	22.639,03	R	-3.000,00			EP	11.256,71
		CP	12.876,39	PC	8.019,88	I	11.876,39	ECP	1.000,00	EC	3.856,51
		CS	42.722,13	TP	30.658,91	FPV	0,00			TR	15.113,22
12 - 2	Programma 2 Interventi per la disabilità										
Titolo 1	Spese correnti	RS	13.825,13	PR	5.816,20	R	-3.847,53			EP	4.161,40
		CP	26.200,00	PC	17.659,69	I	26.200,00	ECP	0,00	EC	8.540,31
		CS	39.525,13	TP	23.475,89	FPV	0,00			TR	12.701,71
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	2 Interventi per la disabilità	RS	13.825,13	PR	5.816,20	R	-3.847,53			EP	4.161,40
		CP	26.200,00	PC	17.659,69	I	26.200,00	ECP	0,00	EC	8.540,31
		CS	39.525,13	TP	23.475,89	FPV	0,00			TR	12.701,71
12 - 3	Programma 3 Interventi per gli anziani										
Titolo 1	Spese correnti	RS	50.734,79	PR	17.719,00	R	-2.846,79			EP	30.169,00
		CP	33.015,00	PC	26.745,00	I	33.015,00	ECP	0,00	EC	6.270,00
		CS	83.749,79	TP	44.464,00	FPV	0,00			TR	36.439,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	3 Interventi per gli anziani	RS	50.734,79	PR	17.719,00	R	-2.846,79			EP	30.169,00
		CP	33.015,00	PC	26.745,00	I	33.015,00	ECP	0,00	EC	6.270,00
		CS	83.749,79	TP	44.464,00	FPV	0,00			TR	36.439,00
12 - 4	Programma 4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	75.476,64	PR	20.429,42	R	-9.029,62			EP	46.017,60
		CP	5.000,00	PC	1.850,00	I	5.000,00	ECP	0,00	EC	3.150,00
		CS	77.876,64	TP	22.279,42	FPV	0,00			TR	49.167,60
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	RS	75.476,64	PR	20.429,42	R	-9.029,62			EP	46.017,60
		CP	5.000,00	PC	1.850,00	I	5.000,00	ECP	0,00	EC	3.150,00
		CS	77.876,64	TP	22.279,42	FPV	0,00			TR	49.167,60

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
12 - 5	Programma 5	Interventi per le famiglie									
Titolo 1	Spese correnti	RS	341.441,02	PR	199.021,13	R	-47.963,96	ECP	113,33	EP	94.455,93
		CP	294.758,64	PC	77.833,69	I	294.645,31			EC	216.811,62
		CS	532.813,01	TP	276.854,82	FPV	0,00			TR	311.267,55
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	5 Interventi per le famiglie	RS	341.441,02	PR	199.021,13	R	-47.963,96	ECP	113,33	EP	94.455,93
		CP	294.758,64	PC	77.833,69	I	294.645,31			EC	216.811,62
		CS	532.813,01	TP	276.854,82	FPV	0,00			TR	311.267,55
12 - 6	Programma 6	Interventi per il diritto alla casa									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	100,00	EP	0,00
		CP	100,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	100,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
Totale programma	6	Interventi per il diritto alla casa	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	100,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	100,00	EC	0,00
			CS	100,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
12 - 7	Programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	120,00	PR	0,00	R	0,00		EP	120,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	120,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	120,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	RS	120,00	PR	0,00	R	0,00		EP	120,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	120,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	120,00
12 - 8	Programma	8	Cooperazione e associazionismo									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
				Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
				Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR		0,00	
Titolo 4		Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma		8	Cooperazione e associazionismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
12 - 9	Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale										
Titolo 1		Spese correnti		RS	64.029,38	PR	16.453,05	R	0,00	ECP	3,50	EP	47.576,33
		CP	101.754,58	PC	67.890,22	I	101.751,08	I	101.751,08			EC	33.860,86
		CS	165.783,96	TP	84.343,27	FPV	0,00	FPV	0,00			TR	81.437,19
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	82.379,13	PR	7.284,90	R	0,00	ECP	500.000,00	EP	75.094,23
		CP	568.000,00	PC	50.347,51	I	68.000,00	I	68.000,00			EC	17.652,49
		CS	640.379,13	TP	57.632,41	FPV	0,00	FPV	0,00			TR	92.746,72
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4		Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma		9	Servizio necroscopico e cimiteriale	RS	146.408,51	PR	23.737,95	R	0,00	ECP	500.003,50	EP	122.670,56
				CP	669.754,58	PC	118.237,73	I	169.751,08			EC	51.513,35
				CS	806.163,09	TP	141.975,68	FPV	0,00			TR	174.183,91
TOTALE MISSIONE 12		Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		RS	664.901,83	PR	289.362,73	R	-66.687,90	ECP	501.216,83	EP	308.851,20
				CP	1.041.704,61	PC	250.345,99	I	540.487,78			EC	290.141,79
				CS	1.583.069,79	TP	539.708,72	FPV	0,00			TR	598.992,99
MISSIONE 13 Tutela della salute													
13 - 7	Programma	7	Ulteriori spese in materia sanitaria										



## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>7 Ulteriori spese in materia sanitaria</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 13</b>	<b>Tutela della salute</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività</b>											
<b>14 - 1</b>	<b>Programma 1</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>									
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	10.847,92	PC	10.847,92	I	10.847,92			EC	0,00
		CS	10.847,92	TP	10.847,92	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>1 Industria, PMI e Artigianato</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	10.847,92	PC	10.847,92	I	10.847,92			EC	0,00
		CS	10.847,92	TP	10.847,92	FPV	0,00			TR	0,00
<b>14 - 2</b>	<b>Programma 2</b>	<b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>									
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	794,67	PR	47,39	R	0,00	ECP	1.799,79	EP	747,28
		CP	48.222,14	PC	46.422,35	I	46.422,35			EC	0,00
		CS	48.276,58	TP	46.469,74	FPV	0,00			TR	747,28
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>	RS	794,67	PR	47,39	R	0,00	ECP	1.799,79	EP	747,28
		CP	48.222,14	PC	46.422,35	I	46.422,35			EC	0,00
		CS	48.276,58	TP	46.469,74	FPV	0,00			TR	747,28
<b>14 - 3</b>	<b>Programma 3</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>									
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
				Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
				Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Titolo 4		Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Totale programma		3	Ricerca e innovazione	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
14 - 4	Programma	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità										
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Titolo 4		Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Totale programma		4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 14		Sviluppo economico e competitività		RS	794,67	PR	47,39	R	0,00	ECP	1.799,79	EP	747,28
				CP	59.070,06	PC	57.270,27	I	57.270,27			EC	0,00
				CS	59.124,50	TP	57.317,66	FPV	0,00			TR	747,28
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale													

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
15 - 1	Programma 1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro										
	Titolo 1	Spese correnti	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
	Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
	Totale programma	1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
15 - 2	Programma 2	Formazione professionale										
	Titolo 1	Spese correnti	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
	Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	0,00	EP EC TR	0,00 0,00 0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
Totale programma	2	Formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
15 - 3	Programma	3	Sostegno all'occupazione									
Titolo 1		Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2		Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4		Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	3	Sostegno all'occupazione	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 15		Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca										
16 - 1	Programma	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare									
Titolo 1		Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2		Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00	

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
16 - 2	Programma 2	Caccia e pesca									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	2 Caccia e pesca	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche												
17 - 1	Programma 1	Fonti energetiche										
	Titolo 1	Spese correnti	RS	2.500,00	PR	2.500,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	5.000,00	PC	2.500,00	I	5.000,00	ECP	0,00	EC	2.500,00
			CS	7.500,00	TP	5.000,00	FPV	0,00			TR	2.500,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma	1 Fonti energetiche	RS	2.500,00	PR	2.500,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	5.000,00	PC	2.500,00	I	5.000,00	ECP	0,00	EC	2.500,00
			CS	7.500,00	TP	5.000,00	FPV	0,00			TR	2.500,00
	TOTALE MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	2.500,00	PR	2.500,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	5.000,00	PC	2.500,00	I	5.000,00	ECP	0,00	EC	2.500,00
			CS	7.500,00	TP	5.000,00	FPV	0,00			TR	2.500,00
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali												
18 - 1	Programma 1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali										
	Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie										

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>MISSIONE 19</b>	<b>Relazioni internazionali</b>										
<b>19 - 1 Programma</b>	<b>1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b>										
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale programma</b>	<b>1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00



## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>TOTALE MISSIONE 19</b>	<b>Relazioni internazionali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti</b>									
<b>20 - 1</b>	<b>Programma 1 Fondo di riserva</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma 1</b>	<b>Fondo di riserva</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>20 - 2</b>	<b>Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	575.227,27	PC	0,00	I	0,00	ECP	575.227,27
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale programma 2</b>	<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	575.227,27	PC	0,00	I	0,00	ECP	575.227,27
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>20 - 3</b>	<b>Programma 3 Altri fondi</b>								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)	Impegni (I) <sup>(2)</sup>	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale pagamenti (TP=PR+PC)	Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)
		CS	TP	FPV			TR
		0,00	0,00	0,00			0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,00	0,00	0,00			0,00
		0,00	0,00	0,00			0,00
		0,00	0,00	0,00			0,00
Totale programma 3	<i>Altri fondi</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,00	0,00	0,00			0,00
		0,00	0,00	0,00			0,00
		0,00	0,00	0,00			0,00
TOTALE MISSIONE 20	<i>Fondi e accantonamenti</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,00	0,00	0,00			0,00
		575.227,27	0,00	0,00		575.227,27	0,00
		0,00	0,00	0,00			0,00
<b>MISSIONE 50 Debito pubblico</b>							
50 - 1	Programma 1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari					
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,00	0,00	0,00			0,00
		1.715,60	1.715,60	1.715,60		0,00	0,00
		1.715,60	1.715,60	0,00			0,00
Totale programma 1	<i>Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,00	0,00	0,00			0,00
		1.715,60	1.715,60	1.715,60		0,00	0,00
		1.715,60	1.715,60	0,00			0,00
50 - 2	Programma 2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari					
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,60	0,00	0,00			0,60
		143.498,77	143.498,14	143.498,14		0,63	0,00
		143.499,37	143.498,14	0,00			0,60
Totale programma 2	<i>Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,60	0,00	0,00			0,60
		143.498,77	143.498,14	143.498,14		0,63	0,00
		143.499,37	143.498,14	0,00			0,60
TOTALE MISSIONE 50	<i>Debito pubblico</i>	RS	PR	R			EP
		CP	PC	I	ECP		EC
		CS	TP	FPV			TR
		0,60	0,00	0,00			0,60
		145.214,37	145.213,74	145.213,74		0,63	0,00
		145.214,97	145.213,74	0,00			0,60
<b>MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie</b>							

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) <sup>(2)</sup>		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
60 - 1	Programma 1	Restituzione anticipazione di tesoreria									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	681.570,42	EP	0,00
		CP	1.100.000,00	PC	418.429,58	I	418.429,58			EC	0,00
		CS	1.100.000,00	TP	418.429,58	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	1 Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	681.570,42	EP	0,00
		CP	1.100.000,00	PC	418.429,58	I	418.429,58			EC	0,00
		CS	1.100.000,00	TP	418.429,58	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	681.570,42	EP	0,00
		CP	1.100.000,00	PC	418.429,58	I	418.429,58			EC	0,00
		CS	1.100.000,00	TP	418.429,58	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi											
99 - 1	Programma 1	Servizi per conto terzi e Partite di giro									
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	222.426,19	PR	140.169,67	R	0,00	ECP	3.421.083,77	EP	82.256,52
		CP	5.384.900,00	PC	1.865.926,82	I	1.963.816,23			EC	97.889,41
		CS	5.607.326,19	TP	2.006.096,49	FPV	0,00			TR	180.145,93
Totale programma	1 Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	222.426,19	PR	140.169,67	R	0,00	ECP	3.421.083,77	EP	82.256,52
		CP	5.384.900,00	PC	1.865.926,82	I	1.963.816,23			EC	97.889,41
		CS	5.607.326,19	TP	2.006.096,49	FPV	0,00			TR	180.145,93
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	222.426,19	PR	140.169,67	R	0,00	ECP	3.421.083,77	EP	82.256,52
		CP	5.384.900,00	PC	1.865.926,82	I	1.963.816,23			EC	97.889,41
		CS	5.607.326,19	TP	2.006.096,49	FPV	0,00			TR	180.145,93
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-111.918,38	ECP	7.071.825,04	EP	1.481.929,30
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85			EC	2.044.668,46
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45			TR	3.526.597,76
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-111.918,38	ECP	7.071.825,04	EP	1.481.929,30
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85			EC	2.044.668,46

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamento residui (R) <sup>(1)</sup>		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)	Impegni (I) <sup>(2)</sup>	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale pagamenti (TP=PR+PC)	Fondo pluriennale vincolato (FPV) <sup>(3)</sup>		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45	TR	3.526.597,76

- 1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 7, comma 3, del DPCM 28 dicembre 2011, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato.
- 4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2019

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
	<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	CP	0,00								
	<b>DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO <sup>(1)</sup></b>	CP	0,00								
<b>MISSIONE 1</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	744.809,06	PR	306.933,99	R	-35.582,41			EP	402.292,66
		CP	2.931.341,89	PC	804.835,27	I	1.302.867,18	ECP	1.628.474,71	EC	498.031,91
		CS	3.701.234,53	TP	1.111.769,26	FPV	0,00			TR	900.324,57
<b>MISSIONE 2</b>	<b>Giustizia</b>	RS	6.896,88	PR	4.506,89	R	0,00			EP	2.389,99
		CP	68.964,28	PC	67.790,04	I	68.964,28	ECP	0,00	EC	1.174,24
		CS	75.861,16	TP	72.296,93	FPV	0,00			TR	3.564,23
<b>MISSIONE 3</b>	<b>Ordine pubblico e sicurezza</b>	RS	106.476,07	PR	60.470,57	R	-1.287,91			EP	44.717,59
		CP	255.532,58	PC	208.567,48	I	246.073,51	ECP	9.459,07	EC	37.506,03
		CS	334.219,46	TP	269.038,05	FPV	0,00			TR	82.223,62
<b>MISSIONE 4</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	RS	363.976,74	PR	198.770,94	R	-7.868,21			EP	157.337,59
		CP	665.089,63	PC	478.355,05	I	655.887,89	ECP	9.201,74	EC	177.532,84
		CS	919.738,63	TP	677.125,99	FPV	0,00			TR	334.870,43
<b>MISSIONE 5</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	RS	76.255,77	PR	43.528,67	R	0,00			EP	32.727,10
		CP	60.538,82	PC	22.715,12	I	60.404,92	ECP	133,90	EC	37.689,80
		CS	131.603,99	TP	66.243,79	FPV	0,00			TR	70.416,90
<b>MISSIONE 6</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	RS	32.670,77	PR	30.449,43	R	0,00			EP	2.221,34
		CP	108.375,05	PC	99.836,92	I	108.275,05	ECP	100,00	EC	8.438,13
		CS	139.545,82	TP	130.286,35	FPV	0,00			TR	10.659,47
<b>MISSIONE 7</b>	<b>Turismo</b>	RS	3.660,00	PR	3.000,00	R	0,00			EP	660,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.660,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	660,00
<b>MISSIONE 8</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	RS	47.541,21	PR	26.083,89	R	-15,47			EP	21.441,85
		CP	120.144,85	PC	107.808,68	I	119.903,30	ECP	241,55	EC	12.094,62
		CS	167.679,50	TP	133.892,57	FPV	0,00			TR	33.536,47

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2019

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
MISSIONE 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	575.572,71	PR	370.795,92	R	-476,48		EP	204.300,31	
		CP	1.130.731,11	PC	575.218,91	I	1.130.431,11	ECP	300,00	EC	555.212,20
		CS	1.706.303,82	TP	946.014,83	FPV	0,00		TR	759.512,51	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	128.983,58	PR	31.347,63	R	0,00		EP	97.635,95	
		CP	850.999,82	PC	232.524,21	I	470.742,19	ECP	1.061,18	EC	238.217,98
		CS	979.982,58	TP	263.871,84	FPV	379.196,45		TR	335.853,93	
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	241.607,41	PR	117.258,09	R	0,00		EP	124.349,32	
		CP	657.500,00	PC	327.306,31	I	415.545,82	ECP	241.954,18	EC	88.239,51
		CS	899.107,41	TP	444.564,40	FPV	0,00		TR	212.588,83	
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	664.901,83	PR	289.362,73	R	-66.687,90		EP	308.851,20	
		CP	1.041.704,61	PC	250.345,99	I	540.487,78	ECP	501.216,83	EC	290.141,79
		CS	1.583.069,79	TP	539.708,72	FPV	0,00		TR	598.992,99	
MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	794,67	PR	47,39	R	0,00		EP	747,28	
		CP	59.070,06	PC	57.270,27	I	57.270,27	ECP	1.799,79	EC	0,00
		CS	59.124,50	TP	57.317,66	FPV	0,00		TR	747,28	
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	2.500,00	PR	2.500,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	5.000,00	PC	2.500,00	I	5.000,00	ECP	0,00	EC	2.500,00
		CS	7.500,00	TP	5.000,00	FPV	0,00		TR	2.500,00	

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2019

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 19</b>	<b>Relazioni internazionali</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	575.227,27	PC	0,00	I	0,00	ECP	575.227,27
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 50</b>	<b>Debito pubblico</b>	RS	0,60	PR	0,00	R	0,00	EP	0,60
		CP	145.214,37	PC	145.213,74	I	145.213,74	ECP	0,63
		CS	145.214,97	TP	145.213,74	FPV	0,00	TR	0,60
<b>MISSIONE 60</b>	<b>Anticipazioni finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.100.000,00	PC	418.429,58	I	418.429,58	ECP	681.570,42
		CS	1.100.000,00	TP	418.429,58	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	RS	222.426,19	PR	140.169,67	R	0,00	EP	82.256,52
		CP	5.384.900,00	PC	1.865.926,82	I	1.963.816,23	ECP	3.421.083,77
		CS	5.607.326,19	TP	2.006.096,49	FPV	0,00	TR	180.145,93
<b>TOTALE DELLE MISSIONI</b>		RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-111.918,38	EP	1.481.929,30
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85	ECP	7.071.825,04
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45	TR	3.526.597,76
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-111.918,38	EP	1.481.929,30
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85	ECP	7.071.825,04
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45	TR	3.526.597,76

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

## **Uscite per Missioni**



## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2019

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
	<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	CP	0,00								
	<b>DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO <sup>(1)</sup></b>	CP	0,00								
<b>MISSIONE 1</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	744.809,06	PR	306.933,99	R	-25.582,41			EP	412.292,66
		CP	2.931.341,89	PC	804.835,27	I	1.302.867,18	ECP	1.628.474,71	EC	498.031,91
		CS	3.701.234,53	TP	1.111.769,26	FPV	0,00			TR	910.324,57
<b>MISSIONE 2</b>	<b>Giustizia</b>	RS	6.896,88	PR	4.506,89	R	0,00			EP	2.389,99
		CP	68.964,28	PC	67.790,04	I	68.964,28	ECP	0,00	EC	1.174,24
		CS	75.861,16	TP	72.296,93	FPV	0,00			TR	3.564,23
<b>MISSIONE 3</b>	<b>Ordine pubblico e sicurezza</b>	RS	106.476,07	PR	60.470,57	R	-1.287,91			EP	44.717,59
		CP	255.532,58	PC	208.567,48	I	246.073,51	ECP	9.459,07	EC	37.506,03
		CS	334.219,46	TP	269.038,05	FPV	0,00			TR	82.223,62
<b>MISSIONE 4</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	RS	363.976,74	PR	198.770,94	R	-7.868,21			EP	157.337,59
		CP	665.089,63	PC	478.355,05	I	655.887,89	ECP	9.201,74	EC	177.532,84
		CS	919.738,63	TP	677.125,99	FPV	0,00			TR	334.870,43
<b>MISSIONE 5</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	RS	76.255,77	PR	43.528,67	R	0,00			EP	32.727,10
		CP	60.538,82	PC	22.715,12	I	60.404,92	ECP	133,90	EC	37.689,80
		CS	131.603,99	TP	66.243,79	FPV	0,00			TR	70.416,90
<b>MISSIONE 6</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	RS	32.670,77	PR	30.449,43	R	0,00			EP	2.221,34
		CP	108.375,05	PC	99.836,92	I	108.275,05	ECP	100,00	EC	8.438,13
		CS	139.545,82	TP	130.286,35	FPV	0,00			TR	10.659,47
<b>MISSIONE 7</b>	<b>Turismo</b>	RS	3.660,00	PR	3.000,00	R	0,00			EP	660,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.660,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	660,00
<b>MISSIONE 8</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	RS	47.541,21	PR	26.083,89	R	-15,47			EP	21.441,85
		CP	120.144,85	PC	107.808,68	I	119.903,30	ECP	241,55	EC	12.094,62
		CS	167.679,50	TP	133.892,57	FPV	0,00			TR	33.536,47

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2019

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
MISSIONE 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	575.572,71	PR	370.795,92	R	-476,48		EP	204.300,31	
		CP	1.130.731,11	PC	575.218,91	I	1.130.431,11	ECP	300,00	EC	555.212,20
		CS	1.706.303,82	TP	946.014,83	FPV	0,00		TR	759.512,51	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	128.983,58	PR	31.347,63	R	0,00		EP	97.635,95	
		CP	850.999,82	PC	232.524,21	I	470.742,19	ECP	1.061,18	EC	238.217,98
		CS	979.982,58	TP	263.871,84	FPV	379.196,45		TR	335.853,93	
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	241.607,41	PR	117.258,09	R	0,00		EP	124.349,32	
		CP	657.500,00	PC	327.306,31	I	415.545,82	ECP	241.954,18	EC	88.239,51
		CS	899.107,41	TP	444.564,40	FPV	0,00		TR	212.588,83	
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	664.901,83	PR	289.362,73	R	-66.687,90		EP	308.851,20	
		CP	1.041.704,61	PC	250.345,99	I	540.487,78	ECP	501.216,83	EC	290.141,79
		CS	1.583.069,79	TP	539.708,72	FPV	0,00		TR	598.992,99	
MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	794,67	PR	47,39	R	0,00		EP	747,28	
		CP	59.070,06	PC	57.270,27	I	57.270,27	ECP	1.799,79	EC	0,00
		CS	59.124,50	TP	57.317,66	FPV	0,00		TR	747,28	
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	2.500,00	PR	2.500,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	5.000,00	PC	2.500,00	I	5.000,00	ECP	0,00	EC	2.500,00
		CS	7.500,00	TP	5.000,00	FPV	0,00		TR	2.500,00	

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2019

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2019 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	575.227,27	PC	0,00	I	0,00	ECP	575.227,27	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,60	PR	0,00	R	0,00		EP	0,60	
		CP	145.214,37	PC	145.213,74	I	145.213,74	ECP	0,63	EC	0,00
		CS	145.214,97	TP	145.213,74	FPV	0,00		TR	0,60	
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.100.000,00	PC	418.429,58	I	418.429,58	ECP	681.570,42	EC	0,00
		CS	1.100.000,00	TP	418.429,58	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	222.426,19	PR	140.169,67	R	0,00		EP	82.256,52	
		CP	5.384.900,00	PC	1.865.926,82	I	1.963.816,23	ECP	3.421.083,77	EC	97.889,41
		CS	5.607.326,19	TP	2.006.096,49	FPV	0,00		TR	180.145,93	
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-101.918,38		EP	1.491.929,30	
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85	ECP	7.071.825,04	EC	2.044.668,46
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45		TR	3.536.597,76	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	3.219.073,49	PR	1.625.225,81	R	-101.918,38		EP	1.491.929,30	
		CP	15.160.334,34	PC	5.664.644,39	I	7.709.312,85	ECP	7.071.825,04	EC	2.044.668,46
		CS	17.561.172,35	TP	7.289.870,20	FPV	379.196,45		TR	3.536.597,76	

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

**Uscite per**

**Macroaggregati**

**(ex Interventi)**

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	6.100,00	77.859,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.959,34
2	Segreteria generale	26.454,09	1.708,63	17.537,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	500,00	61.200,52
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	121.586,11	8.067,05	9.100,00	0,00	0,00	0,00	0,72	0,00	0,00	0,00	138.753,88
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	33.128,13	2.209,20	21.373,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00	61.210,98
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	28.295,04	2.869,55	85.006,28	0,00	0,00	0,00	29.933,00	0,00	0,00	37.312,87	183.416,74
6	Ufficio tecnico	52.159,56	3.800,00	31.094,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.054,09
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	53.769,65	3.631,97	15.952,08	15.995,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.349,48
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	7.081,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.081,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	1.660,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.660,75
10	Risorse umane	56.645,45	3.000,00	30.432,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800,00	90.877,91
11	Altri servizi generali	0,00	2.522,47	255.930,36	1.000,00	0,00	0,00	43.506,72	0,00	0,00	37.000,00	339.959,55
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>372.038,03</b>	<b>33.908,87</b>	<b>553.028,25</b>	<b>16.995,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>73.440,44</b>	<b>0,00</b>	<b>19.500,00</b>	<b>75.612,87</b>	<b>1.144.524,24</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	51.580,45	3.479,72	730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.790,17
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	7.692,41	0,00	0,00	0,00	5.481,70	0,00	0,00	0,00	13.174,11
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>51.580,45</b>	<b>3.479,72</b>	<b>8.422,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.481,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>68.964,28</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	165.552,58	11.786,64	67.734,29	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	246.073,51
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>165.552,58</b>	<b>11.786,64</b>	<b>67.734,29</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>246.073,51</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	40.930,00	0,00	0,00	0,00	32.595,58	0,00	0,00	0,00	73.525,58
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	31.830,00	5.000,00	0,00	0,00	2.724,10	0,00	0,00	0,00	39.554,10
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	74.634,17	0,00	363.128,80	6.800,00	0,00	0,00	2.194,48	0,00	0,00	262,25	447.019,70
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>74.634,17</b>	<b>0,00</b>	<b>435.888,80</b>	<b>11.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.514,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>262,25</b>	<b>560.099,38</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	45.616,10	6.000,00	0,00	0,00	1.788,82	0,00	0,00	0,00	53.404,92
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.616,10</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.788,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>53.404,92</b>
6	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	60.100,00	3.000,00	0,00	0,00	45.175,05	0,00	0,00	0,00	108.275,05
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.100,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.175,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>108.275,05</b>
7	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
8	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	94.989,32	4.512,75	6.853,44	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.115,03	0,00	113.970,54
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	3.996,72	0,00	0,00	0,00	1.936,04	0,00	0,00	0,00	5.932,76
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>94.989,32</b>	<b>4.512,75</b>	<b>10.850,16</b>	<b>1.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.936,04</b>	<b>0,00</b>	<b>6.115,03</b>	<b>0,00</b>	<b>119.903,30</b>
9	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	28.755,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.755,04
3	Rifiuti	28.578,01	1.888,70	893.000,00	1.953,13	0,00	0,00	6.646,80	0,00	0,00	0,00	932.066,64
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	29.724,77	0,00	0,00	0,00	29.954,77
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	86.720,78	5.718,86	28.992,70	0,00	0,00	0,00	18.222,32	0,00	0,00	0,00	139.654,66
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>144.053,83</b>	<b>7.607,56</b>	<b>922.222,70</b>	<b>1.953,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.593,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.130.431,11</b>
10	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	1.869,55	361.491,41	0,00	0,00	0,00	87.442,41	0,00	0,00	5.938,82	456.742,19
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>1.869,55</b>	<b>361.491,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>87.442,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.938,82</b>	<b>456.742,19</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	38.000,00	8.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.500,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	369.045,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	369.045,82
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>407.045,82</b>	<b>8.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>415.545,82</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	2.850,00	8.500,00	0,00	0,00	526,39	0,00	0,00	0,00	11.876,39
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	25.200,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.200,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	33.015,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.015,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
5	Interventi per le famiglie	52.043,87	3.464,77	234.136,67	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	294.645,31
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	88.300,00	0,00	0,00	0,00	12.854,58	0,00	596,50	0,00	101.751,08
<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>52.043,87</b>	<b>3.464,77</b>	<b>383.501,67</b>	<b>19.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.380,97</b>	<b>0,00</b>	<b>596,50</b>	<b>0,00</b>	<b>472.487,78</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.847,92	0,00	0,00	0,00	10.847,92
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	33.505,16	2.239,29	1.436,50	0,00	0,00	0,00	9.241,40	0,00	0,00	0,00	46.422,35
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>33.505,16</b>	<b>2.239,29</b>	<b>1.436,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.089,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.270,27</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
16	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
50	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.715,60	0,00	0,00	0,00	1.715,60



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.715,60	0,00	0,00	0,00	1.715,60
60	<b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	988.397,41	68.869,15	3.262.338,11	70.248,91	0,00	0,00	342.558,40	0,00	26.211,53	81.813,94	4.840.437,45

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	6.100,00	71.672,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.772,22
2	Segreteria generale	25.368,25	1.708,63	13.328,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.231,75	132,47	54.769,92
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	118.339,68	8.067,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,72	0,00	0,00	0,00	126.407,45
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	32.982,20	2.209,20	8.327,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	695,22	0,00	44.213,76
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	28.200,49	2.858,22	11.105,69	0,00	0,00	0,00	29.933,00	0,00	0,00	24.312,87	96.410,27
6	Ufficio tecnico	46.891,24	3.191,41	9.266,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.349,18
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	53.656,09	3.613,10	12.480,44	3.055,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.805,41
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	1.281,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.281,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	1.660,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.660,75
10	Risorse umane	14.113,46	395,08	17.701,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	544,80	32.754,75
11	Altri servizi generali	0,00	123,37	149.062,41	0,00	0,00	0,00	43.506,72	0,00	0,00	22.314,96	215.007,46
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>319.551,41</b>	<b>28.266,06</b>	<b>295.886,41</b>	<b>3.055,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>73.440,44</b>	<b>0,00</b>	<b>14.926,97</b>	<b>47.305,10</b>	<b>782.432,17</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	51.124,55	3.440,99	464,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.029,81
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	7.278,53	0,00	0,00	0,00	5.481,70	0,00	0,00	0,00	12.760,23
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>51.124,55</b>	<b>3.440,99</b>	<b>7.742,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.481,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.790,04</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	159.815,18	10.631,17	38.121,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	208.567,48
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>159.815,18</b>	<b>10.631,17</b>	<b>38.121,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>208.567,48</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	27.183,20	0,00	0,00	0,00	32.595,58	0,00	0,00	0,00	59.778,78
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	14.582,55	2.713,05	0,00	0,00	2.724,10	0,00	0,00	0,00	20.019,70
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	74.510,82	0,00	231.931,17	5.421,29	0,00	0,00	2.194,48	0,00	0,00	262,25	314.320,01
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>74.510,82</b>	<b>0,00</b>	<b>273.696,92</b>	<b>8.134,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.514,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>262,25</b>	<b>394.118,49</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	20.926,30	0,00	0,00	0,00	1.788,82	0,00	0,00	0,00	22.715,12
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.926,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.788,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.715,12</b>
6	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	54.661,87	0,00	0,00	0,00	45.175,05	0,00	0,00	0,00	99.836,92
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.661,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.175,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>99.836,92</b>
7	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
8	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	90.751,30	4.155,59	854,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.115,03	0,00	101.875,92
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	3.996,72	0,00	0,00	0,00	1.936,04	0,00	0,00	0,00	5.932,76
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>90.751,30</b>	<b>4.155,59</b>	<b>4.850,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.936,04</b>	<b>0,00</b>	<b>6.115,03</b>	<b>0,00</b>	<b>107.808,68</b>
9	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	28.192,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.192,18
3	Rifiuti	28.324,20	1.866,84	343.848,66	0,00	0,00	0,00	6.646,80	0,00	0,00	0,00	380.686,50
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	150,05	0,00	0,00	0,00	29.724,77	0,00	0,00	0,00	29.874,82
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	86.439,14	5.701,45	26.102,50	0,00	0,00	0,00	18.222,32	0,00	0,00	0,00	136.465,41
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>142.955,52</b>	<b>7.568,29</b>	<b>370.101,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.593,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>575.218,91</b>
10	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	1.857,80	123.285,18	0,00	0,00	0,00	87.442,41	0,00	0,00	5.938,82	218.524,21
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>1.857,80</b>	<b>123.285,18</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>87.442,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.938,82</b>	<b>218.524,21</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	29.996,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.996,75
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	297.309,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	297.309,56
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>327.306,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>327.306,31</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	1.653,49	5.840,00	0,00	0,00	526,39	0,00	0,00	0,00	8.019,88
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	17.659,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.659,69
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	26.745,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.745,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	1.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.850,00
5	Interventi per le famiglie	49.350,31	3.274,13	20.209,25	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.833,69
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	54.439,14	0,00	0,00	0,00	12.854,58	0,00	596,50	0,00	67.890,22
<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>49.350,31</b>	<b>3.274,13</b>	<b>120.706,57</b>	<b>12.690,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.380,97</b>	<b>0,00</b>	<b>596,50</b>	<b>0,00</b>	<b>199.998,48</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.847,92	0,00	0,00	0,00	10.847,92
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	33.505,16	2.239,29	1.436,50	0,00	0,00	0,00	9.241,40	0,00	0,00	0,00	46.422,35
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>33.505,16</b>	<b>2.239,29</b>	<b>1.436,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.089,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.270,27</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
16	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
50	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.715,60	0,00	0,00	0,00	1.715,60

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.715,60	0,00	0,00	0,00	1.715,60
60	<b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	921.564,25	61.433,32	1.641.221,92	23.880,12	0,00	0,00	342.558,40	0,00	21.638,50	53.506,17	3.065.802,68

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	3.596,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.596,28
2	Segreteria generale	237,70	0,00	7.384,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	137,96	0,00	7.759,66
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	3.164,70	139,85	3.217,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.061,24	0,00	22.583,17
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	95,24	10.042,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.783,67	0,00	16.921,54
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	66,70	10.570,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.034,04	11.671,44
6	Ufficio tecnico	6.480,79	80,00	20.658,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.219,08
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	2.268,12	0,00	1.066,28	7.085,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.419,78
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	2.135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.135,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	25.647,46	1.557,90	18.248,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134,55	45.588,00
11	Altri servizi generali	0,00	1.035,09	150.198,52	455,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.074,64	158.764,08
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>37.798,77</b>	<b>2.974,78</b>	<b>227.117,17</b>	<b>7.541,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.982,87</b>	<b>8.243,23</b>	<b>306.658,03</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	302,62	0,00	125,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	428,48
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	4.078,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.078,41
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>302,62</b>	<b>0,00</b>	<b>4.204,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.506,89</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	695,68	160,72	51.074,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.930,57
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>695,68</b>	<b>160,72</b>	<b>51.074,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>51.930,57</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	24.002,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.002,70
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	21.254,33	2.911,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.165,41
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	434,43	0,00	127.427,68	3.334,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.196,62
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>434,43</b>	<b>0,00</b>	<b>172.684,71</b>	<b>6.245,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>179.364,73</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	29.768,38	3.139,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.907,78
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.768,38</b>	<b>3.139,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.907,78</b>
6	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	10.399,55	4.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.749,55
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.399,55</b>	<b>4.350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.749,55</b>
7	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>
8	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	2.465,61	0,00	9.262,14	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.862,70	0,00	15.090,45
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	10.993,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.993,44
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>2.465,61</b>	<b>0,00</b>	<b>20.255,58</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.862,70</b>	<b>0,00</b>	<b>26.083,89</b>
9	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	363,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	363,91
3	Rifiuti	0,00	0,00	353.052,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	353.052,62
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	49,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,93
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	7.435,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.435,46
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>363,91</b>	<b>0,00</b>	<b>360.538,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>360.901,92</b>
10	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	25.960,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68,52	26.028,75
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.960,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>68,52</b>	<b>26.028,75</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	2.867,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.867,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	109.847,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.847,28
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>109.847,28</b>	<b>2.867,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>112.714,28</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	18.639,03	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.639,03
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	5.816,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.816,20
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	17.719,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.719,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	20.282,56	146,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.429,42
5	Interventi per le famiglie	1.984,77	165,91	20.545,87	176.324,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.021,13
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	16.110,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	343,00	0,00	16.453,05
<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>1.984,77</b>	<b>165,91</b>	<b>99.112,71</b>	<b>180.471,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>343,00</b>	<b>0,00</b>	<b>282.077,83</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	47,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47,39
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>47,39</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>47,39</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
16	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
50	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi <i>(solo per le Regioni)</i>	Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i>	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	<b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	44.045,79	3.301,41	1.116.509,45	205.114,64	0,00	0,00	0,00	0,00	26.188,57	8.311,75	1.403.471,61

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

**IMPEGNI**

**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	158.342,94	0,00	0,00	0,00	158.342,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>158.342,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>158.342,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	95.788,51	0,00	0,00	0,00	95.788,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>95.788,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.788,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>7.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	68.000,00	0,00	0,00	0,00	68.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>68.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>68.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>0,00</b>	<b>343.131,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>343.131,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	22.403,10	0,00	0,00	0,00	22.403,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>22.403,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.403,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	84.236,56	0,00	0,00	0,00	84.236,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>84.236,56</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>84.236,56</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	50.347,51	0,00	0,00	0,00	50.347,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>50.347,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.347,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>0,00</b>	<b>170.987,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>170.987,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	275,96	0,00	0,00	0,00	275,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>275,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>275,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	8.540,00	0,00	0,00	0,00	8.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>8.540,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.540,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1	Istruzione prescolastica	0,00	3.275,46	0,00	0,00	0,00	3.275,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	16.130,75	0,00	0,00	0,00	16.130,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>19.406,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.406,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	10.620,89	0,00	0,00	0,00	10.620,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>10.620,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.620,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
1	Sport e tempo libero	0,00	15.699,88	0,00	0,00	0,00	15.699,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>15.699,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.699,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	9.894,00	9.894,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.894,00</b>	<b>9.894,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	5.318,88	0,00	0,00	0,00	5.318,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>5.318,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.318,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	4.543,81	0,00	0,00	0,00	4.543,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>4.543,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.543,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	7.284,90	0,00	0,00	0,00	7.284,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>7.284,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.284,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**  
**PAGAMENTI IN C/RESIDUI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>0,00</b>	<b>71.690,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.894,00</b>	<b>81.584,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
<b>1</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>						
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2</b>	<b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>						
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>						
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>						
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>						
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>						
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>						
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
8	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>						
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
9	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>						
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
10	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>						
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

[illegible]

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>						
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>						
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>						
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>						
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>						
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>						
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	143.498,14	0,00	0,00	143.498,14
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.498,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.498,14</b>
<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.498,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.498,14</b>

(1) Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI**  
**Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
<b>99</b>	<b>MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>			
<b>1</b>	Servizi per conto terzi e Partite di giro	1.892.325,93	71.490,30	1.963.816,23
	<b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>	<b>1.892.325,93</b>	<b>71.490,30</b>	<b>1.963.816,23</b>
<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>		<b>1.892.325,93</b>	<b>71.490,30</b>	<b>1.963.816,23</b>

## **Riepilogo impegni x titoli e macroaggregati**

## RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2019	
		Totale	di cui non ricorrenti
	<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>		
101	Redditi da lavoro dipendente	988.397,41	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	68.869,15	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	3.262.338,11	0,00
104	Trasferimenti correnti	70.248,91	0,00
105	Trasferimenti di tributi (solo per Regioni)	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per Regioni)	0,00	0,00
107	Interessi passivi	342.558,40	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	26.211,53	0,00
110	Altre spese correnti	81.813,94	0,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>4.840.437,45</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>		
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	343.131,45	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>343.131,45</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>		
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>300</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>		
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	143.498,14	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00

# **RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2019	
		Totale	di cui non ricorrenti
<b>400</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>143.498,14</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>		
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	418.429,58	0,00
<b>500</b>	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>418.429,58</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>		
701	Uscite per partite di giro	1.892.325,93	0,00
702	Uscite per conto terzi	71.490,30	0,00
<b>700</b>	<b>Totale TITOLO 7</b>	<b>1.963.816,23</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>7.709.312,85</b>	<b>0,00</b>

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2019

Missioni	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE															
	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi di gestione	Totale componenti negativi della gestione
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione	
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	27.136,24		492.831,01	16.995,78			31.800,00	372.038,03	200,00	135.535,21					69.767,05	1.146.303,32
MISSIONE 02 Giustizia			8.422,41					51.580,45								60.002,86
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza	11.500,00		56.234,29	1.000,00				165.552,58		1.803,79						236.090,66
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio	14.000,00		394.311,85	11.800,00				74.634,17		120.472,43					262,25	615.480,70
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1.000,00		38.471,84	6.000,00			6.000,00			1.506,53						52.978,37
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	500,00		59.600,00	3.000,00						48.442,99						111.542,99
MISSIONE 07 Turismo																
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	854,00		9.996,16	1.500,00				94.989,32		8.961,92					6.115,03	122.416,43
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3.092,70		919.130,00	1.953,13				144.053,83	2.400,00	438,35						1.071.068,01
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità	51.242,07		310.249,34							409.398,02					5.938,82	776.828,25
MISSIONE 11 Soccorso Civile			407.031,61	8.500,00						7.205,17						422.736,78
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2.000,00		373.251,67	19.500,00			8.250,00	52.043,87		1.165,32					596,50	456.807,36
MISSIONE 13 Tutela della salute																
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività			1.436,50					33.505,16								34.941,66
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale																
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca																
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche			5.000,00													5.000,00
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali																
MISSIONE 19 Relazioni internazionali																
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti												1.064.774,93				1.064.774,93
MISSIONE 50 Debito pubblico																
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie																
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi																
TOTALE COSTI ONERI	111.325,01		3.075.966,68	70.248,91			46.050,00	988.397,41	2.600,00	734.929,73		1.064.774,93			82.679,65	6.176.972,32



Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2019

Missioni	ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI					IMPOSTE		TOTALE COSTI PER MISSIONE
	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte	Totale Imposte	
	Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte		
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	73.440,44	73.440,44			178.895,73			120.257,49	299.153,22	30.508,87	30.508,87	1.549.405,85
MISSIONE 02 Giustizia	5.481,70	5.481,70								3.479,72	3.479,72	68.964,28
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza										11.786,64	11.786,64	247.877,30
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio	37.514,16	37.514,16										652.994,86
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1.788,82	1.788,82										54.767,19
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	45.175,05	45.175,05										156.718,04
MISSIONE 07 Turismo												
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1.936,04	1.936,04								4.512,75	4.512,75	128.865,22
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	54.593,89	54.593,89								7.607,56	7.607,56	1.133.269,46
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità	87.442,41	87.442,41								1.869,55	1.869,55	866.140,21
MISSIONE 11 Soccorso Civile												422.736,78
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	13.380,97	13.380,97								3.464,77	3.464,77	473.653,10
MISSIONE 13 Tutela della salute												
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività	20.089,32	20.089,32								2.239,29	2.239,29	57.270,27
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale												
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca												
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche												5.000,00
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali												
MISSIONE 19 Relazioni internazionali												
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti												1.064.774,93
MISSIONE 50 Debito pubblico	1.715,60	1.715,60										1.715,60
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie												
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi												
TOTALE COSTI ONERI	342.558,40	342.558,40			178.895,73			120.257,49	299.153,22	65.469,15	65.469,15	6.884.153,09

**Allegato 2/b**

Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66

**Dati di rendiconto anno 2019(\*)**

[illegible]

(\*) Indicare gli impegni, le previsioni definitive relative al fondo pluriennale vincolato e i pagamenti, salvo che per la prima voce che riporta la previsione definitiva

(\*) Voce da riportare solo in presenza di un avanzo o di un fondo di cassa, nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compresc. il f.p.v.) e per la cassa

## Allegato 2/c

Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati di rendiconto anno 2019(\*)

**AVANZO FORMATOSI NELL'ESERCIZIO/FONDO DI CASSA**

\* Voce da riportare solo in presenza di un avanzo n. di un fondo di cassa. Nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compreso il Fpv) e per la cassa.

# COMUNE DI NOTARESCO Conto di bilancio 2019

Allegato 2/d

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL D.LGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Spese (missioni) da 11 a 15

Dati di rendiconto anno 2019 (\*)

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA	11						12						13						14						15							
	Soccorso Civile						Diritti sociali, politiche sociali e famiglia						Tutela della salute						Sviluppo economico e competitività						Politiche per il lavoro e la formazione professionale							
	Competenza			Cassa			Competenza			Cassa			Competenza			Cassa			Competenza			Cassa			Competenza			Cassa				
	Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato		Impegni	pluriennale vincolato			
RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO																																
TITOLO 1 - Spese correnti																																
101			0,00			52,043.87			0,00			51,335.08			0,00			0,00			0,00			33,505.16			0,00			0,00		0,00
102			0,00			3,464.77			0,00			3,440.04			0,00			0,00			0,00			2,239.29			0,00			0,00		0,00
103			407,045.82			407,045.82			0,00			219,819.28			0,00			0,00			0,00			1,483.89			0,00			0,00		0,00
104			8,500.00			8,500.00			0,00			19,500.00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
105			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
106			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
107			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
108			0,00			0,00			0,00			13,380.97			0,00			0,00			0,00			20,089.32			0,00			0,00		0,00
109			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
110			0,00			0,00			0,00			939.50			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
111			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
100			415,545.82			415,545.82			0,00			440,020.59			0,00			0,00			0,00			57,270.27			0,00			0,00		0,00
TITOLO 2 - Spese in conto capitale																																
201			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
202			0,00			0,00			0,00			4,543.81			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
203			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
204			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
205			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
200			0,00			0,00			0,00			4,543.81			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie																																
301			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
302			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
303			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
304			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
300			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
TITOLO 4 - Rimborsi di prestiti																																
401			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
402			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
403			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
404			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
405			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
400			6,00			6,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere																																
501			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
500			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e perdite di giro																																
701			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
702			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
700			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00			0,00		0,00
TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																
57,270.27																																

# COMUNE DI NOTARESCO Conto di bilancio 2019

Allegato 2/e

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011  
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali  
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Spese (missioni) da 16 a 20)

Data di rendiconto anno 2019 (\*)

	16				17				18				19				20			
	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca				Energia e diversificazione delle fonti energetiche				Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali				Relazioni internazionali				Fondi e accantonamenti			
	Competenza		Cassa		Competenza		Cassa		Competenza		Cassa		Competenza		Cassa		Competenza		Cassa	
	Impegni	fondo pluriennale vincolato			Impegni	fondo pluriennale vincolato			Impegni	fondo pluriennale vincolato			Impegni	fondo pluriennale vincolato			Impegni	fondo pluriennale vincolato		
TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA																				
RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO																				
TITOLO 1 - Spese correnti																				
101	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
110	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
110	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
100	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 2 - Spese in conto capitale																				
201	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
203	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie																				
301	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborsi di prestiti																				
401	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
403	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
404	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
400	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiera																				
501	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per partite di giro																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi																				
701	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
702	0,00																			

# COMUNE DI NOTARESCO Conto di bilancio 2019

Allegato 2/f

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011

Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali

Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Spese (missioni da 50 a 99)

Dati di rendiconto anno 2019(\*)

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA / MISSIONI	50				60				99				Ripiano disavanzo				Totale generale delle spese			
	Debito pubblico				Anticipazioni finanziarie				Servizi per conto terzi				Competenza				Competenza			
	Competenza				Competenza				Competenza				Competenza				Competenza			
	Impegni	fondo pluriennale vincolato	Cassa		Impegni	fondo pluriennale vincolato	Cassa		Impegni	fondo pluriennale vincolato	Cassa		Impegni	fondo pluriennale vincolato	Cassa		Impegni	fondo pluriennale vincolato	Cassa	
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>																				
101 Redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		983.327,41	0,00	985.510,04	
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		68.889,16	0,00	64.734,73	
103 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		3.262.338,11	0,00	2.757.731,37	
104 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		70.248,91	0,00	228.894,76	
105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
106 Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
107 Interessi passivi	1.715,60	0,00	1.715,60		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		342.558,40	0,00	342.558,40	
108 Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		26.211,53	0,00	47.827,07	
110 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		81.813,94	0,00	61.817,92	
<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>1.715,60</b>	<b>0,00</b>	<b>1.715,60</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>4.346.437,45</b>	<b>0,00</b>	<b>4.468.274,29</b>	
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>																				
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		343.131,45	0,00	242.677,70	
203 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
204 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
205 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>343.131,45</b>	<b>0,00</b>	<b>242.677,70</b>	
<b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>																				
301 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
302 Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
303 Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TITOLO 4 - Rimborsi di prestiti</b>																				
401 Rimborsi di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
402 Rimborsi prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
403 Rimborsi mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	143.498,14	0,00	143.498,14		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		143.498,14	0,00	143.498,14	
404 Rimborsi di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
405 Fondi per rimborsi prestiti	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>143.498,14</b>	<b>0,00</b>	<b>143.498,14</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>143.498,14</b>	<b>0,00</b>	<b>143.498,14</b>	
<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>																				
501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00		418.429,58	0,00	0,00		0,00	0,00	418.429,58		418.429,58	0,00	0,00		418.429,58	0,00	418.429,58	
<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>418.429,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>418.429,58</b>		<b>418.429,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>418.429,58</b>	<b>0,00</b>	<b>418.429,58</b>	
<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>																				
701 Uscite per partite di giro	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		1.892.325,93	0,00	1.924.661,66		1.892.325,93	0,00	0,00		1.892.325,93	0,00	1.924.661,66	
702 Uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		71.490,30	0,00	81.424,83		71.490,30	0,00	0,00		71.490,30	0,00	81.424,83	
<b>Totale TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1.963.816,23</b>	<b>0,00</b>	<b>2.006.086,49</b>		<b>1.963.816,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1.963.816,23</b>	<b>0,00</b>	<b>2.006.086,49</b>	
<b>TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>145.213,74</b>	<b>0,00</b>	<b>145.213,74</b>		<b>418.429,58</b>	<b>0,00</b>	<b>418.429,58</b>		<b>1.963.816,23</b>	<b>0,00</b>	<b>2.006.086,49</b>		<b>1.963.816,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>7.763.912,85</b>	<b>378.196,45</b>	<b>7.285.716,20</b>	
<b>AVANZO FORMAZIONE DELL'ESERCIZIO/FUNDO DI CASSA</b>																				
<b>(Totale generale delle entrate - Totale generale delle spese) (**)</b>																	<b>641.521,70</b>		<b>226.755,39</b>	

(\*) Indicare gli impegni, le previsioni definitive relative al fondo pluriennale vincolato e i pagamenti, salvo che per la prima voce che riporta la previsione definitiva

(\*\*) Voce da riportare solo in presenza di un avanzo o di un fondo di cassa, nel caso in cui il totale generale delle entrate è superiore al totale generale delle spese, distintamente per la competenza (compreso il FPV) e per la cassa



Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019					
010210101002	121	Retribuzione personale segreteria	13.472,11	14.235,48	18.832,35	19.608,50					
01021010201001	121/	1 Oneri riflessi personale segreteria	4.320,37	4.195,89	5.688,35	5.845,59					
01021010101004	121/	6 Diritti di segreteria dovuti al Segretario	6.500,00	1.800,00	831,23	1.000,00					
01071010101002	121/	8 Straordinario elettorale elezioni comunali	100,00		8.000,00						
01101010101002	121/	9 Fondo vacanza contrattuale dipendenti				3.412,08					
01101010202001	121/	11 Assegni nucleo familiare	2.822,91	1.531,90	1.400,40	1.403,37					
01071010101003	121/	12 Straordinari elettorali e referendum (E.201/19)	29.246,31		8.100,00	17.726,18					
01071010201001	121/	13 Oneri riflessi straordinari elettorali (E.201/19)	7.400,03		4.004,00	4.218,86					
01101010102002	123/	2 Fondo buoni pasto dipendenti comunali	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00					
01031010101002	131	Retribuzione personale Finanziario	77.800,00	77.898,42	83.227,58	81.792,71					
01031010201001	131/	1 Oneri riflessi personale Finanziario	26.900,00	25.305,95	28.584,49	26.743,18					
01031010101004	131/	2 Retribuzione accessoria area finanziaria	13.688,64	13.062,73	13.271,23	13.050,22					
01041010101002	141	Retribuzione personale ufficio Tributi	8.664,39	8.000,49	13.656,29	25.588,34					
01041010201001	141/	1 Oneri riflessi personale ufficio Tributi	2.555,06	2.371,38	4.253,04	7.539,79					
01051010101002	151	Retribuzione personale servizio patrimonio	20.053,80	20.319,42	21.926,74	21.517,00					
01051010201001	151/	1 Oneri riflessi personale gestione patrimonio	6.859,25	6.494,63	6.788,14	6.778,04					
01061010101002	161	Retribuzione personale ufficio tecnico	25.700,00	26.902,70	28.137,89	28.150,00					
01061010201001	161/	1 Oneri riflessi personale ufficio tecnico	12.300,00	12.149,25	11.870,40	12.500,00					
01061010101004	161/	2 Retribuzione accessoria area tecnica	11.500,00	11.506,95	11.506,95	11.509,56					
01061010101004	161/	3 Fondo incentivi progettazione opere pubbliche	4.737,22	3.573,15	4.513,81						
01071010101002	171	Retribuzione personale ufficio demografico	52.982,84	53.625,96	55.982,90	24.382,20					
01071010201001	171/	1 Oneri riflessi personale ufficio demografico	14.979,78	15.063,79	15.118,49	7.442,41					
01101010101004	181	Fondo produttività personale dipendente	43.169,05	39.000,00	32.575,67	35.000,00					
01101010201001	181/	1 Oneri riflessi fondo produttività	10.810,37	9.385,43	8.827,91	9.520,00					
01101010201001	181/	30 Inail lavoratori in mobilità	2.561,03	2.001,71	1.307,46	1.310,00					
02011010101002	211	Retribuzione personale Giudice di Pace	58.034,04	58.046,42	60.798,86	40.572,34					
02011010201001	211/	1 Oneri riflessi personale Giudice di Pace	15.542,07	15.503,86	16.424,08	11.008,11					
03011010101002	311	Retribuzione personale P.M.	131.481,50	107.496,29	115.348,12	79.054,12					
03011010201001	311/	1 Oneri riflessi personale P.M.	38.900,00	32.017,51	33.873,52	25.252,42					
03011010101004	311/	2 Retribuzione accessoria P.M.	10.000,00	10.309,65	10.709,65	10.323,72					
03011010101008	311/	3 Retribuzione personale polizia locale a tempo determinato				38.382,84					
03011010201001	311/	4 Oneri riflessi personale polizia locale a tempo determinato				12.539,48					
04061010101002	451	Retribuzione personale trasporto scolastico		35,95		100,00					
04061010101002	451/	2 Retribuzione personale refezione	79.478,06	63.247,89	59.675,32	56.934,17					
04061010201001	451/	3 Oneri riflessi personale refezione	25.500,00	20.642,24	18.748,02	17.600,00					
09021010101002	811	Retribuzione personale tutela del territorio	20.066,96	20.302,78	21.926,74	21.877,00					
09021010201001	811/	1 Oneri riflessi personale tutela del territorio	6.380,90	6.401,74	6.789,53	6.878,04					
08011010101002	911	Retribuzione personale Ufficio Urbanistica	44.061,18	44.168,50	52.469,64	63.383,05					
08011010201001	911/	1 Oneri riflessi personale Ufficio Urbanistica	13.500,00	13.799,46	16.141,27	21.833,62					
08011010101006	911/	2 Retribuzione personale urbanistica determinato	9.600,00	11.645,63	5.479,38	1.500,00					
08011010201001	911/	3 Oneri riflessi personale urbanistica determinato	4.905,70	5.788,76	2.948,62	600,00					
08011010101008	911/	5 Retribuzione accessoria personale Urbanistica determinato	4.600,00	5.261,72	3.404,33						
08011010101004	911/	6 Retribuzione accessoria personale Urbanistica indeterminato			1.781,62	7.672,65					
09031010101002	951	Retribuzione personale servizio nettezza urbana	20.451,15	20.593,64	20.957,70	22.120,42					
09031010201001	951/	1 Oneri riflessi personale servizio nettezza urbana	6.233,50	6.192,30	6.605,67	6.457,59					
09051010101002	961	Retribuzione personale servizi ambientali	60.400,00	62.775,99	66.614,35	66.462,45					
09051010201001	961/	2 Oneri riflessi personale servizi ambientali			17.453,05	20.258,33					
12051010101002	1041	Retribuzione personale servizi sociali	29.434,90	29.470,13	31.132,03	31.005,05					
12051010201001	1041/	1 Oneri riflessi personale servizi sociali	10.200,00	10.288,20	10.328,87	11.281,54					
12051010101004	1041/	2 Retribuzione accessoria area sociale	8.600,00	9.759,12	9.759,10	9.757,28					
14021010101002	1151	Retribuzione personale commercio	25.099,72	25.115,57	26.520,11	26.342,28					
14021010201001	1151/	1 Oneri riflessi personale commercio	6.811,96	6.778,28	7.142,92	7.162,88					



Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019					
<b>Liv.2 :1.01. Redditi da lavoro dipendente</b>			<b>1.034.404,80</b>	<b>940.066,86</b>	<b>1.017.437,82</b>	<b>988.397,41</b>					
01011020101001	117	Irap Amministratori a carico Ente	6.394,32	6.143,27	6.665,15	6.100,00					
01111020101001	117/	2 Irap per prestazioni occasionali	94,92	442,31	8,78	87,09					
01021020101001	127	Irap personale segreteria	1.180,27	1.234,10	1.632,23	1.708,63					
01111020101001	127/	2 Irap lavoratori in mobilita' (l.s.u.)	1.193,58	1.219,38	714,44	35,38					
01071020101001	127/	8 Irap per straordinario elezioni comunali	2.491,41		680,00						
01071020101001	127/	9 Irap straordinario elezioni e referendum (E.201/19)			688,31	1.508,16					
01031020101001	137	Irap personale ufficio Finanziario	8.193,17	7.649,84	8.164,85	8.067,05					
01111020199999	137/	2 Imposte e tasse su conti correnti	2.400,00	3.400,00	2.400,00	2.400,00					
01041020101001	147	Irap personale ufficio tributi	751,10	696,77	1.278,32	2.209,20					
01051020101001	157	Irap personale gestione patrimonio	1.739,02	1.761,01	1.863,80	1.869,55					
01051020199999	157/	2 Imposte, tasse e contributi su beni patrimoniali	1.106,74	1.200,00	1.000,00	1.000,00					
01061020101001	167	Irap personale Ufficio Tecnico LL.PP.	3.300,00	3.267,06	3.311,72	3.800,00					
01071020101001	177	Irap personale Ufficio Demografico	4.542,78	4.597,01	4.691,91	2.123,81					
01101020101001	187	Irap fondo produttivita'	3.039,73	3.293,03	2.839,32	3.000,00					
02011020101001	217	Irap personale uffici Giudice di pace	4.957,16	4.959,22	5.185,24	3.479,72					
03011020101001	317	Irap personale P.M.	12.026,82	9.811,50	10.844,60	7.844,16					
03011020101001	317/	1 Irap personale polizia locale a tempo determinato			160,72	3.942,48					
04061020101001	457/	1 Irap personale assistenza e refezione	1.100,00								
10051020101001	817	Irap personale viabilita'	1.759,86	1.761,51	1.869,04	1.869,55					
08011020101001	917	Irap personale Ufficio Urbanistica	2.996,57	1.999,42	2.679,65	4.232,75					
08011020101001	917/	1 Irap personale urbanistica determinato	1.090,40	1.372,93	712,40	280,00					
09031020101001	957	Irap personale servizio nettezza urbana	1.741,19	1.781,38	1.781,42	1.888,70					
09051020101001	961/	1 Oneri riflessi personale servizi ambientali	18.486,64	19.529,05	1.561,81						
09051020101001	967	Irap personale servizi ambientali	5.196,30	5.410,90	5.733,92	5.718,86					
12051020101001	1047	Irap personale servizi sociali	3.600,00	3.704,72	3.307,04	3.464,77					
14021020101001	1157	Irap personale servizio commercio	2.133,51	2.088,11	2.254,21	2.239,29					
<b>Liv.2 :1.02. Imposte e tasse a carico dell'ente</b>			<b>91.515,49</b>	<b>87.322,52</b>	<b>72.028,88</b>	<b>68.869,15</b>					
01011030102999	112/	1 Spese varie organi istituzionali	1.051,66	1.500,00	1.047,21	1.500,00					
01011030201001	113	Indennita' di carica amministratori comunali	72.000,00	71.556,00	67.684,68	66.933,38					
01011030201001	113/	2 Indennita' di presenza amministratori comunali	717,20	800,00	1.099,80	1.000,00					
01011030201008	113/	6 Compensi e rimborsi ai Revisori dei Conti	7.195,73	7.800,00	7.800,00	7.425,96					
01011030201008	113/	7 Compensi al Nucleo di valutazione	2.550,00	2.700,00	2.700,00	1.000,00					
01011030215014	113/	8 Spese riscaldamento sala consiliare	1.500,00	700,00	700,00						
01011030201001	113/	10 Indennita' fine mandato Sindaco		9.396,12	2.500,00						
01011030299003	113/	11 Quote associative Anci, Lega Autonomie ecc..	500,00		100,00						
01091030216999	113/	12 Associazione Asmel	600,00	600,00		1.660,75					
01071030299004	118	Spese per elezioni comunali	100,00	2.982,08	500,00	258,64					
01101030212002	121/	10 Integrazione salariale Lsu	10.570,88	14.442,42	13.548,68	100,00					
01021030216999	122/	1 Spese varie ufficio segreteria	1.207,80								
01101030299999	123	Commissioni concorsi e visite mediche			1.800,00	2.000,00					
01101030204004	123/	1 Fondo formazione e aggiornamento	3.000,00	1.936,38	3.000,00	2.532,46					
01021030299999	123/	6 Adempimenti servizio segreteria	558,00	916,62		500,00					
01101030212001	123/	8 Contratti interinali	66.537,98	25.500,00	31.550,56	25.500,00					
01101030212003	123/	9 Prestazioni occasionali	2.800,00	3.550,00		300,00					
15031030212999	123/	20 Voucher per prestazioni occasionali	1.000,00	2.000,00							
01111030299999	128/	2 Rimborso spese legali dipendenti	500,00			8.000,00					
01031030102999	132	Spese ufficio finanziario	600,00			600,00					
01031030299999	133	Servizi ufficio finanziario		1.891,00	3.028,33	8.500,00					
01111030217002	133/	2 Compenso per il servizio di Tesoreria	1.500,00	11.000,00	10.988,18	10.987,76					
01041030102005	142/	1 Spese ufficio tributi	600,00			600,00					
01041030203999	143/	3 Compenso al concessionario per riscossione coattiva (E.355/1)		16.574,74		773,65					
01041030299999	143/	10 Servizi tributari	9.000,00			9.000,00					
01041030216999	143/	12 Spese per riscossione tributo rifiuti	9.000,00	13.000,00	5.032,00	11.000,00					
01041030212001	143/	15 Contratti interinali servizio tributi		25.097,49	3.228,30						
01051030102999	152	Spese per manutenzioni stabili comunali	2.541,41	5.000,00	10.141,37	5.356,28					
01051030209011	153	Manutenzione patrimonio comunale	17.131,32	27.000,00	15.500,00	77.000,00					

Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019						
01051030205005	153/	3 Acqua stabili non adibiti a servizi comunali	600,00	650,00	650,00	650,00						
01051030211999	153/	8 Incarichi per finanziamenti				1.000,00						
01051030211999	153/	22 Incarichi tecnici per pratiche patrimonio comunale				1.000,00						
01061030102999	162	Spese generali ufficio tecnico	1.000,00	500,00	400,00	2.000,00						
01061030102006	162/	1 Spese informatiche ufficio tecnico	593,70	500,00		1.000,00						
01061030209011	163	Spese per manutenzioni ufficio tecnico	2.000,00	3.000,00	3.000,00	2.000,00						
01061030211999	163/	1 Progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi	13.500,00	19.324,47	21.500,00	15.000,00						
01061030299999	163/	2 Servizi gestione patrimonio comunale	5.000,00	5.000,00	4.925,36	2.500,00						
01061030211006	163/	5 Spese legali ufficio tecnico	20.000,00	20.000,00	5.000,00							
01061030219005	163/	10 Assistenza software ufficio tecnico	3.891,80	4.000,00	3.891,80	8.594,53						
01071030102999	172	Spese generali ufficio anagrafe	2.608,14	3.352,89	3.500,00	3.500,00						
01071030102010	172/	8 Beni per consultazioni elettorali (E.201/19)	2.267,59		1.500,00	1.393,44						
01071030299999	173	Spese per manutenzioni attrezzature anagrafe	15,24	15,24								
01071030299999	173/	7 Convenzione manutenzione rotative anagrafe	1.500,00	1.500,00	1.500,00							
01071030299004	173/	8 Spese per servizi di consultazioni elettorali dell'Ente (E.201/19)	8.736,00		20.821,00	10.800,00						
01111030102999	182	Acquisto materiali di consumo - Economato	5.000,00	2.862,07	3.500,00	3.500,00						
01111030102003	182/	1 Spese per sicurezza sul lavoro	5.300,00	5.000,00	3.563,16	5.686,52						
01111030102006	182/	2 Spese informatiche uffici comunali	1.918,00	1.006,50	236,50	2.000,00						
01111030102006	182/	7 Fondo progettazione e innovazione (E.355/7)	2.000,00	1.841,97	1.612,08							
01111030211999	183	Prestazione servizi per sicurezza del lavoro	9.999,65	7.396,66	4.000,00	4.000,00						
01111030205001	183/	1 Spese telefoniche uffici comunali	5.500,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00						
01111030215014	183/	2 Spese per riscaldamento uffici comunali	9.999,33	9.202,00	9.000,00	14.000,00						
01111030205005	183/	3 Spese consumo acqua uffici comunali	600,00	670,00	670,00	670,00						
01111030209011	183/	4 Manutenzioni uffici comunali	600,00	4.899,40	3.820,81	1.603,08						
01111030211006	183/	5 Spese legali	23.484,76	23.000,00	39.615,65	64.500,00						
01111030216002	183/	6 Spese postali e affrancatrice	28.300,00	17.000,00	16.985,70	10.000,00						
01111030207008	183/	7 Noleggio fotocopiatrici	6.100,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00						
01111030207006	183/	8 Halley - Assistenza hardware e software	25.300,00	23.425,29	24.500,00	26.200,00						
01111030219001	183/	9 Servizi informatici	6.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00						
01021030216999	183/	10 Informatizzazione archivio comunale	10.800,00	11.600,00	12.200,00	12.800,00						
01111030213002	183/	11 Servizi di pulizia edifici comunali		7.808,00	9.638,00	6.832,00						
01081030219004	183/	12 Wi-fi per connettività e videosorveglianza	5.000,00	5.796,00	5.796,00	7.081,00						
01111030219004	183/	13 Servizi connettività	500,00	7.137,70	7.137,00	7.320,00						
01111030219004	183/	14 Sito Internet istituzionale	1.647,00	1.647,00	2.500,00	2.500,00						
01021030216999	183/	15 Abbonamenti a quotidiani e riviste	3.500,00	1.863,80	4.200,00	3.937,80						
01111030219001	183/	16 Servizi digitali (pec, dominio, fatturaPA, conservazione digitale, ecc)				1.576,24						
01111030216999	183/	17 Servizi per la privacy			7.027,00							
01111030205004	183/	18 Spese per consumi energia edifici comunali				64.245,96						
01111030205002	183/	20 Spese telefonia mobile	3.000,00	1.800,00	1.500,00	2.000,00						
01111030219004	183/	21 Progetto nuovo sistema telefonia	11.500,00	7.500,00	7.423,04	2.500,00						
01111030219004	183/	22 Canone assistenza tecnica telefonia	1.000,00	1.300,00	1.500,00	1.586,00						
01111030209004	183/	23 Manutenzione gruppo di continuità energetico	500,00	500,00		500,00						
01111030219001	183/	25 Apparecchi firewall	971,55	1.200,00	2.100,00	2.122,80						
02011030215014	213/	2 Riscaldamento uffici giudiziari e Pretura	249,90									
02011030205005	213/	3 Consumo acqua uffici giudiziari e Pretura	400,00	730,00	730,00	730,00						
02021030209008	223	Manutenzioni varie caserma carabinieri	3.148,50	7.000,00	5.000,00	6.872,41						
02021030205005	223/	3 Consumo acqua caserma carabinieri	700,00	820,00	820,00	820,00						
03011030102001	312	Spese generali servizio P.M.	4.500,00	6.084,83	6.000,00	4.500,00						
03011030102002	312/	1 Spese varie automezzi P.M.		1.500,00	2.020,85	1.500,00						
03011030102004	312/	2 Spese per corredo casermaggio	1.218,17	997,96	2.999,92	1.500,00						
03011030102999	312/	3 Acquisti per segnaletica stradale	5.375,44	8.000,00	5.000,00	4.000,00						
03011030209001	313	Spese per manutenzioni automezzi P.M.	303,78	984,00	1.000,00	1.000,00						
03011030299003	313/	2 Abbonamento servizio Aci e servizi vari P.M.	2.000,00	2.000,00	2.200,00	2.200,00						
03011030299999	313/	3 Segnaletica stradale	8.884,54	15.444,81	40.000,00	11.000,00						
03011030299999	313/	4 Bolli e assicurazioni automezzi P.M.	500,00	499,46	655,44	590,23						

Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019						
03011030205001	313/	11 Spese telefoniche P.M.	600,00	600,00	600,00	600,00						
03011030215011	313/	12 Ricoveri cani randagi	26.423,46	30.000,00	32.000,00							
03011030299999	313/	13 Servizio autovelox (E. 315)	48.500,00	48.500,00	18.799,99	37.844,06						
03011030299999	313/	14 Servizio videosorveglianza	8.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00						
04011030209008	413	Manutenzioni scuole materne	7.758,60	5.000,00	16.992,25	2.000,00						
04011030215014	413/	2 Spese per riscaldamento scuole materne	8.000,00	6.000,00	6.000,00	7.250,00						
04011030205005	413/	3 Consumo acqua scuole materne	350,00	480,00	480,00	480,00						
04011030299999	413/	5 Progetti scuola infanzia				1.000,00						
04021030102999	422	Spese generali per scuole elementari	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00						
04021030209008	423	Manutenzioni scuole elementari	6.000,00	6.000,00	8.489,86							
04011030215014	423/	2 Spese per riscaldamento scuole elementari	15.000,00	14.200,00	14.200,00	15.700,00						
04011030205005	423/	3 Consumo acqua scuole elementari	1.800,00	1.600,00	1.600,00	4.400,00						
04021030299999	423/	5 Progetti scuola primaria				1.500,00						
04011030205001	423/	6 Collegamenti Wi-Fi scuole elementari	429,44			100,00						
04021030209008	423/	7 Sanificazione e servizi scuole	3.416,00	3.739,80	2.000,00	2.000,00						
04021030299999	423/	8 Centro diurno minori			11.000,00							
04021030102001	432	Spese generali per scuole medie	500,00									
04021030209008	433	Manutenzioni scuole medie	2.982,79	1.000,00	1.000,00	5.000,00						
04021030205001	433/	1 Spese telefoniche scuole medie				200,00						
04021030215014	433/	2 Spese per riscaldamento scuole medie	12.000,00	12.700,00	12.700,00	13.700,00						
04021030205005	433/	3 Spese per consumo acqua scuole medie	300,00	330,00	330,00	330,00						
04021030205999	433/	11 Collegamenti Wi-Fi scuole	584,86			100,00						
04011030102999	452/	1 Spese per libri di testo alunni scuola	11.000,00	12.000,00	10.000,00	10.000,00						
04061030102011	452/	2 Spese per la refezione scolastica	39.598,08	37.719,84	34.000,00	2.000,00						
04061030102999	452/	4 Spese automezzi servizi sociali	260,06									
04061030102999	452/	6 Spese per servizio assistenza scolastica	500,00									
04061030214999	453	Spese varie per servizi refezione scolastica	500,00									
04061030299999	453/	1 Servizi colonie estive (E.453/1)	17.207,55	23.996,49	29.800,00	9.945,60						
04061030214999	453/	5 Servizio complementare refezione scuola infanzia			30.215,00	85.000,00						
04061030214999	453/	7 Servizio complementare mensa asilo nido			1.000,00	9.000,00						
04021030211004	453/	11 Verifiche sismiche edifici scolastici			10.000,00	7.000,00						
04061030212001	453/	15 Contratti interinali servizi scolastici		32.386,21	5.000,00							
04061030215002	453/	20 Servizio trasporto scolastico in appalto	187.000,00	184.214,58	228.206,64	257.183,20						
05021030205001	513/	1 Spese telefoniche Biblioteca	720,00	720,00	720,00							
05021030215014	513/	2 Spese per riscaldamento Biblioteca	3.976,97	2.100,00	500,00							
05021030102001	522/	1 Acquisti e spese per spettacoli e manifestazioni			1.000,00	1.000,00						
05021030202005	523	Spettacoli e manifestazioni	51.500,00	26.496,00	24.000,00	37.250,00						
05021030299003	523/	6 Associazione citta' del vino	1.366,10	1.366,10	1.366,10	1.366,10						
05021030207008	524/	1 Noleggio attrezzature	6.500,00	12.028,20	13.028,00	6.000,00						
06011030299999	613	Servizio piscina			1.800,00	4.000,00						
06011030209004	622	Spese per automezzi e impianti sportivi	2.969,98	3.000,00	2.612,02	1.000,00						
06011030209008	623	Manutenzioni impianti sportivi	14.400,00	14.400,00	16.848,20	40.000,00						
06011030209005	623/	1 Manutenzioni automezzi centri sportivi	1.843,19	2.000,00	1.892,62	2.000,00						
06011030215014	623/	2 Spese riscaldamento impianti sportivi	6.181,96	6.200,00	6.200,00	11.200,00						
06011030205005	623/	3 Consumo acqua impianti sportivi	1.100,00	1.400,00	1.400,00	1.400,00						
06011030102999	632	Acquisti per settore ricreativo	500,00		200,00	500,00						
06011030299999	633	Servizi nel settore ricreativo		4.100,00	100,00							
07011030299999	713	Sviluppo turismo e cultura del territorio	3.000,00	3.660,00								
10051030102999	812/	2 Materiale per manutenzione viabilita`	25.000,00	24.802,80	29.811,78	24.595,07						
10051030102002	812/	5 Spese carburanti automezzi viabilita`	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00						
10051030102007	812/	6 Forniture per circolazione e segnaletica stradale	6.500,00	7.000,00	2.839,47	6.647,00						
10051030209001	813	Manutenzioni automezzi viabilita`	14.887,78	15.000,00	11.395,00	14.000,00						
10051030209005	813/	1 Servizi per viabilita` e segnaletica	3.000,00	3.000,00	1.220,00	11.609,34						
10051030205004	823	Energia elettrica edifici comunali	211.000,00	60.000,00	47.750,00							
01111030215015	823/	1 Contratto di "outsourcing" energia elettrica		199.436,42	268.625,00							
10051030215015	823/	4 Manutenzioni impianti illuminazione pubblica	42.757,24	15.776,00								
10051030215015	823/	5 Contratto di outsourcing pubblica illuminazione				284.640,00						
08011030102999	912/	1 Spese generali ufficio urbanistica	937,98	2.000,00	1.171,20	854,00						

Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019						
08011030211999	913	Gettoni presenza membri commissioni edilizie	2.983,78	6.000,00	500,00							
08021030211999	913/	6 Istruttoria pratiche condoni edilizi	4.000,00	4.000,00	3.000,00	3.996,72						
08011030211999	913/	7 Incarico per consulenza tecnico - urbanistica	100,00									
08011030211999	913/	8 Spese tecniche variante P.R.G.	1.761,57	16.000,00	18.955,54							
08011030211999	913/	21 Incarico di supporto al RuP		2.999,44	8.000,00	5.999,44						
11021030299999	933/	11 Interventi per eventi calamitosi (terremoti, alluvioni ecc..) (E. 201/3)		250.000,00	500.469,00	367.328,17						
11021030299999	938	Spese per calamita' naturali (E. 201)	4.000,00	5.000,00	471,65	1.717,65						
09041030205005	943/	3 Spese per consumo acqua fontane	200,00	230,00	230,00	230,00						
09031030215004	953	Servizio di raccolta e trasporto rifiuti	660.000,00	671.000,00	690.000,00	705.000,00						
09031030215005	953/	2 Servizio smaltimento rifiuti indifferenziati	92.000,00	92.000,00	92.500,00	96.000,00						
09031030215005	953/	3 Servizio smaltimento rifiuti organici	88.000,00	90.000,00	89.000,00	87.000,00						
09031030215005	953/	5 Trattamento e smaltimento rifiuti speciali			5.000,00	3.000,00						
09031030299999	953/	6 Programma prevenzione e riduzione rifiuti (DGR 418/2013)	25,08									
09031030212001	953/	8 Contratti interinali servizio rifiuti	5.000,00	4.950,00								
09051030102999	962	Forniture per la gestione di parchi e giardini	3.999,24	4.000,00	1.217,56	3.092,70						
09051030209008	963	Manutenzione parchi e giardini	17.000,00	52.000,00	12.019,76	13.000,00						
09031030299999	963/	1 Gestione discarica comunale dismessa	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00						
09051030215999	963/	2 Servizi ambientali	1.918,48	2.000,00	2.000,00	2.000,00						
09051030215014	963/	5 Riscaldamento Centro comunale ambientale	70,61	300,00	3.000,00	4.400,00						
09051030209008	963/	6 Parchi lavori	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00						
12011030299999	1013/	1 Spese per rette ricovero minori in Istituti	56.620,00	104.540,00	22.431,00							
12011030102011	1013/	3 Spese refezione asilo nido	3.650,00	10.858,40	11.817,60							
12011030299999	1013/	Servizio educativo minori			11.750,00							
	20											
12011030207999	1014	Arredamenti asilo nido	8.000,00	8.000,00	3.998,51							
12041030299999	1023	Prestazioni sociali	52.000,00	60.000,00								
12021030299999	1023/	Servizio trasporto disabili	19.800,00	17.000,00	21.000,00	25.200,00						
	24											
12051030102999	1042/	4 Spese generali ufficio affari sociali	845,00		1.000,00	1.000,00						
01021030209005	1043	Spese per manutenzioni servizi sociali	16,99		300,00	300,00						
12031030299999	1043/	2 Rette ricovero anziani	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00						
12051030299999	1043/	3 Interventi generali nel settore sociale	5.000,00	1.900,00	3.050,00	2.000,00						
12031030299999	1043/	4 Soggiorno vacanza anziani (E. 357)	9.503,00	20.439,00	19.668,00	27.015,00						
12051030215999	1043/	7 Servizi sociali in unione				222.886,67						
12051030207001	1044	Fitto locale circoscrizionale in Roseto	3.250,00	3.250,00	3.000,00	3.250,00						
12051030207001	1044/	1 Fitto abitazione per finalita' sociali			3.400,00	5.000,00						
12051030299999	1045/	1 Fondo Piani di zona servizi sociali	25.000,00									
12071030299999	1045/	9 Progetto Itaca	4.880,00	5.000,00								
12091030102999	1052	Spese generali funzionamento cimiteri	964,00	689,00	690,00	1.000,00						
12091030215999	1053	Gestioni cimiteri	43.760,90	43.800,00	43.260,90	43.800,00						
12091030299999	1053/	1 Spese funebri trasporto salme				1.200,00						
12091030205005	1053/	3 Spese acqua cimiteri	1.300,00	800,00	800,00	800,00						
12091030209008	1053/	6 Manutenzioni cimiteri		100,00	100,00	500,00						
12091030299999	1053/	7 Servizi per tumulazioni, estumulazioni ecc.. (E. 327/1)	15.000,00	19.500,00	8.385,22	41.000,00						
12091030211999	1053/	8 Prg cimiteriale	5.000,00	6.866,60	368,44							
11011030215011	1113	Ricovero cani randagi				38.000,00						
14021030102999	1152	Spese servizio commercio	845,00	59,50	500,00							
14021030299999	1152/	1 Sportello unico attivita' produttive			1.000,00	270,00						
14021030205003	1153	Software servizio commercio	1.090,00	1.320,50	1.181,00	1.166,50						
12011030205006	1201/	3 Riscaldamento asilo nido Notaresco			1.500,00	2.850,00						
17011030211999	1213	Controllo contratto gestione rete metano	15.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00						
01111030299999	2454	QUOTA ONERI PROROGA PROGETTI L.S.U. NOV-APRILE 2001		44.659,96								
01111030299999	2454/	1 FONDO PROROGA L.S.U.		52.100,00								
<b>Liv.2 :1.03. Acquisto di beni e servizi</b>			<b>2.456.210,76</b>	<b>2.976.717,74</b>	<b>3.036.145,73</b>	<b>3.262.338,11</b>						
01111040101999	128	Ruoli cpdel quota dipendenti in pensione	3.000,00	1.200,00	1.458,22	1.000,00						
01071040101001	176	Trasferimenti Ministero quote C.I.E.			14.741,62	15.995,78						
03011040399999	315	Contributi servizio polizia municipale	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00						

Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019						
04021040101002	435	Contributi alle scuole	7.000,00	7.000,00	6.706,41	5.000,00						
04061040205999	455/ 1	Rimborso libri di testo scuola dell'obbligo (E. 201/8)	13.340,98	7.145,12	7.731,91	6.800,00						
05021040401001	525	Contributi ad enti ed associazioni nel settore culturale	1.790,00	30.000,00	24.900,00	6.000,00						
06011040399999	635	Contributi nel settore sportivo			4.500,00	1.000,00						
06011040399999	635/ 4	Contributi vari nel settore sportivo e ricreativo	600,00	1.950,00	1.000,00	2.000,00						
08011040401001	915	Erogazione a Enti di culto quota proventi oneri concessioni edilizie			500,00	1.500,00						
11011040399999	935	Contributi per protezione civile	1.000,00	16.000,00	2.867,00	8.500,00						
09031040102001	953/ 9	Quota AGIR gestione rifiuti				1.953,13						
12011040401001	1015/ 1	Contributi asili nido	2.600,00	2.600,00	3.500,00	8.500,00						
12051040102003	1045	Piano di zona - Servizi sociali	220.000,00	214.658,23	276.000,00							
12021040205999	1045/ 3	Contributi disabili			500,00	1.000,00						
12051040401001	1045/ 4	Contributi ad associazione varie ed onluss				5.000,00						
12041040202999	1045/ 5	Contributi ai bisognosi	5.000,00	1.800,00	3.000,00	5.000,00						
<b>Liv.2 :1.04. Trasferimenti correnti</b>			<b>255.330,98</b>	<b>283.353,35</b>	<b>348.405,16</b>	<b>70.248,91</b>						
50011070504003	116	Interessi passivi per mutui Cassa	1.812,27	1.781,54	1.749,34	1.715,60						
50011070604001	136	Interessi passivi Tesoreria e diversi	714,87									
01031070604001	136/ 1	Interessi passivi su anticipazioni di Tesoreria			5,90	0,72						
01051070504003	156	Interessi passivi per mutui Cassa	31.585,60	31.060,75	30.510,31	29.933,00						
01111070504003	186	Interessi passivi per mutui Cassa	45.817,85	45.085,48	44.315,76	43.506,72						
02021070504003	226	Interessi passivi per mutui Cassa	5.783,62	5.687,76	5.587,19	5.481,70						
04011070504003	416/ 2	Interessi passivi per mutui Cassa	2.732,90	2.688,61	2.642,06	2.593,19						
04011070504003	426	Interessi passivi per mutui Cassa	31.833,98	31.250,12	30.639,98	30.002,39						
04021070504003	436	Interessi passivi per mutui Cassa	2.883,20	2.832,60	2.779,60	2.724,10						
04061070504003	456	Interessi passivi per mutui Cassa	2.323,39	2.282,30	2.239,35	2.194,48						
05021070504003	516/ 1	Interessi passivi per mutui Cassa	1.890,45	1.858,12	1.824,27	1.788,82						
06011070504003	626	Interessi passivi per mutui Cassa	47.650,87	46.864,96	46.040,34	45.175,05						
10051070504003	816/ 1	Interessi passivi per mutui Cassa	80.884,16	79.533,41	78.117,11	76.632,04						
10051070504003	826	Interessi passivi per mutui Cassa	11.411,27	11.220,34	11.020,19	10.810,37						
08021070504003	926	Interessi passivi per mutui Cassa	2.054,29	2.016,50	1.977,10	1.936,04						
09041070504003	946	Interessi passivi per mutui Cassa	31.341,14	30.828,44	30.290,04	29.724,77						
09031070504003	956	Interessi passivi per mutui Cassa	7.029,54	6.907,68	6.780,19	6.646,80						
09051070504003	966	Interessi passivi per mutui Cassa	19.254,26	18.926,68	18.582,99	18.222,32						
12011070504003	1016	Interessi passivi per mutui Cassa	553,39	544,85	535,87	526,39						
12091070504003	1056	Interessi passivi per mutui Cassa	13.556,52	13.333,75	13.099,96	12.854,58						
14011070504003	1146/ 1	Interessi passivi per mutui Cassa	11.448,54	11.257,77	11.057,71	10.847,92						
14021070504003	1216	Interessi passivi per mutui Cassa	9.739,22	9.581,36	9.415,57	9.241,40						
<b>Liv.2 :1.07. Interessi passivi</b>			<b>362.301,33</b>	<b>355.543,02</b>	<b>349.210,83</b>	<b>342.558,40</b>						
01021090101001	121/ 3	Rimborso somme per convenzione Segreteria	14.288,29	13.045,89	13.930,28	15.000,00						
01031090101001	131/ 5	Convenzione x personale Servizio Finanziario	2.530,00	13.600,00								
01041090101001	141/ 5	Convenzione per personale Servizio Tributi	5.865,02			2.000,00						
01041099904001	148	Sgravi e rimborsi di quote indebite o inesigibili	2.777,39	4.386,40	4.500,00	2.500,00						
08011099904001	918	Rimborso somme non dovute per concessioni edilizie	8.783,84	6.000,00	3.000,00	6.115,03						
09031099904001	958/ 1	Rimborsi per DGR 892/2012 - Smaltimento amianto	4.009,47	5.000,70								
12091099904001	1058	Rimborso somme non dovute per loculi		1.311,00		596,50						
<b>Liv.2 :1.09. Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>			<b>38.254,01</b>	<b>43.343,99</b>	<b>21.430,28</b>	<b>26.211,53</b>						
01101109999999	123/ 3	Rimborsi spese personale dipendente	1.055,29	2.441,37	195,84	800,00						
01021100401003	123/ 4	Assicurazioni e bolli automezzi segreteria	132,67	135,78	132,67	500,00						
01111100199999	128/ 3	Fondo rischi procedure legali	10.000,00									
01051100401003	153/ 4	Assicurazioni per incendi, furti e resp. civile verso terzi	26.925,00	26.895,00	26.895,00	24.312,87						
01051100502001	158	Sinistri non coperti da polizza assicurativa e stime peritali	18.000,00	8.000,00	5.000,00	13.000,00						
01111100503001	188	Spese amministrative varie e per sanzioni	4.261,84	3.969,31	2.970,34	3.000,00						

Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019						
04061100401003	453/	4 Assicurazioni e bolli automezzi trasporto	279,32	263,01	261,75	262,25						
10051100401003	813/	5 Assicurazione e bolli automezzi viabilita'	6.697,61	6.394,18	6.300,02	5.938,82						
09031100503001	954	Canone locazione area discarica Comunale	5.000,00									
01111100301001	1157/	1 Iva a debito	44.244,87	37.979,79	38.000,00	34.000,00						
<b>Liv.2 :1.10. Altre spese correnti</b>			<b>116.596,60</b>	<b>86.078,44</b>	<b>79.755,62</b>	<b>81.813,94</b>						
<b>TITOLO:1. Spese correnti</b>			<b>4.354.613,97</b>	<b>4.772.425,92</b>	<b>4.924.414,32</b>	<b>4.840.437,45</b>						
01112020101001	2115/	7 Macchina di rappresentanza		14.000,00								
01052020399001	2151	Manutenzione straordinaria patrimonio comunale			38.997,42							
01052020109002	2151/	3 Manutenzioni straordinarie patrimonio comunale	7.991,00	5.000,00		158.342,94						
01052020109002	2151/	4 Manutenzione straordinaria Villa Clemente	1.344,09									
03012020101999	2315	Acquisto automezzi polizia municipale			5.500,00							
04012020109003	2401	Adeguamento scuola infanzia su contributo Statale (E. 420)		110.113,87								
04012020103999	2411/	2 Acquisto arredi scuola infanzia			3.275,46							
04022020109003	2421/	2 Manutenzioni straordinarie scuole primarie (Area L.P.)	17.204,40	9.999,99	10.000,00	7.000,00						
04022020109003	2421/	3 Manutenzioni straordinarie scuole primarie (Area G.T.)	16.000,00	5.000,00								
04022020109003	2431/	3 Miglioramento sismico scuola media capoluogo sede centarle (E. 430/6)	37.703,44									
04022020109003	2432	Por Fesr 2014/2020 - Efficientamento scuola media (E. 431)			9.211,49	88.788,51						
05022020110002	2521	Contentore culturale Villa Clemente (E. 430/8)			14.800,00	7.000,00						
06012020109016	2621	Impianti sportivi			16.005,00							
10052020109012	2800	Consolidamento idrogeologico Centro Storico Notaresco su contributi regionali (E. 433)			70.803,55							
10052020109012	2811	Manutenzione straordinaria rete viaria				14.000,00						
10052020109012	2811/31	Finanziamento regionale per rotatoria Cordesco (E. 431)	6.300,00									
01112020199999	2811/51	Debiti fuori bilancio opere pubbliche	40.962,78	2.100,00								
10052020104001	2815	Acquisto mezzi		19.999,85								
10052020109012	2816	Sistemazione viabilita' comunale (E. 459)		9.772,01	38.178,32							
04012020109002	2896	ARREDAMENTO IMMOBILI DESTINATI ASILO NIDO L.R.76 E 563			31.559,51							
09032020109015	2951/	1 Realizzazione centro di raccolta comunale	8.000,00									
09032020109999	2961	Bonifica ex discarica comunale dismessa (E. 457)	3.287,00	115.000,00								
12092020109015	2990/	1 Manutenzione straordinaria cimiteri	2.430,24	5.000,00	5.000,00	5.000,00						
12092020109015	2990/	2 Ampliamento cimiteri Notaresco e G.Vomano (E.459/1)			7.000,00	53.000,00						
12092020109015	2990/	3 Costruzione loculi padiglione "N" - quota ditta Di Furia Domenico (E. 454)	10.000,00	3.616,67	10.000,00	10.000,00						
12092020109015	2990/	8 Costi per cappelle gentilizie	20.200,00									
<b>Liv.2 :2.02. Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>			<b>171.422,95</b>	<b>299.602,39</b>	<b>260.330,75</b>	<b>343.131,45</b>						
09052059999999	2812	ARREDI URBANI E PARCHI GIOCHI			9.894,00							
<b>Liv.2 :2.05. Altre spese in conto capitale</b>					<b>9.894,00</b>							
<b>TITOLO:2. Spese in conto capitale</b>			<b>171.422,95</b>	<b>299.602,39</b>	<b>270.224,75</b>	<b>343.131,45</b>						
08013010103002	1222	Acquisto quote piano GAL	2.000,00									
<b>Liv.2 :3.01. Acquisizioni di attività finanziarie</b>			<b>2.000,00</b>									
<b>TITOLO:3. Spese per incremento attività finanziarie</b>			<b>2.000,00</b>									
50024030104003	3133	Quota capitale mutui Cassa	124.469,99	130.513,43	136.850,83	143.498,14						
<b>Liv.2 :4.03. Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>			<b>124.469,99</b>	<b>130.513,43</b>	<b>136.850,83</b>	<b>143.498,14</b>						
<b>TITOLO:4. Rimborso Prestiti</b>			<b>124.469,99</b>	<b>130.513,43</b>	<b>136.850,83</b>	<b>143.498,14</b>						
60015010101001	3131	Rimborso per anticipazione di cassa	517.470,95	14.516,26		418.429,58						
<b>Liv.2 :5.01. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>			<b>517.470,95</b>	<b>14.516,26</b>		<b>418.429,58</b>						

Codice	Capitolo	Descrizione	Impegnato CO 2016	Impegnato CO 2017	Impegnato CO 2018	Impegnato CO 2019						
<b>Titolo:5. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>			<b>517.470,95</b>	<b>14.516,26</b>		<b>418.429,58</b>						
99017010202001	4611	Versamento ritenute previdenziali e assistenziali CPDEL	74.682,38	65.670,38	74.121,13	70.034,60						
99017010202001	4612	Versamento ritenute previdenz. ed assistenz. Inadel	7.249,26	6.572,46	6.664,86	5.212,12						
99017010299999	4614	Versamento ritenute per ricongiunzione servizi	1.117,80	1.117,80	1.101,48	921,96						
99017010201001	4621	Versamento ritenute IRPEF (codice 1001)	143.842,53	116.865,87	127.129,24	120.300,11						
99017010201001	4622	Versamen.ritenute Irpef su emolumenti arretrati (codice 1002)	10.482,90	1.963,28	13.572,40	8.645,63						
99017010201001	4624	Versamento ritenute Irpef su redditi assimilati (codice 1004)	2.133,08	3.001,31	1.777,60	10,16						
99017010201001	4625	Versamento ritenute IRPEF(codice 1005)	731,59	256,95	87,56	444,96						
99017010201001	4627	Versamento ritenute IRPEF(codice 1007)	17.295,84	17.295,84	16.261,04	16.643,92						
99017010201001	4627/	1 Versamento ritenute IRPEF x cessazi.rapporto lavoro (codice 1012)			5.229,87							
99017010199999	4627/	2 Versamento ritenute Irpef indennita' esproprio (codice 1052)	32,53	32,53								
99017010301001	4628	Versamento ritenute Irpef su redditi lavoro autonomo (codice 1040)	26.298,83	15.556,43	15.868,64	12.561,68						
99017010101001	4628/	1 Versamento ritenute Irpef su contributi erogati ad imprese, associazioni e societa' (codice 1045)		23,20	504,00	370,00						
99017010201001	4629	Versamento ritenute addizionale regionale Irpef (codice 3802)	14.112,28	13.112,92	12.727,59	12.469,12						
99017010201001	4629/	1 Versamento ritenute addizionale comunale Irpef (codice 3816)	6.466,72	6.177,48	5.638,04	5.621,26						
99017019999999	4642	Restituzione depositi cauzionali		723,10	3.140,94	5.754,85						
99017019999999	4654	Erogazione somme versate da enti e da privati	264.864,85	179.115,86	35.026,81	9.976,24						
99017010102001	4654/	2 Iva istituzionale da riversare all'erario	25.153,30	149.999,97								
99017019906001	4655	Utilizzo incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del Tuel	245.427,61	1.643.019,44		682.888,53						
99017019906002	4655/	1 Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195	245.427,61	1.643.019,44		682.888,53						
99017019903001	4660/	1 Anticipazione fondi per servizio economato	2.453,16	2.453,16	2.453,16	2.453,16						
99017010102001	7902	Versamento ritenute per scissione contabile Iva (split payment) (E.902)		100.263,02	319.374,02	255.129,10						
<b>Liv.2 :7.01. Uscite per partite di giro</b>			<b>1.087.772,27</b>	<b>3.966.240,44</b>	<b>640.678,38</b>	<b>1.892.325,93</b>						
99017029999999	4632	Versamento ritenute cessioni di stipendio	27.595,29	27.183,49	25.440,41	15.571,40						
99017029999999	4633	Versamento ritenute quote sindacali	4.219,89	3.993,46	3.128,33	2.922,90						
99017020102001	4653/	1 Spese per anticipazioni somme per censimenti ed indagini	479,00		338,00	2.996,00						
99017020501001	4654/	1 Rimborso quota Tari 5% a Provincia (E. 654/1)	48.984,76	50.000,00	50.000,00	50.000,00						
<b>Liv.2 :7.02. Uscite per conto terzi</b>			<b>81.278,94</b>	<b>81.176,95</b>	<b>78.906,74</b>	<b>71.490,30</b>						
<b>Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro</b>			<b>1.169.051,21</b>	<b>4.047.417,39</b>	<b>719.585,12</b>	<b>1.963.816,23</b>						
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>6.339.029,07</b>	<b>9.264.475,39</b>	<b>6.051.075,02</b>	<b>7.709.312,85</b>						

**IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2019 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

TITOLO E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
	<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>					
101	Redditi da lavoro dipendente	1.039.560,29	0,00	1.039.560,29	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	71.734,75	0,00	71.734,75	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	3.098.988,80	125.956,04	3.069.988,80	28.904,00	0,00
104	Trasferimenti correnti	70.800,00	0,00	70.800,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	336.590,55	0,00	329.297,50	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	29.600,00	0,00	29.600,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	423.770,00	0,00	439.770,00	0,00	0,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>5.071.044,39</b>	<b>125.956,04</b>	<b>5.050.751,34</b>	<b>28.904,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>					
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.231.831,39	379.196,45	289.342,94	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>1.231.831,39</b>	<b>379.196,45</b>	<b>289.342,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>					
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>300</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>					
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	150.068,17	0,00	157.361,22	0,00	0,00
<b>400</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>150.068,17</b>	<b>0,00</b>	<b>157.361,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>					
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	0,00	0,00
<b>500</b>	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>1.100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>					
701	Uscite per partite di giro	5.250.900,00	0,00	5.250.900,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	134.000,00	0,00	134.000,00	0,00	0,00
<b>700</b>	<b>Totale TITOLO 7</b>	<b>5.384.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.384.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE IMPEGNI</b>		<b>12.937.843,95</b>	<b>505.152,49</b>	<b>11.982.355,50</b>	<b>28.904,00</b>	<b>0,00</b>





Comune di Notaresco

Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675

**La gestione dei residui**

Visti:

- l'articolo 228, comma 3, del d.L.gs. n. 267/2000, il quale prevede che "Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

- l'articolo 3, comma 4, del d.L.gs. n. 118/2011, il quale prevede che "Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate";

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al d.L.gs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale in vista dell'approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui è riferito il rendiconto comporta:

- a) la creazione, sul bilancio dell'esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;
- b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni;
- c) il trasferimento all'esercizio di re-imputazione anche della "copertura", che l'impegno aveva nell'esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o l'incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Tenuto conto che:

- con nota a mezzo mail di gennaio 2020 il Responsabile Finanziario ha trasmesso agli uffici l'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2019, ai fini del loro riaccertamento;
- con note varie, agli atti, i vari Responsabili dei Servizi hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento;
- viste in particolare le seguenti note: nota dell'Area Amministrativa, prot. 5939 del 15.06.2020, con cui si dispone l'eliminazione della somma di euro 46.963,96 dai residui passivi del capitolo 1045, impegno 718, a seguito di rendiconto definitivo dei servizi sociali dell'Unione dei Comuni; nota dell'Area Vigilanza, prot.

5915 del 15.06.2020, con cui sono stati riaccertati circa 53.000,00 in più di proventi da sanzioni al codice della strada per l'anno 2019, a seguito di rendicontazione definitiva rimessa dalla ditta incaricata, Cross Control Srl, con nota assunta al prot. 5903 del 15.06.2020; nota dell'Area Finanziaria, prot. 6032 del 18.06.2020, con cui è stato disposto il riaccertamento dei crediti nei confronti delle società sportive per complessivi euro 111.902,02, e del relativo FCDE di pari importo. Operazione questa che, stante la notevole aleatorietà di incasso delle somme, viste le azioni esecutive, infruttuose, già poste in essere nel corso degli anni dall'avvocato incaricato, nonché le diverse conseguenti note dello stesso circa le difficoltà, oltre ai costi, per il recupero di tali importi, avrebbe dovuto essere effettuata con il riaccertamento straordinario dei residui del consuntivo 2015. Trattasi comunque di un'operazione a saldo zero per il risultato di amministrazione dell'Ente dal momento che tutti i crediti inerenti tale capitolo erano completamente coperti da corrispondente FCDE e di conseguenza con lo svincolo del credito si riduce di pari importo la componente FCDE. L'Ente continuerà, per quanto possibile, avvalendosi del legale incaricato, a perseguire le azioni necessarie per il possibile recupero dei crediti che però, per principio prudenziale, sono stralciati dalla contabilità unitamente ai corrispondenti FCDE; infine con operazione contabile di riaccertamento residui il Responsabile Finanziario ha eliminato circa 20.000,00 dei residui passivi più datati (annualità 2010/2014) e pure privi del corretto impegno di spesa, sorreggendosi su mere comunicazioni generiche di impegno, e dunque non su titolo giuridico certo;

Dato atto che in riferimento al riaccertamento dei residui dei proventi da sanzioni al codice della strada, e relativo FCDE, si evidenziano le seguenti risultanze contabili: i proventi risultanti ancora da riscuotere ai capitoli 315 (815.303,12) e 315/2 (91.927,08) della contabilità del Comune, sono complessivamente 907.230,20; quelli invece risultanti dal conto di gestione Soget, inviato dal Concessionario nel gennaio 2020 (prot. 6090 del 19.06.2020) risultano essere, al netto degli incassi effettuati in corso di esercizio 2019, euro 804.313,21; a cui occorre però sommare gli importi da iscrivere a ruolo coattivo nel corso del 2020 per i mancati pagamenti delle sanzioni elevate nel 2019, per l'importo comunicato dalla ditta cross Control, di euro 181.000,00 circa, e dunque con totale residui in carico al Concessionario Soget di circa 985.000,00, dunque circa 80.000,00 superiori a quelli del Comune. Quanto ai FCDE è stato utilizzato il metodo di calcolo A dei FCDE relativi a tali proventi e si confida di poter accelerare le tempistiche di riscossione in base ad accordi col Concessionario che eserciti maggiore "pressione" sulla riscossione degli stessi.

Vista la determina del Servizio Finanziario registro generale 87 (registro interno 23) del 17.02.2020 con cui si è provveduto alla reimputazione parziale di residui attivi e passivi non esigibili al 31 dicembre 2019, ai fini del loro incasso/pagamento.

Richiamata la delibera di Giunta n. 32 del 30.06.2020 con cui si è provveduto all'operazione di riaccertamento dei residui, con le seguenti fondamentali risultanze.

All.	Elenco		Importo
A	Residui attivi cancellati definitivamente	-	178.895,73
A1	Maggiori residui attivi riaccertati	+	1.770,22
B	Residui passivi cancellati definitivamente	+	111.918,38
	<b>Totale gestione residui</b>		-65.207,13
C	Residui attivi reimputati		0,00
D	Residui passivi reimputati	-	379.196,45
E	Residui attivi, in conto residui, conservati al 31 dicembre 2019		3.394.600,06
F	Residui attivi, in conto competenza, conservati al 31 dicembre 2019		2.051.534,70
	<b>Totale residui attivi da riscuotere</b>		<b>5.446.134,76</b>
G	Residui passivi, in conto residui, conservati al 31 dicembre 2019		1.491.929,30
H	Residui passivi, in conto competenza, conservati al 31 dicembre 2019		2.044.668,46
	<b>Totale residui passivi da pagare</b>		<b>3.536.597,76</b>

Determinazione del complessivo risultato di amministrazione, tra il conto competenza di gestione e quello dei residui: il disavanzo dell'Ente al 31.12.2019 è di complessivi euro 90.939,10; questo deriva dai 125.323,32 del 2018, a cui si sottraggono i 100.023,00 di avanzo di gestione 2019, e si sommano i 65.177,13 del disavanzo della gestione dei residui. Residuano 461,65;

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono stati reimputati euro 379.196,45 di impegni, di cui:

€. 0,00 finanziati con entrate correlate (trattasi di: .....);

€. 379,196,45 finanziati tramite il Fondo pluriennale vincolato.

In tale sede sono state altresì reimputate €. 0,00 di entrate, di cui:

€. .... quali entrate correlate alle spese;

€. .... quali entrate non correlate che influenzano negativamente il risultato di amministrazione dell'esercizio.

Vetustà dei residui attivi

T	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale fino al 2018	2019
1	206.167,53	126.732,33	142.794,80	222.651,93	354.694,77	<b>1.053.041,36</b>	1.262.466,63
2	274.970,05	37.912,71	90.817,11	115.840,86	44.776,86	<b>564.317,59</b>	107.031,46
3	39.213,99	25.120,19	64.505,04	283.530,27	585.507,52	<b>997.877,01</b>	488.510,29
4	227.977,72	1.584,87	627,89	4.994,87	465.000,00	<b>700.185,35</b>	165.733,99
5						-	
6	8.497,11	6.489,17				<b>14.986,28</b>	
7						-	27.792,33
9	13.460,77	13.063,33	3.609,81	2.882,91	31.175,65	<b>64.192,47</b>	
<b>totale</b>	<b>770.287,17</b>	<b>210.902,60</b>	<b>302.354,65</b>	<b>629.900,84</b>	<b>1.481.154,80</b>	<b>3.394.600,06</b>	<b>2.051.534,70</b>

Vetustà dei residui passivi

T	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale fino al 2018	2019
1	204.767,47	80.248,70	97.224,34	161.354,73	344.346,38	<b>887.941,62</b>	1.774.634,77
2	188.391,25	10.233,37	49.746,83	128.026,97	133.332,14	<b>509.730,56</b>	172.144,28
3			2.000,00			<b>2.000,00</b>	97.889,41
4			0,02	0,58		<b>0,60</b>	
5						-	-
7	17.800,65	15.375,79	3.588,84	8.284,61	37.206,63	<b>82.256,52</b>	
<b>tale</b>	<b>410.959,37</b>	<b>105.857,86</b>	<b>152.560,03</b>	<b>297.666,89</b>	<b>514.885,15</b>	<b>1.481.929,30</b>	<b>2.044.668,46</b>

I residui attivi più rilevanti che concorrono alla formazione dell'avanzo di amministrazione sono i seguenti:

Descrizione risorsa	Annualità	Capitoli	Importo arrotondato
Accertamenti per evasione Imu	2015 - 2019	111/1	761.000,00
Accertamenti per evasione Tari	2013 - 2019	120/2	127.272,00
Tarsu ordinaria	2010 – 2012	120	94.019,00
Tari	2013 – 2019	122	976.487,00
Rimborso mutui ATO	2010 – 2019	250	413.464,00
Proventi da sanzioni codice strada	2013 - 2019	315	756.781,00
Maggiorazioni per ruoli sanzioni codice della strada	2015 - 2019	315/2	86.708,00
Canone concessione rete gas	2013 - 2019	321/1	350.826,00
Totale			3.566.557



**Comune di Notaresco**

Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675

[www.comune.notaresco.te.it](http://www.comune.notaresco.te.it)

**I servizi pubblici**

Se l'analisi per funzione fornisce un primo ed interessante spaccato della spesa, evidenziando come questa sia stata ripartita tra le principali attività che l'ente è tenuto a porre in essere, ulteriori elementi di valutazione possono essere tratti da una ulteriore lettura della spesa articolata per servizi.

Questi ultimi rappresentano, infatti, il risultato elementare dell'intera attività amministrativa dell'ente.

D'altra parte tra gli obiettivi principali da conseguire da parte dell'azienda-comune, vi è quello di erogare servizi alla collettività amministrata. L'ente locale, infatti, si pone come istituzione di rappresentanza degli interessi locali, come interprete dei bisogni oltre che gestore della maggior parte degli interventi di carattere finale anche quando programmati da altri soggetti o istituti territoriali di ordine superiore.

In linea generale, i servizi pubblici locali devono essere erogati con modalità che ne promuovono il miglioramento della qualità ed assicurano la tutela e la partecipazione dei cittadini-utenti.

Il ruolo del comune può essere visto, dunque, quale soggetto coordinatore di istanze di servizi da parte dei cittadini da contemperare con le scarse risorse finanziarie a disposizione. A ciò si aggiunge che i servizi offerti non presentano caratteristiche del tutto analoghe, tanto che il legislatore è giunto a distinguere tre principali tipologie:

- i servizi istituzionali;
- i servizi a domanda individuale;
- i servizi produttivi.

Prescindendo da valutazioni particolari che verranno approfondite trattando delle singole tipologie, potremmo dire che i servizi istituzionali si caratterizzano per l'assenza pressoché totale di proventi diretti trattandosi di attività che, per loro natura, rientrano tra le competenze specifiche dell'ente pubblico e, come tali, non sono cedibili a terzi.

Al contrario i servizi a domanda individuale e, ancor più, quelli a carattere produttivo si caratterizzano per la presenza di un introito che, anche se in alcuni casi non completamente remunerativo dei costi, si configura come corrispettivo per la prestazione resa dall'ente. In realtà, i servizi a domanda individuale sono caratterizzati, generalmente, da un rilevante contenuto sociale che, ancora oggi, ne condiziona la gestione e giustifica una tariffa in grado di remunerare solo parzialmente i costi. Non altrettanto potremmo dire dei servizi a carattere produttivo che, nel corso di questi anni, hanno perso quella caratteristica di socialità per assumere un connotato tipicamente imprenditoriale.

Nei paragrafi che seguono, ripresentando una classificazione proposta nel certificato al Conto del bilancio, vengono riportate alcune tabelle riassuntive che sintetizzano la gestione di ciascuno di essi.

### **I servizi istituzionali**

I servizi istituzionali sono considerati obbligatori perché esplicitamente previsti dalla legge ed il loro costo è generalmente finanziato attingendo dalle risorse generiche a disposizione dell'ente, quali ad esempio i trasferimenti attribuiti dallo Stato o le entrate di carattere tributario. Tali servizi sono caratterizzati dal fatto che l'offerta non è funzione della domanda: ne consegue che la loro offerta da parte dell'ente deve comunque essere garantita, prescindendo da qualsiasi giudizio sulla economicità.

All'interno di questa categoria vengono ad annoverarsi gli organi istituzionali, l'anagrafe, lo stato civile, il servizio elettorale, la leva militare, la protezione civile, la viabilità e illuminazione, i servizi di fognatura e depurazione, l'istruzione primaria e secondaria, l'ufficio tecnico, la polizia locale, la giustizia, i servizi necroscopici e cimiteriali, la statistica, la nettezza urbana e più in generale tutte quelle attività molto spesso caratterizzate dall'assenza di remunerazione poste in essere in forza di una imposizione giuridica.

Nella maggior parte dei casi si tratta di servizi forniti gratuitamente alla collettività, le cui risultanze - con riferimento al nostro ente - sono riportate nelle tabelle che seguono. In particolare la prima mette a confronto le entrate e le spese sostenute distintamente per ciascuno di essi definendone il risultato (differenza entrate spese) ed il relativo grado di copertura delle spese in percentuale.

### **I servizi a domanda individuale**

I servizi a domanda individuale, anche se rivestono una notevole rilevanza sociale all'interno della comunità amministrata, non sono previsti obbligatoriamente da leggi. Rientrano nella categoria dei servizi pubblici a domanda individuale tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente, che non siano poste in essere per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. Essi sono caratterizzati cioè dal fatto che vengono richiesti direttamente dai cittadini dietro pagamento di un prezzo (tariffa), spesso non pienamente remunerativo per l'ente ma comunque non inferiore ad una percentuale di copertura del relativo costo, così come previsto dalle vigenti norme sulla finanza locale.

Tale scelta rappresenta un passaggio estremamente delicato per la gestione dell'ente in quanto l'adozione di tariffe contenute per il cittadino-utente (che comunque non possono essere inferiori alle percentuali di copertura previste dalla vigente normativa) determina una riduzione delle possibilità di spesa per l'ente stesso. Dovendosi, infatti, rispettare il generale principio di pareggio del bilancio, il costo del servizio, non coperto dalla contribuzione diretta dell'utenza, deve essere finanziato con altre risorse dell'ente, riducendo in tal modo la possibilità di finanziare altri servizi o trasferimenti.

L'articolo 243 del T.U.E.L. (che ripropone l'art. 45 del d.lgs. 504/92 così come modificato dall'articolo 19 del d.lgs. 342/1997) pone, in materia di servizi individuali, una serie di obblighi a carico degli enti locali che si trovino in condizioni strutturalmente deficitarie e di quelli che hanno deliberato lo stato di dissesto. Sia i primi che i secondi (e quelli che non hanno approvato nei termini di legge il rendiconto della gestione, o semplicemente, non hanno presentato il certificato con l'annessa tabella) devono dimostrare che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale sia stato coperto con i proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%.

Soltanto gli enti che rientrano nelle due categorie di cui sopra, pertanto, dovranno garantire il rispetto della percentuale minima di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, attualmente del 36%, e saranno inoltre tenuti a certificare tale condizione. Gli enti strutturalmente deficitari che non rispettino questo livello minimo di copertura dei costi di gestione sono sanzionati con una decurtazione dell'1% dei contributi erariali destinati al fondo ordinario.

Va precisato poi che la percentuale di copertura si riferisce all'insieme dei servizi a domanda individuale e non ad ogni singolo servizio. Pertanto è possibile, anzi normale, avere servizi che non coprono la percentuale obbligatoria, e servizi che coprono i costi in misura superiore alla percentuale. L'importante è che nel complesso venga garantita una copertura non inferiore alla percentuale stabilita.

Indipendentemente dal fatto che per un Comune permanga o meno l'obbligo di copertura percentuale, circostanza da verificare in relazione alle condizioni di cui sopra, le entrate dei servizi, le spese relative, le percentuali di copertura e le relative tariffe dovranno comunque essere sempre individuate e deliberate.

Le delibere con le quali si determinano le tariffe e i prezzi pubblici sono approvate ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione (art. 54 del D.L.gs. 446/1997 come modificato dal D.L.gs. 56/1998). La modifica di tariffe e prezzi pubblici può essere effettuata nel corso dell'esercizio finanziario, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi; tale incremento non può avere effetto retroattivo (art. 54, comma 1 bis, introdotto dall'art. 54 L. 388/2000).

I servizi a domanda individuale individuati dal D.M. del 28 maggio 1993 sono i seguenti: 1) case di riposo e di ricovero; 2) bagni pubblici; 3) asili nido; 4) colonie e soggiorni stagionali alunni; 5) gite e soggiorni anziani; 6) parcheggi custoditi e parchimetri; 7) corsi extrascolastici; 8) teatri; 9) musei, gallerie e mostre; 10) impianti sportivi; 11) mattatoi pubblici; 12) mense non scolastiche; 13) mense scolastiche; 14) mercati e fiere attrezzate; 15) spettacoli, manifestazioni e servizi turistici; 16) illuminazioni votive; 17) trasporti e pompe funebri.

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, nè strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno n. 217 del 10/6/2003, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2007 entro i termini di legge, non ha l'obbligo di assicurare la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.



(Nel caso in cui non sussistano tali condizioni occorre riportare per i servizi suddetti la percentuale di copertura dei costi realizzata tenendo conto dei minimi previsti: servizi a domanda individuale 36%, acquedotto 80% e smaltimento rifiuti dal 70 al 100%).

Il termine per deliberare le tariffe ed i tassi di copertura del costo di gestione dei servizi è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione (art. 1, comma 169, legge n. 296/2006). In caso di mancata deliberazione, si intendono prorogate le tariffe applicate nell'anno precedente (art. 1, comma 169, legge n. 296/2006).

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall'ente suddivisi tra servizi a domanda individuale, servizi indispensabili e servizi diversi (da compilare solo se sono stati predisposti conti economici di dettaglio dei servizi).

Con deliberazione n. 14 in data 27.03.2019 sono state approvate le tariffe e/o contribuzioni relative all'esercizio di riferimento;

L'incidenza sul bilancio delle spese per i servizi a domanda individuale (individuati con D.M. del 28 maggio 1993) attivati nel nostro ente e le relative percentuali di copertura sono state sintetizzate nella seguente tabella

Allegati	Denominazione servizio	Entrate	Spese	%
1	Bagni pubblici	-	-	#DIV/0!
2	Assistenza estiva alunni colonie	-	9.945,60	-
3	Impianti sportivi	4.000,00	103.400,00	3,87
4	Mensa, refezione scolastica	49.700,00	164.000,00	30,30
5	Spettacoli e manifestazioni	10.000,00	44.000,00	22,73
6	Illuminazioni votive	34.780,27	6.200,00	560,97
7	Gite e soggiorno anziani	13.000,00	27.000,00	48,15
8	Museo archeologico	-	-	#DIV/0!
9	Servizio trasporto scolastico	18.000,00	257.000,00	7,00
<b>Totale</b>		<b>129.480,27</b>	<b>611.545,60</b>	<b>21,17</b>

### **I servizi produttivi**

I servizi produttivi sono caratterizzati da una spiccata rilevanza sotto il profilo economico ed industriale che attiene tanto alla caratteristica del servizio reso quanto alla forma di organizzazione necessaria per la loro erogazione: si tratta in buona sostanza di attività economiche relative alla distribuzione dell'acqua, del gas metano e dell'elettricità, alla gestione delle farmacie, dei trasporti pubblici e della centrale del latte. Per tali servizi, le vigenti norme prevedono il totale finanziamento da parte degli utenti che li richiedono e ne sostengono integralmente il costo attraverso la corresponsione delle tariffe. Generalmente tali servizi, anche in funzione della loro rilevanza economica e sociale, sono soggetti alla disciplina dei prezzi amministrati.

Per effetto anche della graduale contrazione dei trasferimenti statali e della conseguente necessità di reperimento diretto di risorse da parte dell'ente, l'erogazione di servizi produttivi rappresenta una importante risorsa strategica per la gestione, cui attribuire la dovuta rilevanza in termini di assetto strutturale ed organizzativo. I servizi produttivi previsti dalla normativa vigente sono: 1) acquedotto; 2) distribuzione gas; 3) farmacie comunali; 4) centrali del latte; 5) distribuzione energia elettrica; 6) trasporti pubblici.

Tra questi servizi il Comune di Notaresco ha attivo soltanto quello della distribuzione del gas metano da cui ha accertato euro 127.954,65, quale canone di affitto delle reti, sostenendo nessuna spesa.

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, nè strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 24/9/2009, ed avendo presentato il certificato del rendiconto entro i termini di legge, non ha l'obbligo di assicurare per l'anno 2017, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.



**Comune di Notaresco**

Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675

[www.comune.notaresco.te.it](http://www.comune.notaresco.te.it)

**Debiti fuori bilancio**

### **Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio**

L'art. 194 del Tuel regola la disciplina dei debiti fuori bilancio.

1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

- a) sentenze esecutive;
- b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
- c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
- d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
- e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.

3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse.

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha riconosciuto e finanziato debiti fuori bilancio.

Al finanziamento dei debiti fuori bilancio si può provvedere con l'utilizzo di fondi di bilancio.

Tali debiti sono così classificabili:

Articolo 194 Tuel	
lettera a) - sentenze esecutive	0,00
lettera b) - copertura disavanzi	0,00
lettera c) - ricapitalizzazioni	0,00
lettera d) - procedure espropriative / occupazione d'urgenza	0,00
lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	0,00
Totale	0,00

L'evoluzione dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Anno	
2013	78.388,47
2014	162.799,30
2015	15.203,42
2016	70.709,81
2017	0,00
2018	0,00
2019	0,00

Tra gli allegati obbligatori del rendiconto rientrano anche le attestazioni rilasciate dai Responsabili dei Servizi, della insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio. Per l'esercizio in corso non risultano dichiarazioni o attestazioni della presenza di debiti



**Comune di Notaresco**

Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675

[www.comune.notaresco.te.it](http://www.comune.notaresco.te.it)

**Sezione degli**

**Indicatori**

Su Halley: al 31.12; Funzione 4/3; vai su calcolo e gestione dati indicatori sintetici: qui per prima cosa effettua il calcolo automatico; a seguire riempi i valori in blu (riempimento manuale); automaticamente scaturiscono tutti i dati degli indicatori che devi poi soltanto stampare; da questo riempimento scaturiscono inoltre anche i dati sugli indici di deficitarietà strutturale che trovi nella funzione 4/2/3

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e % 2019
<b>1</b>	<b>Rigidità strutturale bilancio</b>		
	Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio	Stanziamiento definitivo	0,00
	+ Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	988.397,41
	+ Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegni	342.558,40
	+ Spesa Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	143.498,14
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	65.469,15
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	5.639.177,31
<b>1.1</b>	<b>Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti</b>		<b>27,31 %</b>
<b>2</b>	<b>Entrate correnti</b>		
	Primi tre titoli entrate /	Accertamenti	5.639.177,31
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CO	5.029.835,69
<b>2.1</b>	<b>Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>112,11 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Accertamenti	5.639.177,31
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CO	5.826.948,20
<b>2.2</b>	<b>Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>96,78 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Accertamenti	3.314.163,24
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Accertamenti	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Accertamenti	836.427,81
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CO	5.029.835,69
<b>2.3</b>	<b>Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>82,52 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Accertamenti	3.314.163,24
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Accertamenti	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Accertamenti	836.427,81
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CO	5.826.948,20
<b>2.4</b>	<b>Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>71,23 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Incassi CO + RE	4.556.519,59
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CA	8.627.436,46
<b>2.5</b>	<b>Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>52,81 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Incassi CO + RE	4.556.519,59
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA	8.883.948,97
<b>2.6</b>	<b>Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>51,29 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Incassi CO + RE	2.394.903,36
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Incassi CO + RE	683.053,49
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CA	8.627.436,46
<b>2.7</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>35,68 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Incassi CO + RE	2.394.903,36
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Incassi CO + RE	683.053,49
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA	8.883.948,97
<b>2.8</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>34,65 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2019
<b>3</b>	<b>Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>		
	Sommatoria degli utilizzi geriali delle anticipazioni nell'esercizio /		418.429,58
	(365 x massimo previsto dalla norma =		1.281.927,10
<b>3.1</b>	<b>Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria</b>		<b>0,09 %</b>
	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo /		0,00
	Massimo previsto dalla norma		1.281.927,10
<b>3.2</b>	<b>Anticipazioni chiuse solo contabilmente</b>		<b>0,00 %</b>
<b>4</b>	<b>Spese di personale</b>		
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	988.397,41
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	65.469,15
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00
	[Spesa corrente	Impegni	4.840.437,45
	- FCDE corrente	Stanzamenti definitivi CO	575.227,27
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	Impegni	0,00
<b>4.1</b>	<b>Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente</b>		<b>24,71 %</b>
	[Pdc 1.01.01.01.004"indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	88.313,43
	+ Pdc 1.01.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	38.382,84
	+ Pdc 1.01.01.01.003 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	17.726,18
	+ Pdc 1.01.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	0,00
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /		0,00
	[Stanzamenti competenza Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	988.397,41
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	65.469,15
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 =	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	Impegni	0,00
<b>4.2</b>	<b>Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale</b>		<b>13,70 %</b>
	[Pdc U.1.03.02.10 "Consulenze"	Impegni	0,00
	+ Pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale]"	Impegni	25.900,00
	+ Pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche]" /	Impegni	107.496,16
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	988.397,41
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	65.469,15
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spese concernente il Macroaggregato 1.1=	Impegni	0,00
<b>4.3</b>	<b>Incidenza della spesa di personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale</b>		<b>12,66 %</b>
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	988.397,41
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	65.469,15
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00
	Popolazione residente =		6600
<b>4.4</b>	<b>Spesa di personale procapite</b>		<b>159,67</b>
<b>5</b>	<b>Esteralizzazione dei servizi</b>		
	[Pdc U.1.03.02.15 "Contratti di servizio pubblico"	Impegni	1.805.759,87
	+ Pdc U.1.04.03.01 "Trasferimenti correnti a imprese controllate"	Impegni	0,00
	+ Ppdc U.1.04.03.02 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate]" /	Impegni	0,00
	Spese correnti Titolo I =	Impegni	4.840.437,45
<b>5.1</b>	<b>Indicatore di esternalizzazione dei servizi</b>		<b>37,31 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2019
<b>6</b>	<b>Interessi passivi</b>		
	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /	Impegni	342.558,40
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	5.639.177,31
<b>6.1</b>	<b>Incidenza interessi passivi sulle entrate correnti</b>		<b>6,07 %</b>
	Pdc U.1.07.06.04 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" /	Impegni	0,72
	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" =	Impegni	342.558,40
<b>6.2</b>	<b>Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi</b>		<b>0,00 %</b>
	Pdc U.1.07.06.02 "Interessi di mora" /	Impegni	0,00
	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" =	Impegni	342.558,40
<b>6.3</b>	<b>Incidenza degli interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi</b>		<b>0,00 %</b>
<b>7</b>	<b>Investimenti</b>		
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni	343.131,45
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"] /	Impegni	0,00
	Titoli 1° e 2° della spesa =	Impegni	5.183.568,90
<b>7.1</b>	<b>Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale</b>		<b>6,62 %</b>
	Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" /	Impegni	343.131,45
	Popolazione residente =		6600
<b>7.2</b>	<b>Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)</b>		<b>51,98</b>
	Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" /	Impegni	0,00
	Popolazione residente =		6600
<b>7.3</b>	<b>Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)</b>		<b>0,00</b>
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni	343.131,45
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"] /	Impegni	0,00
	Popolazione residente =		6600
<b>7.4</b>	<b>Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)</b>		<b>51,98</b>
	Margine corrente di competenza /	Stanziamenti CO	798.739,86
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni + FPV	303.342,94
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"] =	Impegni + FPV	0,00
<b>7.5</b>	<b>Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente</b>		<b>263,31 %</b>
	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /	Stanziamenti CO	0,00
	[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni + FPV	303.342,94
	+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"] =	Impegni + FPV	0,00
<b>7.6</b>	<b>Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie</b>		<b>0,00 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
		2019
[Titolo 6 "Accensione di prestiti"	Accertamenti	0,00
- Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"	Accertamenti	0,00
- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie"	Accertamenti	0,00
- Accensioni di prestiti da rinegoziazioni] /	Accertamenti	0,00
[Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"	Impegni + FPV	303.342,94
+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"] =	Impegni + FPV	0,00
<b>7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito</b>		<b>0,00 %</b>
<b>8 Analisi dei residui</b>		
Totale dei residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	1.774.634,77
Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre =		2.662.576,39
<b>8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti</b>		<b>66,65 %</b>
Totale dei residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	172.144,28
Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre =		681.874,84
<b>8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31/12</b>		<b>25,25 %</b>
Totale dei residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	0,00
Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre =		2.000,00
<b>8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incr.att.fin. su stock residui passivi per incr.att.fin. al 31/12</b>		<b>0,00 %</b>
Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	1.858.008,38
Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre =		4.473.244,34
<b>8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente</b>		<b>41,54 %</b>
Totale dei residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	165.733,99
Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre =		865.919,34
<b>8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale</b>		<b>19,14 %</b>
Totale dei residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio /	Residui CO	0,00
Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre =		0,00
<b>8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduz.attivita' fin. su stock residui attivi per riduz.attivi</b>		<b>0,00 %</b>
<b>9 Smaltimenti debiti non finanziari</b>		
[Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Pagamenti CO	1.641.221,92
+Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] /	Pagamenti CO	170.987,17
[ Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Impegni CO	3.262.338,11
+ Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] =	Impegni CO	343.131,45
<b>9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio</b>		<b>50,26 %</b>
[Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Pagamenti RE	1.116.509,45
+Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] /	Pagamenti RE	71.690,53
[ Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi"	Impegni RE	1.828.176,21
+ Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"] =	Impegni RE	581.421,09
<b>9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti</b>		<b>49,31 %</b>



**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
		2019
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Pagamenti CO	5.768,83
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.03.01 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti CO	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] /	Pagamenti CO	0,00
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Impegni CO	23.948,91
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi al netto FPV	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi al netto FPV	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.03 Contributi agli investimenti a Amm.pubbliche	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni CO	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] =	Impegni CO	0,00
<b>9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio</b>		<b>24,09 %</b>
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Pagamenti RE	186.776,87
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.03.01 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Pagamenti RE	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] /	Pagamenti RE	0,00
[Pdc U.1.04.01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	Impegni RE	326.334,04
+ Pdc U.1.05 Trasferimenti di tributi al netto FPV	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.1.06 Fondi perequativi al netto FPV	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.03 Contributi agli investimenti a Amm.pubbliche	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.04.01 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.04.11 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.04.16 Altri trasferimenti in conto capitale	Impegni RE	0,00
+ Pdc U.2.04.21 Altri trasferimenti in conto capitale] =	Impegni RE	0,00
<b>9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti</b>		<b>57,23 %</b>
<b>9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti</b>	<b>Giorni</b>	<b>51,59</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2019
<b>10</b>	<b>Debiti finanziari</b>		
	Estinzione anticipata di prestiti /	Impegni	0,00
	Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente =		7.150.759,35
<b>10.1</b>	<b>Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari</b>		<b>0,00 %</b>
	Spese titolo 4	Impegni	143.498,14
	Estinzione anticipata di prestiti /	Impegni	0,00
	Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente =		7.150.759,35
<b>10.2</b>	<b>Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari</b>		<b>2,01 %</b>
	[[Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"]		342.558,40
	- Pdc U.1.07.06.02 "Interessi di mora"	Impegni	0,00
	- Pdc U.1.07.06.04 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"	Impegni	0,72
	+ Spese Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	143.498,14
	- Estinzione anticipata di prestiti ]	Impegni	0,00
	- [Entrate 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche"	Accertamenti	0,00
	+ Entrate 4.03.01 "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche"	Accertamenti	0,00
	+ Entrate 4.03.04 "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione]] /	Accertamenti	0,00
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	5.639.177,31
<b>10.3</b>	<b>Sostenibilità debiti finanziari</b>		<b>8,62 %</b>
	Debito di finanziamento al 31/12 /		7.007.260,58
	Popolazione residente =		6600
<b>10.4</b>	<b>Indebitamento procapite (in valore assoluto)</b>		<b>1.061,70</b>
<b>11</b>	<b>Composizione dell'avanzo di amministrazione</b>		
	Quota libera di parte corrente dell'avanzo /		0,00
	Avanzo di amministrazione =		1.767.096,14
<b>11.1</b>	<b>Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo</b>		<b>0,00 %</b>
	Quota libera in conto capitale dell'avanzo /		0,00
	Avanzo di amministrazione =		1.767.096,14
<b>11.2</b>	<b>Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo</b>		<b>0,00 %</b>
	Quota accantonata dell'avanzo /		1.858.035,24
	Avanzo di amministrazione =		1.767.096,14
<b>11.3</b>	<b>Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto</b>		<b>105,15 %</b>
	Quota vincolata dell'avanzo /		0,00
	Avanzo di amministrazione =		1.767.096,14
<b>11.4</b>	<b>Incidenza quota vincolata nell'avanzo</b>		<b>0,00 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2019
<b>12</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		
	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente		125.323,32
	- Disavanzo amministrazione esercizio in corso /		90.939,10
	Totale Disavanzo esercizio precedente =		125.323,32
<b>12.1</b>	<b>Quota disavanzo ripianato nell'esercizio</b>		<b>27,44 %</b>
	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso		90.939,10
	- Disavanzo amministrazione esercizio precedente /		125.323,32
	Totale Disavanzo esercizio precedente =		125.323,32
<b>12.2</b>	<b>Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente</b>		<b>-27,43 %</b>
	Totale disavanzo di amministrazione /		90.939,10
	Patrimonio netto =		12.669.624,35
<b>12.3</b>	<b>Sostenibilità patrimoniale del disavanzo</b>		<b>0,72 %</b>
	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio /		0,00
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	5.639.177,31
<b>12.4</b>	<b>Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio</b>		<b>0,00 %</b>
<b>13</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>		
	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati /		0,00
	Totale impegni titolo 1 e titolo 2 =	Impegni	5.183.568,90
<b>13.1</b>	<b>Debiti riconosciuti e finanziati</b>		<b>0,00 %</b>
	Importo Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento /		0,00
	Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti	5.639.177,31
<b>13.2</b>	<b>Debiti in corso di riconoscimento</b>		<b>0,00 %</b>
	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento /		0,00
	Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti	5.639.177,31
<b>13.3</b>	<b>Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento</b>		<b>0,00 %</b>
<b>14</b>	<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		
	[Fondo pluriennale vincolato parte corrente		0,00
	+ Fondo pluriennale vincolato parte capitale		418.984,96
	- Quota del fondo pluriennale vincolato parte corrente non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi		0,00
	- Quota del fondo pluriennale vincolato parte capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi] /		379.196,45
	[Fondo pluriennale vincolato parte corrente iscritto in entrata del bilancio		0,00
	+ Fondo pluriennale vincolato parte capitale iscritto in entrata del bilancio] =		418.984,96
<b>14.1</b>	<b>Utilizzo del FPV</b>		<b>9,50 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2019**

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi e %
			2019
<b>15</b>	<b>Partite di giro e conto terzi</b>		
	[Totale accertamenti per Entrate per conto terzi e partite di giro	Accertamenti	1.963.816,23
	- Accertamenti derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali E.9.01.99.06] /	Accertamenti	1.365.777,06
	Totale accertamenti dei primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	5.639.177,31
<b>15.1</b>	<b>Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata</b>		<b>10,61 %</b>
	[Totale impegni per Uscite per conto terzi e partite di giro	Impegni	1.963.816,23
	- Impegni derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali U.7.01.99.06] /	Impegni	1.365.777,06
	Totale impegni del titolo 1 della spesa	Impegni	4.840.437,45
<b>15.2</b>	<b>Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita</b>		<b>12,36 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici

#### Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate )	<b>27,31 %</b>
<b>2 Entrate correnti</b>			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	<b>112,11 %</b>
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	<b>96,78 %</b>
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	<b>82,52 %</b>
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	<b>71,23 %</b>
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>52,81 %</b>
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>51,29 %</b>
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>35,68 %</b>
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<b>34,65 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	<b>0,09 %</b>
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	<b>0,00 %</b>
<b>4 Spese di personale</b>			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<b>24,71 %</b>
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<b>13,70 %</b>
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<b>12,66 %</b>

**Piano degli indicatori di bilancio****Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>159,67</b>
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>			
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	<b>37,31 %</b>
<b>6 Interessi passivi</b>			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	<b>6,07 %</b>
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	<b>0,00 %</b>
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	<b>0,00 %</b>
<b>7 Investimenti</b>			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	<b>6,62 %</b>
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>51,98</b>
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>0,00</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<b>51,98</b>
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	<b>263,31 %</b>
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	<b>0,00 %</b>
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	<b>0,00 %</b>
<b>8 Analisi dei residui</b>			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	<b>66,65 %</b>
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	<b>25,25 %</b>
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	<b>0,00 %</b>
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	<b>41,54 %</b>
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	<b>19,14 %</b>



**Piano degli indicatori di bilancio****Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2019**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	<b>0,00 %</b>
<b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b>		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<b>50,26 %</b>
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<b>49,31 %</b>
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	<b>24,09 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	<b>57,23 %</b>
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti <i>(di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)</i>	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	<b>51,59</b>
<b>10 Debiti finanziari</b>			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	<b>0,00 %</b>
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	<b>2,01 %</b>

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	8,62 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1.061,70
<b>11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	0,00 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	105,15 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	0,00 %
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	27,44 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	-27,43 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,72 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
<b>13 Debiti fuori bilancio</b>			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %

## Piano degli indicatori di bilancio

### Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2019

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	<b>0,00 %</b>
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	<b>0,00 %</b>
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio  <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	<b>9,50 %</b>
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate  <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	<b>10,61 %</b>
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa  <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	<b>12,36 %</b>

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

**Piano degli indicatori di bilancio****Indicatori sintetici****Rendiconto esercizio 2019**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2019 (percentuale)
----------------------	-------------	---

- (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2019**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	18,94	22,12	39,59	100,00	89,14	50,43	62,08	23,51
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	6,70	6,31	11,12	100,00	100,00	98,77	99,37	0,00
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>25,64</b>	<b>28,44</b>	<b>50,71</b>	<b>100,00</b>	<b>90,95</b>	<b>58,39</b>	<b>70,26</b>	<b>23,41</b>
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3,71	5,50	6,66	100,00	100,00	45,22	80,81	15,44
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti</b>	<b>3,71</b>	<b>5,50</b>	<b>6,66</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>45,22</b>	<b>80,81</b>	<b>15,44</b>
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2,67	2,62	4,38	100,00	99,95	35,72	49,28	26,73
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	3,24	2,04	4,10	100,00	100,00	19,15	33,39	12,87
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,93	0,94	1,50	100,00	99,76	54,69	41,59	67,52
<b>30000</b>	<b>Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie</b>	<b>6,84</b>	<b>5,59</b>	<b>9,99</b>	<b>100,00</b>	<b>99,95</b>	<b>29,73</b>	<b>41,60</b>	<b>22,94</b>
<b>TITOLO 4:</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,04	0,01	0,02	100,00	100,00	93,78	92,55	100,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	16,05	15,79	3,33	100,00	97,92	16,26	41,95	6,60
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,43	0,27	0,12	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,03	0,03	0,05	100,00	100,00	26,66	17,94	30,49
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,59	0,37	0,66	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale</b>	<b>17,14</b>	<b>16,48</b>	<b>4,19</b>	<b>100,00</b>	<b>97,99</b>	<b>21,64</b>	<b>52,72</b>	<b>7,19</b>
<b>TITOLO 6:</b>	<b>Accensione Prestiti</b>								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
<b>60000</b>	<b>Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7:</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	7,92	7,46	5,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
<b>70000</b>	<b>Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>7,92</b>	<b>7,46</b>	<b>5,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	36,22	34,14	22,42	100,00	100,00	99,87	99,87	100,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	2,53	2,39	1,04	100,00	100,00	44,77	70,95	14,28
<b>90000</b>	<b>Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>38,75</b>	<b>36,53</b>	<b>23,46</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>95,49</b>	<b>98,58</b>	<b>17,00</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>97,00</b>	<b>56,02</b>	<b>75,50</b>	<b>19,09</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI ( dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
<b>Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	1	Organi istituzionali	0,66	0,00	0,60	0,00	1,04	0,00	0,10
	2	Segreteria generale	0,46	0,00	0,42	0,00	0,76	0,00	0,04
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,97	0,00	0,92	0,00	1,72	0,00	0,01
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,54	0,00	0,53	0,00	0,76	0,00	0,27
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	12,36	0,00	12,35	0,00	4,23	0,00	21,65
	6	Ufficio tecnico	0,75	0,00	0,63	0,00	1,08	0,00	0,11
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,04	0,00	0,90	0,00	1,10	0,00	0,67
	8	Statistica e sistemi informativi	0,05	0,00	0,05	0,00	0,09	0,00	0,00
	9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
	10	Risorse umane	0,51	0,00	0,60	0,00	1,12	0,00	0,00
	11	Altri servizi generali	2,18	0,00	2,32	0,00	4,20	0,00	0,17
	<b>TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		19,54	0,00	19,34	0,00	16,11	0,00	23,03
<b>Missione 2: Giustizia</b>	1	Uffici giudiziari	0,40	0,00	0,37	0,00	0,69	0,00	0,00
	2	Casa circondariale e altri servizi	0,10	0,00	0,09	0,00	0,16	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 2: Giustizia</b>		0,50	0,00	0,45	0,00	0,85	0,00	0,00
<b>Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza</b>	1	Polizia locale e amministrativa	1,95	0,00	1,69	0,00	3,04	0,00	0,13
	<b>TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza</b>		1,95	0,00	1,69	0,00	3,04	0,00	0,13
<b>Missione 4: Istruzione e diritto allo studio</b>	1	Istruzione prescolastica	0,50	0,00	0,48	0,00	0,91	0,00	0,00
	2	Altri ordini di istruzione	1,00	0,00	0,90	0,00	1,67	0,00	0,02
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	2,86	0,00	3,00	0,00	5,53	0,00	0,11
	7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio</b>		4,37	0,00	4,39	0,00	8,11	0,00	0,13
<b>Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,16	0,00	0,40	0,00	0,75	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		0,16	0,00	0,40	0,00	0,75	0,00	0,00
<b>Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	1	Sport e tempo libero	0,76	0,00	0,71	0,00	1,34	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		0,76	0,00	0,71	0,00	1,34	0,00	0,00
<b>Missione 7: Turismo</b>	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 7: Turismo</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	1	Urbanistica e assetto del territorio	0,84	0,00	0,75	0,00	1,41	0,00	0,00
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,04	0,00	0,04	0,00	0,07	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		0,88	0,00	0,79	0,00	1,48	0,00	0,00
<b>Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,21	0,00	0,19	0,00	0,36	0,00	0,00

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI ( dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Otale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
	3	Rifiuti	6,70	0,00	6,15	0,00	11,52	0,00	0,00
	4	Servizio idrico integrato	0,22	0,00	0,20	0,00	0,37	0,00	0,00
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1,01	0,00	0,92	0,00	1,73	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		8,13	0,00	7,46	0,00	13,98	0,00	0,00
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	3,39	0,00	5,61	100,00	10,51	100,00	0,02
	<b>TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità</b>		3,39	0,00	5,61	100,00	10,51	100,00	0,02
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,22	0,00	0,31	0,00	0,57	0,00	0,00
	2	Interventi a seguito di calamità naturali	2,19	0,00	4,03	0,00	4,56	0,00	3,42
	<b>TOTALE Missione 11: Soccorso civile</b>		2,41	0,00	4,34	0,00	5,14	0,00	3,42
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,09	0,00	0,08	0,00	0,15	0,00	0,01
	2	Interventi per la disabilità	0,16	0,00	0,17	0,00	0,32	0,00	0,00
	3	Interventi per gli anziani	0,11	0,00	0,22	0,00	0,41	0,00	0,00
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,04	0,00	0,03	0,00	0,06	0,00	0,00
	5	Interventi per le famiglie	2,42	0,00	1,94	0,00	3,64	0,00	0,00
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	4,68	0,00	4,42	0,00	2,10	0,00	7,07
	<b>TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		7,49	0,00	6,87	0,00	6,68	0,00	7,09
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	1	Industria, PMI e Artigianato	0,08	0,00	0,07	0,00	0,13	0,00	0,00
	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,35	0,00	0,32	0,00	0,57	0,00	0,03
	<b>TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività</b>		0,42	0,00	0,39	0,00	0,71	0,00	0,03
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	0,04	0,00	0,03	0,00	0,06	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		0,04	0,00	0,03	0,00	0,06	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	2,08	0,00	3,79	0,00	0,00	0,00	8,13
	<b>TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti</b>		2,26	0,00	3,79	0,00	0,00	0,00	8,13
Missione 50: Debito pubblico	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	1,03	0,00	0,95	0,00	1,77	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 50: Debito pubblico</b>		1,05	0,00	0,96	0,00	1,80	0,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	7,92	0,00	7,26	0,00	5,17	0,00	9,64
	<b>TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie</b>		7,92	0,00	7,26	0,00	5,17	0,00	9,64
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	38,75	0,00	35,52	0,00	24,28	0,00	48,38
	<b>TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi</b>		38,75	0,00	35,52	0,00	24,28	0,00	48,38



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp. + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	100,00	100,00	82,56	92,63	24,63
	2	Segreteria generale	100,00	97,13	70,27	89,49	27,93
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100,00	100,00	90,92	91,10	89,93
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100,00	100,00	39,20	72,23	17,86
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100,00	97,72	32,13	34,77	18,33
	6	Ufficio tecnico	100,00	100,00	46,84	68,18	27,84
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	100,00	89,88	71,70	81,48	39,00
	8	Statistica e sistemi informativi	100,00	83,47	17,48	18,09	17,13
	9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	100,00	100,00	80,59	100,00	0,00
	10	Risorse umane	100,00	100,00	46,90	36,04	59,86
	11	Altri servizi generali	100,00	113,97	58,06	63,25	52,25
	<b>TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		100,00	100,68	54,29	61,77	41,21
Missione 2: Giustizia	1	Uffici giudiziari	100,00	100,00	96,25	98,64	23,39
	2	Casa circondariale e altri servizi	100,00	100,00	92,32	96,86	80,52
	<b>TOTALE Missione 2: Giustizia</b>		100,00	100,00	95,30	98,30	65,35
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	100,00	92,32	76,31	84,76	56,79
	<b>TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza</b>		100,00	92,32	76,31	84,76	56,79
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	100,00	80,09	54,92	81,30	32,09
	2	Altri ordini di istruzione	100,00	95,09	61,40	77,03	40,26
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	100,00	89,54	71,38	70,31	74,06
	7	Diritto allo studio	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio</b>		100,00	89,38	66,39	72,93	54,61
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	100,00	96,00	51,09	37,60	62,85
	<b>TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		100,00	96,21	48,47	37,60	57,08
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	100,00	98,94	92,44	92,21	93,20
	<b>TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		100,00	98,94	92,44	92,21	93,20
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	100,00	100,00	81,97	0,00	81,97
	<b>TOTALE Missione 7: Turismo</b>		100,00	100,00	81,97	0,00	81,97
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	100,00	100,00	77,71	89,39	41,30
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	100,00	99,96	99,96	100,00	99,94
	<b>TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		100,00	100,00	79,96	89,91	54,87
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	100,00	100,00	97,95	98,04	90,99
	3	Rifiuti	100,00	100,00	49,74	40,84	64,99
	4	Servizio idrico integrato	100,00	100,00	78,22	99,73	0,60

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV )	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	100,00	100,00	96,48	97,72	87,76
	<b>TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		100,00	100,00	55,45	50,88	64,42
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	100,00	163,12	44,00	49,40	24,30
	<b>TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità</b>		100,00	163,12	44,00	49,40	24,30
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	100,00	100,00	21,63	64,51	5,86
	2	Interventi a seguito di calamità naturali	100,00	100,00	84,08	80,56	95,37
	<b>TOTALE Missione 11: Soccorso civile</b>		100,00	100,00	67,65	78,77	48,53
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	100,00	85,84	62,86	67,53	61,36
	2	Interventi per la disabilità	100,00	98,75	58,65	67,40	42,07
	3	Interventi per gli anziani	100,00	100,00	53,09	81,01	34,92
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	100,00	96,77	27,68	37,00	27,07
	5	Interventi per le famiglie	100,00	83,75	43,52	26,42	58,29
	6	Interventi per il diritto alla casa	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	100,00	98,77	44,91	69,65	16,21
	<b>TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		100,00	92,76	44,77	46,32	43,52
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	1	Industria, PMI e Artigianato	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	100,00	98,49	98,42	100,00	5,96
	<b>TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività</b>		100,00	98,76	98,71	100,00	5,96
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	100,00	100,00	66,67	50,00	100,00
	<b>TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		100,00	100,00	66,67	50,00	100,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti</b>		7,96	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 50: Debito pubblico</b>		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie</b>		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	100,00	100,00	91,76	95,02	63,02
	<b>TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi</b>		100,00	100,00	91,76	95,02	63,02

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
<b>2 Entrate correnti</b>	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
<b>3 Anticipazioni dell'istituto tesoriere</b>	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	
<b>4 Spesa di personale</b>	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa – FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 – FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
						accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	
<b>6 Interessi passivi</b>	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	
<b>7 Investimenti</b>	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti dell'ente	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
							tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa - Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).
	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli. Il denominatore comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi degli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.  Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
<b>8 Analisi dei residui</b>	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
<b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b>	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegnicompetenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	
	9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio eggett di osservazione	
	9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
		/					
		Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]					
	9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
		/					
		stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]					
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto		Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	
<b>10 Debiti finanziari</b>	10.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.2 Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [ (1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)]	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	
		/					
		Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate					
	10.4 Indebitamento procapite	(Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
<b>11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo/ Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.4 Sostenibilità disavanzoeffettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	Quota del disavanzo in relazione ai primi tre titoli delle entrate iscritte nel bilancio di previsione	
	13 Debiti fuori bilancio						
	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1, rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro – Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro – Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	





**Comune di Notaresco**

Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675

[www.comune.notaresco.te.it](http://www.comune.notaresco.te.it)

**I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

## **I parametri e il rendiconto 2019**

Con il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 sono stati individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell'art. 242, comma 2, del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel).

L'art. 242, comma 1, del Tuel, dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita Tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

L'individuazione dei parametri obiettivi precedentemente vigenti era avvenuta con Dm. Interno 24 settembre 2009, sulla base della metodologia approvata nella seduta della Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali del 30 luglio 2009.

L'impianto parametrico, previsto per il triennio 2010-2012, è stato poi sostanzialmente confermato anche per il periodo 2012-2015 dal successivo Dm. 18 febbraio 2013. Tale impianto parametrico aveva mostrato nel tempo una variabilità elevata e significativi squilibri per similari situazioni fra Enti.

Pertanto, sono stati elaborati nuovi parametri che tengono ora conto, tra l'altro, dell'esigenza di semplificare gli adempimenti di monitoraggio e delle nuove norme sull'armonizzazione contabile, nell'esigenza di far emergere le problematiche inerenti alla capacità di riscossione degli Enti e la completa ponderazione dei debiti fuori bilancio.

L'applicazione dei nuovi parametri decorre dal 2019.

I nuovi indicatori validi per Comuni, Province e Città Metropolitane sono stati definiti tenendo conto della Delibera d'indirizzo dell'Osservatorio sulla finanza e contabilità degli Enti Locali adottata nell'Assemblea del 20 febbraio 2018, ma, per la prima volta, erano già stati indicati sperimentalmente nel "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" per il rendiconto della gestione 2016.

La determinazione delle soglie di deficitarietà strutturale per ciascuno degli Indici è stata determinata sulla base dei valori forniti dalla "Bdap" relativamente al rendiconto della gestione 2016 e ulteriormente testati sui dati di rendiconto di un gruppo di 48 Comuni risultati deficitari nel triennio 2015-2016 o che hanno dichiarato il dissesto negli anni 2016-2017.

I nuovi Indicatori di deficitarietà strutturale non si aggiungono, agli Indicatori di bilancio ma ne costituiscono parte integrante; inoltre è da segnalare che per il loro calcolo non vi è necessità di reperire dati extracontabili e che in un prossimo futuro la Tabella degli indici previsti dall'art. 242 del Tuel sarà acquisibile direttamente dalla "Bdap" senza che sia più necessario, da parte degli Enti, procedere con la certificazione.

Gli 8 nuovi Indicatori si suddividono in 7 Indici sintetici e uno analitico e individuano soglie limite diverse per ciascuna tipologia di Ente e, nello specifico, fanno principalmente riferimento alla capacità di riscossione dell'ente e all'esistenza di debiti fuori bilancio. Per quest'ultimo aspetto merita sottolineare come i nuovi Indici intendano monitorare il fenomeno debiti fuori bilancio in tutte le sue possibili declinazioni; vengono infatti rilevati i debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento, quelli riconosciuti e in corso di finanziamento e riconosciuti e finanziari, a differenza dei precedenti indici che intercettavano solo i debiti fuori bilancio riconosciuti.

---

Per il resto, vengono previsti Indici che monitorano le spese di personale e i debiti di finanziamento, in modo da evidenziare la rigidità della spesa corrente, la mancata restituzione dell'anticipazione di liquidità ricevuta ed il risultato di amministrazione che viene sostituito dall'Indicatore concernente la sostenibilità del disavanzo.

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

Ai sensi dell'art. 243 del Tuel gli Enti strutturalmente deficitari sono soggetti al controllo centrale delle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale da parte della "Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali" ed al controllo della copertura del costo di alcuni servizi, tra i quali quelli a domanda individuale, il costo complessivo della gestione del Servizio di "Acquedotto", nonché il costo complessivo della gestione del "Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani", che però già la normativa vigente prevede che sia coperto al 100% dalle tariffe applicate agli utenti del Servizio.

Sempre l'art. 243 prevede che anche i contratti di servizio stipulati dagli Enti Locali con le Società controllate, prevedano apposite clausole atte a ridurre la spesa di personale di queste ultime nel caso in cui l'Ente Locale di riferimento si trovi in situazione di deficitarietà strutturale.

Sono soggetti in via provvisoria ai controlli centrali in materia di copertura del costo di taluni servizi anche gli Enti Locali che, pur risultando non deficitari dalle risultanze della Tabella allegata al rendiconto di gestione, non presentino il certificato al rendiconto della gestione di cui all'art. 161 Tuel, e gli Enti Locali per i quali non sia intervenuta nei termini di legge la Deliberazione del rendiconto della gestione, sino all'adempimento.

Inoltre, gli Enti Locali che hanno deliberato lo stato di "Dissesto finanziario" sono soggetti, per la durata del risanamento, ai controlli sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale, sono tenuti alla presentazione della certificazione attestante l'avvenuta copertura del costo dei citati servizi e sono tenuti, per quelli a domanda individuale, al rispetto, per il medesimo periodo, del livello minimo di copertura dei costi di gestione. Anche gli Enti che, ai sensi dell'art. 243-bis del Tuel, hanno fatto ricorso alla "procedura di riequilibrio finanziario pluriennale", per tutto il periodo di durata del "Piano" sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi e sono tenuti ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei "servizi a domanda individuale" nella citata misura del 36% e, con i proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del "Servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani" e del Servizio "Acquedotto".

Quegli Enti in condizioni strutturalmente deficitarie che non rispettano i suddetti livelli minimi di copertura dei costi di gestione o che non danno dimostrazione di tale rispetto trasmettendo la prevista certificazione, è applicata una sanzione pari all'1% delle entrate correnti del penultimo esercizio finanziario precedente a quello in cui viene rilevato il mancato rispetto dei predetti limiti minimi di copertura.

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA  
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI NOTARESCO	Prov.	TE
---------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

COMUNE DI NOTARESCO Prov. TE  
Stampa di controllo dei parametri  
Rendiconto esercizio 2019

DESCRIZIONE		TIPO IMPORTO	Importi % 2019	Deficitario
<b>P1</b>	<b>Incidenza spese rigide – ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti</b>			<b>NO</b>
	Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio	Stanziamiento definitivo	0,00	
	+ Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	988.397,41	
	+ Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegni	342.558,40	
	+ Spesa Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	143.498,14	
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	65.469,15	
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00	
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00	
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	5.578.338,18	
<b>1.1</b>	<b>Incidenza spese rigide (ripianto disavanzo, personale e debito) su entrate correnti</b>		<b>27,61 %</b>	
Se 1.1 > 48,00 : SI				
Se 1.1 <= 48,00 : NO				
<b>P2</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>			<b>NO</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Incassi CO + RE	2.394.903,36	
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	0,00	
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Incassi CO + RE	683.053,49	
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA	8.883.948,97	
<b>2.8</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>34,65 %</b>	
Se 2.8 < 22,00 : SI				
Se 2.8 >= 22,00 : NO				
<b>P3</b>	<b>Anticipazioni chiuse solo contabilmente</b>			<b>NO</b>
	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo /		0,00	
	Massimo previsto dalla norma		1.281.927,10	
<b>3.2</b>	<b>Anticipazioni chiuse solo contabilmente</b>		<b>0,00 %</b>	
Se 3.2 > 0,00 : SI				
Se 3.2 = 0,00 : NO				
<b>P4</b>	<b>Sostenibilità debiti finanziari</b>			<b>NO</b>
	[(Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"		342.558,40	
	- Pdc U.1.07.06.02 "Interessi di mora"	Impegni	0,00	
	- Pdc U.1.07.06.04 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"	Impegni	0,72	
	+ Spese Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	143.498,14	
	- Estinzione anticipata di prestiti ]	Impegni	0,00	
	- [Entrate 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche"	Accertamenti	0,00	
	+ Entrate 4.03.01 "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche"	Accertamenti	0,00	
	+ Entrate 4.03.04 "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione]] /	Accertamenti	0,00	
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	5.578.338,18	
<b>10.3</b>	<b>Sostenibilità debiti finanziari</b>		<b>8,71 %</b>	
Se 10.3 > 16,00 : SI				
Se 10.3 <= 16,00 : NO				

COMUNE DI NOTARESCO Prov. TE  
Stampa di controllo dei parametri  
Rendiconto esercizio 2019

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi %	Deficitario
		2019	
<b>P5</b>	<b>Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio</b>		<b>NO</b>
	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio /	0,00	
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti 5.578.338,18	
<b>12.4</b>	<b>Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio</b>	<b>0,00 %</b>	
<i>Se 12.4 &gt; 1,20 : SI</i>			
<i>Se 12.4 &lt;= 1,20 : NO</i>			
<b>P6</b>	<b>Debiti riconosciuti e finanziati</b>		<b>NO</b>
	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati /	0,00	
	Totale impegni titolo 1 e titolo 2 =	Impegni 5.183.568,90	
<b>13.1</b>	<b>Debiti riconosciuti e finanziati</b>	<b>0,00 %</b>	
<i>Se 13.1 &gt; 1,00 : SI</i>			
<i>Se 13.1 &lt;= 1,00 : NO</i>			
<b>P7</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>		<b>NO</b>
	Importo Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento /	0,00	
	Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti 5.578.338,18	
<b>13.2</b>	<b>Debiti in corso di riconoscimento</b>	<b>0,00 %</b>	
	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento /	0,00	
	Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti 5.578.338,18	
<b>13.3</b>	<b>Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento</b>	<b>0,00 %</b>	
<i>Se 13.2 + 13.3 &gt; 0,60 : SI</i>			
<i>Se 13.2 + 13.3 &lt;= 0,60 : NO</i>			
<b>P8</b>	<b>Effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)</b>		<b>NO</b>
	(Totale riscossioni anno 2019	Riscossioni 7.163.191,10	
	* 100) /	* 100	
	(Accertato a competenza anno 2019	Accertamenti 8.326.952,17	
	Assestato residui attivi)	Residui 4.414.930,85	
		<b>56,22 %</b>	
<i>Se Risultato &lt; 47,00 : SI</i>			
<i>Se Risultato &gt;= 47,00 : NO</i>			



**Comune di Notaresco**

Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675

[www.comune.notaresco.te.it](http://www.comune.notaresco.te.it)

**Tempi medi dei pagamenti**

## **Pagamenti Pubblica Amministrazione: termini, tempi, ritardi PA**

Entro la fine di aprile 2017, l'Italia, avrebbe dovuto rispondere alla richiesta di parere motivato, decidendo di mettersi al pari con i pagamenti, oppure, rischiare il deferimento alla Corte di giustizia Ue. Già nel 2014, Bruxelles aveva aperto una procedura d'infrazione nei confronti del nostro paese sotto l'allora commissario Antonio Tajani, oggi presidente del Parlamento Ue, alla quale seguì la pronta promessa di velocizzare i tempi dell'allora Premier Matteo Renzi, a cui fece seguito il decreto Sblocca debiti. Tra le novità pagamenti Pubblica Amministrazione 2019, segnaliamo quelle previste dalla scorsa legge di bilancio.

### **Pagamenti Pubblica Amministrazione 2019:**

In base a quanto previsto dal testo della legge di bilancio dello scorso anno, per i pagamenti Pubblica Amministrazione, ci sono state importanti novità. Nel testo della Manovra è stata infatti approvata una disposizione che ha previsto l'aumento dei controlli sui pagamenti ai fornitori della Pubblica amministrazione. Ciò significa che a partire dal 1° marzo scorso la PA, prima di effettuare a qualunque titolo il pagamento di un importo, deve prima controllare se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento, niente di nuovo fin qui, se non fosse che la legge di stabilità, ha previsto una nuova soglia al di sopra della quale scattano i suddetti controlli. La nuova soglia è pari a 5.000 euro e non più 10.000. Un'altra novità è stata la modifica di alcune norme in materia di pagamento delle pubbliche amministrazioni, al fine di aumentare i controlli dei pagamenti della PA nei confronti dei propri creditori

### **Termini per il pagamento Pubblica Amministrazione 2019**

Termini per il pagamento Pubblica Amministrazione 2019: sulla base di quanto previsto dal D.Lgs n.192/2012, che recepisce la direttiva comunitaria 2011/7/UE, i termini per i pagamenti nelle transazioni con la Pubblica Amministrazione sono fissati in 30 giorni, derogabile in alcuni casi al massimo a 60 giorni, pena la sanzione degli interessi legali di mora oltre il tasso BCE con decorrenza dal primo giorno successivo alla scadenza prevista. Ciò significa che se la PA non paga entro 30 giorni, o 60 in alcuni casi, si espone ad azioni giudiziali e dovrà in ogni caso riconoscere anche gli interessi calcolati sulla base del ritardo. Per cui una volta inviata la fatturaPA, attraverso il Sistema di Interscambio, SdI, l'ente pubblico, ha tempo 15 giorni dalla ricevuta di consegna per inviare sempre per via telematica, la notifica di accettazione o di rifiuto della fattura. Tali notifiche però, non sono obbligatorie per le PA, per cui il loro mancato invio non comporta particolari conseguenze.

Nel caso in cui il SdI, provveda a notificare la notifica dei termini di pagamento della fattura alla PA e all'impresa creditrice che ha emesso il documento fiscale, questa notifica ha il solo unico effetto di constatare che il SdI non accetterà altre comunicazioni relative alla stessa fattura.

E' norma comunque che il termine di pagamento della fattura PA parte dalla data riportata dalla ricevuta di consegna rilasciata dal SdI.

### **Pagamenti Pubblica Amministrazione: cosa fare se lo Stato non paga?**

Cosa fare se la Pubblica Amministrazione non paga la fattura?

Innanzitutto, occorre verificare sulla piattaforma di certificazione dei crediti, PCC lo stato in cui si trova la fattura elettronica che è stata emessa e spedita alla PA, e controllare se c'è stata o meno, la Notifica di esito cessionario/committente" di rifiuto che nella piattaforma è indicata dalla voce RESPINTA.

Se la fattura elettronica PA, è stata rifiutata verificare nuovamente tutti i dati e rettificare eventualmente il documento. Ricordiamo inoltre che la Piattaforma certificazione crediti è alimentata automaticamente dal Sistema di Interscambio in merito alla ricezione della fattura da parte della PA mentre per le fasi successive della fattura, devono essere registrate sulla PCC (contabilizzazione, pagamento, etc.).

Se l'amministrazione pubblica non paga il credito vantato certo, liquido ed esigibile, la norma prevede la possibilità per il fornitore di ricorrere ad un decreto ingiuntivo, da richiedere per via giudiziale per il mancato pagamento della fattura entro 30 o 60 giorni. Trascorsi i termini, dal giorno dopo decorrono gli interessi di mora sulle fatture non pagate.

### **Pubblica Amministrazione 2019: tempi medi di pagamento**

Nonostante l'introduzione di 3 ottimi strumenti come:

la Fattura elettronica PA;

la Piattaforma dei Crediti PCC;

e lo Split payment PA



i ritardati pagamenti della Pubblica amministrazione continuano ad essere una vera e propria piaga sociale in Italia.

Secondo un'indagine condotta dall'Ance, infatti, nei primi 6 mesi dello scorso anno, circa il 79% delle imprese di costruzioni, ha registrato dei ritardi nei pagamenti della Pubblica Amministrazione, causando gravi ripercussioni da parte delle imprese creditrici coinvolte.

Metà di queste imprese, ha dovuto per esempio ridurre gli investimenti mentre 1/3 ha dovuto effettuare dei licenziamenti. Il tutto causato da ritardati pagamenti della PA.

I tempi medi di pagamento della Pubblica Amministrazione, sempre riprendendo l'indagine Ance, continuano a superare i limiti imposti alla direttiva europea sui ritardi di pagamento fino ad arrivare addirittura a ritardi di 168 giorni, ossia, 5 mesi, per le imprese che realizzano lavori pubblici contro i 60 giorni previsti per questo tipo di fatture lavori.

Tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute a pagare le proprie fatture entro 30 giorni dalla data del loro ricevimento, ad eccezione degli enti del servizio sanitario nazionale, per i quali il termine massimo di pagamento è fissato in 60 giorni. Il rispetto di queste scadenze è un fattore di cruciale importanza per il buon funzionamento dell'economia nazionale e rientra nel rispetto delle direttive europee in materia di pagamenti dei debiti commerciali, su cui la Commissione Europea effettua un puntuale e rigoroso controllo. Negli ultimi anni, anche grazie all'introduzione della fatturazione elettronica, obbligatoria per tutte le pubbliche amministrazioni dal 31 marzo 2015, il numero delle pubbliche amministrazioni che paga i fornitori con tempi medi più lunghi di quelli previsti dalla normativa vigente si è sensibilmente ridotto.

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze svolge un ruolo primario nel monitoraggio costante e puntuale del processo di estinzione dei debiti commerciali delle pubbliche amministrazioni, attraverso l'utilizzo del sistema informatico denominato Piattaforma dei crediti commerciali (PCC), realizzata e gestita per il Ministero dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, che rileva le informazioni sulle singole fatture ricevute dalle oltre 22.000 amministrazioni pubbliche registrate.

La Piattaforma acquisisce in modalità automatica, direttamente dal Sistema di Interscambio dell'Agenzia delle Entrate (SDI), tutte le fatture elettroniche emesse nei confronti delle PA e registra i pagamenti effettuati e comunicati dalle singole amministrazioni. Queste informazioni, tuttavia, potrebbero non essere complete: infatti, non tutti gli enti pubblici sono attivi nella comunicazione dei dati di pagamento. A questa carenza, che impedisce di avere una visione esaustiva del ciclo delle fatture, si è posto rimedio con lo sviluppo del SIOPE+, un sistema informativo che permette l'acquisizione automatica dei dati sui pagamenti (vedi sezione "Alcune considerazioni sui dati")

Dlgs 14 marzo 2013, n. 33

### **articolo 33**

**Obblighi di pubblicazione concernenti i tempi di pagamento dell'amministrazione**

1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis, le pubbliche amministrazioni pubblicano, con cadenza annuale, un indicatore dei propri tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi prestazioni professionali e forniture, denominato indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici. A decorrere dall'anno 2015, con cadenza trimestrale, le pubbliche amministrazioni pubblicano un indicatore, avente il medesimo oggetto, denominato 'indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti, nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici. Gli indicatori di cui al presente comma sono elaborati e pubblicati, anche attraverso il ricorso a un portale unico, secondo uno schema tipo e modalità definiti con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri da adottare sentita la Conferenza unificata.

Nell'allegato prospetto segue l'andamento di tempestività dei pagamenti nel nostro Ente nel corso degli anni

## Indicatore di tempestività dei pagamenti

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2014: giorni 81,12;

Importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza: euro 1.739.646,86

---

Indicatore tempestività dei pagamenti 2015 (D.P.C.M. del 22-09-2014)

1° trimestre 2015 = 30,05

2° trimestre 2015 = 57,54

3° trimestre 2015 = 43,40

4° trimestre 2015 = 45,92

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2015 = 45,99

Importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza = euro 1.453.373,08

---

Indicatore tempestività dei pagamenti 2016 (D.P.C.M. del 22-09-2014)

1° trimestre 2016 = 40,80

2° trimestre 2016 = 53,08

3° trimestre 2016 = 44,49

4° trimestre 2016 = 32,51

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2016 = 42,30

---

Indicatore tempestività dei pagamenti 2017 (D.P.C.M. del 22-09-2014)

1° trimestre 2017 = 60,21

2° trimestre 2017 = 53,46

3° trimestre 2017 = 50,50

4° trimestre 2017 = 47,94

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2017 = 52,49

---

Indicatore tempestività dei pagamenti 2018 (D.P.C.M. del 22-09-2014)

1° trimestre 2018 = 43,14

2° trimestre 2018 = 64,73

3° trimestre 2018 = 45,96

4° trimestre 2018 = 61,92

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2018 = 54,94

---

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2019

1° trimestre 2019 = 74,31

2° trimestre 2019 = 65,49

3° trimestre 2019 = 29,22

4° trimestre 2019 = 39,35

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2019 = 51,59

---

1° trimestre 2020 = 75,03

Contenuto inserito il 31-01-2015 aggiornato al 20-04-2020